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El Consejo Regional de Relaciones Laborales, como érgano de cooperacion y debate entre CECAM,
CC.00., UGT y la Administracién Regional, es uno de los instrumentos que facilita y fomenta el dialo-
go social, ayudando a generar consenso entre las partes intervinientes, realizando distintas actividades
entre las que se incluye el presente trabajo.

Se publica por quinto afio el trabajo "LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA -LA
MANCHA", como muestra de la decisién del Consejo de realizar distintos estudios que muestren una
vision realista de las Relaciones Laborales en Castilla -La Mancha, con el fin de poder solventar posi-
bles obstaculos, y adoptar medidas en el marco del dialogo social.

Este trabajo analiza exhaustivamente la estructura empresarial y societaria de la region, entre otros asun-
tos abarca, el desarrollo de las empresas, evolucion del empleo, dindmica de la contratacion, perfiles
profesionales, inmigracion, etc., todos estos vectores muestran la realidad del tejido sociolaboral en que
se encuentra Castilla -La Mancha.

El fruto del didlogo social entre las organizaciones empresariales y sindicales de Castilla-La Mancha,
junto con la estrecha colaboracién de la propia Administracién Regional, ha hecho posible llevar a cabo
este trabajo que sin duda contribuira a conseguir un avance social y econémico, lo que supone un obje-
tivo primordial de nuestra Regién.

Este quinto trabajo continta la linea de publicaciones iniciada ya en el afo 2003, mostrando una ima-
gen fiel de la situacion sociolaboral durante el 2007 de Castilla -La Mancha, asi como también conti-
nda con la estructura y metodologia establecida en afos anteriores, considerando tanto las distintas
variables del mercado de trabajo como aquellos sectores en el que se incardinan las empresas castella-
no-manchegas.

Destacar que se anadira el presente trabajo a Internet, a través de la pagina web del Consejo de
Relaciones Laborales de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha http://www.jccm.es/trabajo
/web/dgtiRelacionesLaboralesConsejoRegional.htm

con el objeto de contribuir a mejorar el conocimiento de los aspectos que conforman las distintas rela-
ciones contractuales en la Region.
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1. ESTRUCTURA EMPRESARIAL

Antes de dar comienzo al estudio de la estructura empresarial de Castilla -La Mancha debemos infor-
mar que todos los datos expuestos, se refieren a las tablas que el Instituto Nacional de Estadistica publi-
ca a 1 de enero de cada afio dada la metodologia del INE, basando el presente estudio en el periodo
comprendido entre el afio 2003 a 2007.

1.1. Namero de empresas y tipos societarios.

1.1.1 Empresas activas. Datos provinciales y posicion respecto al nivel nacional.

Como se muestra en la siguiente tabla, el nimero total de empresas en Castilla -La Mancha se incre-
menta en 8.493, con relacion a la misma fecha del afio 2006, situdndose con un total 132.906 para el

aiio 2007.
2003 2004 2005 2006 2007

Albacete 22.547 23.550 24.685 25.531 27.068
Ciudad Real 26.778 29.011 29.521 30.446 31.881
Cuenca 12.546 12.829 13.336 13.822 14.741
Guadalajara 9.422 10.120 10.438 11.825 12.874
Toledo 36.001 38.457 40.416 42.789 46.342
Castilla-La Mancha 107.294 113.967 118.396 124.413 132.906
Total Nacional 2.813.159 2.942.583 3.064.129 3.174.393 3.336.657

FUENTE: INE

La tendencia durante los Gltimos afos ha sido el crecimiento progresivo del niimero de empresas tanto
en la Region, como en las distintas provincias que la integran, destacando en el Gltimo afio analizado
el crecimiento de Toledo y Albacete.
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La siguiente tabla refleja el porcentaje de variacion de los anos 2003 a 2007.

27.068

2007

W Toledo

VAR. 2003-2004

VAR. 2004-2005

VAR. 2005-2006

VAR. 2006-2007

ALBACETE 4,45% 4,82% 3,43% 6,02%
CIUDAD REAL 8,34% 1,76% 3,13% 4,71%
CUENCA 2,26% 3,95% 3,64% 6,65%
GUADALAJARA 7,41% 3,14% 13,29% 8,87%
TOLEDO 6,82% 5,09% 5,87% 8,30%
CASTILLA LA MANCHA 6,22% 3,89% 5,08% 6,83%
ESPANA 4,60% 4,13% 3,60% 511%
FUENTE: INE

Tal y como muestra la tabla se observa el crecimiento porcentual en cuanto a ndmero de empresas en
Castilla-La Mancha durante el periodo estudiado, creciendo Castilla -La Mancha respecto al ano 2006

un 6,83 %.




En el siguiente grafico se observa la evolucién del crecimiento de empresas durante el periodo 2003-
2007, tal y como se muestra, las provincias que mas destacan son Toledo seguido de Ciudad Real,
Albacete, Cuenca y Guadalajara. Matizar que Guadalajara obtuvo una variacién porcentual del 8,87%,

superando al resto de provincias castellano-manchegas durante los afios 2006-2007.
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FUENTE: INE
NUMERO DE EMPRESAS POR COMUNIDADES AUTONOMAS
2003 2004 2005 2006 2007

Nacional 2.813.159 2.942.583 3.064.129 3.174.393 3.336.657
Andalucia 417.006 441.623 464.179 486.674 511.728
Aragon 82.750 85.814 90.005 87.941 92.162
Asturias (Principado de) 65.062 67.039 68.175 70.115 72.276
Balears (Illes) 75.951 85.425 87.024 88.027 91.254
Canarias 117.871 120.294 128.020 132.810 140.414
Cantabria 34.017 35.649 36.561 37.690 39.560
Castilla 'y Ledn 151.448 155.004 159.196 163.856 170.319
Castilla-La Mancha 107.294 113.967 118.396 124.413 132.906
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Castilla y Le6n
Pais Vasco
Galicia

C. Valenciana
Madrid

Andalucia

Cataluna 525.557 543.719 567.019 578.340 612.404
Comunitat Valenciana 299.452 315.214 329.334 348.692 368.586
Extremadura 58.306 55.568 61.898 63.084 66.232
Galicia 174.077 180.977 185.722 191.642 200.020
Madrid (Comunidad de) 407.655 436.074 456.175 478.202 503.000
Murcia (Regién de) 75.973 82.484 85.110 90.698 97.374
Navarra (Comunidad Foral de) 38.936 39.679 40.730 41.083 43.142
Pais Vasco 154.703 155.666 157.539 161.376 164.431
Rioja (La) 20.094 21.049 21.598 22.393 23.404
Ceuta y Melilla 7.007 7.338 7.448 7.357 7.445
FUENTE: INE
EMPRESAS ACTIVAS POR COMUNIDADES AUTONOMAS
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El anterior grafico muestra que Castilla-La Mancha se mantiene en la novena posicion, frente al resto de
Comunidades Auténomas, respecto al total de empresas activas en el periodo 2003 a 2007.

1.1.2 Creacioén de empresas

1.1.2.1 Empresas mercantiles creadas

2003 2004 2005 2006 2007
ALBACETE 867 974 1.092 1.488 1.324
CIUDAD REAL 899 1.035 1.191 1.328 1.307
CUENCA 354 393 460 491 796
GUADALAJARA 396 464 492 537 568
TOLEDO 1.491 1.676 1.911 1.999 1.885
CASTILLA-LA MANCHA 4.007 4.542 5.146 5.843 5.880
ESPANA 123.750 130.992 138.981 148.964 141.986

FUENTE: INE

Destacar el crecimiento en el nimero de empresas mercantiles creadas en Castilla -La Mancha en los
Gltimos anos, algo que es reflejo de la tendencia a nivel nacional. En el siguiente grafico se muestra en
este sentido, la evolucion en el periodo 2003-2007.

EMPRESAS MERCANTILES CREADAS

2.500
2.000
././M\. . Albacete
1.500 . Ciudad Real
1.000 . Cuenca
. Guadalajara
500
. Toledo
0

2003 2004 2005 2006 2007

FUENTE: INE
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Durante el periodo analizado se observa como el niimero de empresas creadas en Castilla - La Mancha
va aumentando, en el dltimo periodo en Toledo se incrementa el nimero de empresas respecto a otros
anos, y en Ciudad Real sucede lo contrario.

Por tanto, el ritmo de creacion de empresas en Castilla -La Mancha, un afio mas supone un incremen-
to respecto a la media resultante del conjunto de Espania.

VAR.2003-2004 VAR. 2004-2005 VAR. 2005-2006  VAR.2006-2007

CASTILLA-LA MANCHA 13% 13% 14% 1%

ESPANA 6% 6% 7% -5%

FUENTE: INE

EVOLUCION-PORCENTAJE

15%
..' 14%
13% 13%
10%
0,
>% . Castilla-La Mancha
1%
0% - . Espafia
2003-2004 2004-2005 2005-2006 06-2007
-5%
-5%
-10%

FUENTE: INE




1.1.2.2. Empresas mercantiles disueltas

2003 2004 2005 2006 2007
ALBACETE 93 107 109 107 141
CIUDAD REAL 67 74 81 98 1Mz
CUENCA 34 27 44 53 70
GUADALAJARA 25 43 41 40 74
TOLEDO 22 34 16 33 44
ESPANA 9.534 12.084 9.747 11.071 17.872
CASTILLA-LA MANCHA 241 285 291 331 446

FUENTE: INE

Un afio mas es la provincia de Albacete la que presenta un mayor nimero de empresas disueltas, man-
teniendo una tendencia al incremento de estas disoluciones que se mantiene a lo largo de todo el perio-

do estudiado.

En todo caso, el nimero de empresas disueltas es sensiblemente inferior al de empresas creadas, con lo
que, como podré verse en el capitulo siguiente, el nimero neto de empresas es creciente, en todo caso,

ano tras aho.
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Si comparamos lo que ha venido a ser la disoluciéon de empresas, en términos porcentuales, sobre el
nimero total de empresas entre Espafia y Castilla-La Mancha, puede verse claramente que nuestra
Comunidad se mantiene en éstos términos en los Gltimos afos, en la totalidad del periodo estudiado,
destacando que la media nacional desciende sensiblemente respecto el afo anterior.

70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0
-10%
-20%
-30%

61%

27% 35%

. Castilla-La Mancha

. Espafa

15%

2003-2004 004-2005 2006-2007

-12%

-19%

FUENTE: INE

1.1.23. Incremento neto del nimero de empresas mercantiles.

(Nimero de empresas mercantiles creadas, restado el nimero de empresas mercantiles disueltas).

2003 2004 2005 2006 2007
ALBACETE 774 867 983 1.381 1.183
CIUDAD REAL 832 953 1.110 1.230 1.190
CUENCA 320 369 416 438 726
GUADALAJARA 371 329 451 497 494
TOLEDO 1.469 1.639 1.895 1.966 1.841
CASTILLA-LA MANCHA 3.766 4.157 4.855 5.512 5.434

ESPANA 114.216 117.884 129.184 137.893 124.114

FUENTE: INE




Como ya se ha comentado, en todos los casos, tanto en el &ambito provincial como en el conjunto de
Castilla-La Mancha y en el resto de Espafia, afo tras afio el nimero neto de empresas mercantiles, una
vez descontadas las empresas que han sido disueltas al nimero de empresas creadas, arroja como
balance un incremento en el nimero neto de empresas.
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FUENTE: INE

El gréfico refleja unos incrementos bastante similares respecto al afio anterior, siendo la provincia de
Toledo donde el incremento es superior.
1.1.3 Formas juridicas
1.1.3.1 Empresas activas segtin tipo de persona
En cuanto al tipo de persona por el que han optado las empresas en Castilla-La Mancha, en todas las

provincias se confirma el peso especifico de las personas fisicas sobre las juridicas, aproximadamente
un 20% superior, determinando la estructura empresarial de nuestra comunidad auténoma.
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VALORES ABSOLUTOS 2003 2004 2005 2006 2007
PJCAS  P.FISICAS  PJCAS P.FISICAS  PJCAS P.FISICAS ~ PJCAS  P.FiSICAS PJCAS P FISICAS
ALBACETE 9.115 13.432 9.758 13.792 10.537 14.148 11.274 14.257 12.033 15.035
CIUDAD REAL 9.809 16.969 10.572 18.439 11.326 18.195 12.278 18.168 12.961 18.920
CUENCA 4323 8.223 4.565 8.264 4,897 8.439 5314 8.508 5.704 9.037
GUADALAJARA 3.352 6.070 3.658 6.462 3.984 6.454 4,654 7171 5.115 7.759
TOLEDO 14110 21.891 15.289 23.168 16.731 23.685 18.227 24,562 19.753 26.589
CASTILLA-LAMANCHA ~ 40.709 66.585 43.842 70.125 47.475 70.921 51.747 72.666 55.566 77.340
ESPANA 1.118.616  1.694.543 1204127 1738456 1.296.864  1.767.265 1383.267 1.791.126  1.483.645 1.853.012
FUENTE: INE
120%
100%
80%
57,05% 5 5% 61,31% 60,27% 57,38%
60%
40%
20% 42,95% 40,65% 38,69% 39,73% 42,62%
0% ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO
. Personas juridicas . Personas fisicas
FUENTE: INE

Tal y como muestran los graficos, los porcentajes de las cinco provincias de Castilla-La Mancha vienen
a ser muy similares entre si, oscilando en una diferencia maxima en torno a los cuatro puntos, siempre
hablando en términos porcentuales, entre los mayores y menores porcentajes de ambos tipos juridicos.

Durante el periodo 2003-2007 hay un incremento constante en el nimero de personas juridicas crea-
das. Si comparamos los datos nacionales, observamos que este crecimiento es similar, aunque destaca
el descenso, en términos porcentuales, de personas fisicas.




VALORES ABSOLUTOS 2003 2004 2005 2006 2007
PJCAS  P.FISICAS  PJCAS P.FISICAS ~ PJCAS P.FISICAS ~ PJCAS P FiSICAS PJCAS  P.FISICAS
ALBACETE 40,43% 5957%  41,44% 58,56%  42,69% 5731%  44,16% 55,84% 44,45%  55,55%
CIUDAD REAL 36,63% 6337%  36,44% 63,56%  38,37% 61,63%  40,33% 59,67% 40,65%  59,35%
CUENCA 34,46% 65,54% 35,58 64,42%  36,72% 6328%  38,45% 61,55% 38,69%  61,31%
GUADALAJARA 35,58% 64,42%  36,15% 63,85%  38,17% 61,83%  39,36% 60,64% 3973%  60,27%
TOLEDO 39,19% 60,81%  39,76% 60,24%  41,40% 58,60%  42,60% 57,40% 42,62%  57,38%
CASTILLA LAMANCHA ~ 37,94% 62,06%  38,47% 61,53%  40,10% 59,90%  41,59% 58,41% 41,81%  58,19%
ESPANA 39,76% 60,24%  40,92% 59,08%  42,32% 57,68%  43,58% 56,42% 44,47%  5553%
FUENTE: INE

EVOLUCION POR PROVINCIAS:

En la provincia de Albacete suben las empresas con forma de persona juridica frente a las personas fisi-
cas que decrecen un 4.02 % respecto al ano 2003. Destacar que es la segunda provincia donde més
personas juridicas concentra durante el afio 2007, frente al resto de provincias de la Region.
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LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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En las provincias de Ciudad Real, Cuenca y Guadalajara, se concentran mayor niimero de personas fisi-
cas frente a juridicas, siguiendo la tendencia de anos anteriores en cuanto a la proporcién de empresas.

CIUDAD REAL (%)
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LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



GUADALAJARA (%)
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En la provincia de Toledo al igual que en Ciudad Real y Albacete, concentra un porcentaje importante
de empresas con forma juridica, llegando a ser la primera provincia en cuanto a niimero de personas
juridicas ya desde el afio 2000, aunque el mayor niimero de empresas son las constituidas bajo formas
de persona fisica.

TOLEDO (%)
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LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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1.1.3.2. Formas societarias

SOC.

ASOC. ORG.

1 DE ENERO 2007 TOTAL SA. SR.L oL COMAN- C.B. i Y OTROS  AUTONOMOS PERSONAS
COLECTIVAS DITARIA COOP. TIPOS Y OTROS FISICAS
ALBACETE 27.068 714 8.973 0 0 1.393 382 508 63 15.035
CIUDAD REAL 31.881 590 9.674 1 0 1.814 283 518 81 18.920
CUENCA 14.741 301 4.041 1 0 762 265 300 34 9.037
GUADA-LAJARA 12.874 337 3.525 0 0 869 51 296 37 7.759
TOLEDO 46.342 995 15.288 4 0 1.921 532 924 89 26.589
CASTILLA-LA MANCHA 132.906 2937 41.501 6 0 6.759 1.513 2.546 304 77.340
ESPANA 3.336.657  115.580  1.078.614 371 97 107.591 24.949 147.901 8.542 1.853.012

En relacion con las formas juridicas que han optado las empresas de Castilla-La Mancha, se observa en
la tabla anterior, que como personas juridicas, la mayoria de las provincias opta por la constitucion de
Sociedades de Responsabilidad Limitada, siguiendo las Comunidades de Bienes y Sociedades
Anénimas, Asociaciones y Cooperativas. No obstante el grueso de tipos societarios lo componen las per-
sonas fisicas con un total de 77.340 lo que supone el 58,19% de total Regional.

TIPOS SOCIETARIOS ( % TOTAL REGIONAL )

2%

59%

FUENTE: INE

0% 20/0‘I

%

Sociedades anénimas

Sociedades de responsabilidad limitada
Sociedades colectivas

Sociedades comanditarias
Comunidades de bienes

Sociedades cooperativas

Asociaciones y otros tipos

Organismos autbnomos y otros

Personas fisicas




100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Después de las Sociedades de Responsabilidad Limitada, son las Comunidades de Bienes, Asociaciones
y Sociedades An6nimas las formas mas utilizadas, si bien a una importante distancia de las primeras.
Un escalén por debajo de éstas estarian las Sociedades Cooperativas, y ya al final de esta escala los
Organismos Auténomos y las Sociedades Colectivas y Comanditarias.

TIPOS SOCIETARIOS POR PROVINCIAS (%)

Personas fisicas

Org. autbnomos y otros
Asoc. y otros tipos

Soc. Coop.

C.B.

Soc. Comanditaria

Soc. Colectivas

S.R.L.

S.A.

Albacete  Ciudad Real  Cuenca Guadajara Toledo

FUENTE: INE
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En los Gltimos afos el tipo de Sociedad de Responsabilidad Limitada ha crecido constantemente en
todos los niveles estudiados, provincial, autonémico y nacional, absorbiendo empresas de otros tipos,
como la Sociedad Anénima, no obstante son las personas fisicas como empresa la mayoritaria, lo que
pone de manifiesto un tejido productivo en Castilla-La Mancha, donde el Auténomo supone desde hace
anos el motor en la economia regional.

1.2.  Estratificacion por sectores

1.2.1. Empresas seguin sector econémico

TODAS ACTIV. INDUSTRIA CONSTRUCCION COMERCIO RESTO SERVICIOS
2007 132.906 13.453 26.945 35.725 56.783
2006 124.413 13.178 23.856 34.958 52.421
2005 118.396 13.130 21.275 34.874 49.117
2004 113.967 13.154 19.837 34.329 46.647
2003 107.294 12.891 17.816 33.444 43.143
FUENTE: INE

PESO RELATIVO DE LOS SECTORE RESPECTO AL TOTAL DE ACTIVIDADES (%)

INDUSTRIA CONSTRUCCION COMERCIO RESTO SERVICIOS

2007 10,12% 20,27% 26,88% 42,72%
2006 10,59% 19,17% 28,10% 42,13%
2005 11,09% 17,97% 29,46% 41,49%
2004 11,54% 17,41% 30,12% 40,93%

2003 12,01% 16,60% 31,17% 40,21%

FUENTE: INE




Tomando como referencia las dos tablas anteriores, puede observarse como el Comercio, con un por-
centaje superior al 26%, ocupa el primer puesto en cuanto a sectores de actividad en el afio 2007, si
dejamos al margen al resto de actividades que comprenden el sector Servicios, que se aproxima al 43%

La Construccién se mantiene por detras de ambos, con un porcentaje superior en 1,1 % al del ejercicio
2006, mientras que la Industria ocupa el Gltimo lugar, con una tendencia a la baja durante el periodo

2003-2007.
VARIACION NUMERO DE EMPRESAS SEGUN SECTOR ECONOMICO
TODAS ACTIV. INDUSTRIA CONSTRUCCION COMERCIO  RESTO SERVICIOS
2007-2006 8.493 275 3.089 767 4.362
2006-2005 6.017 48 2.581 84 3.304
2005-2004 4.429 24 1.438 545 2.470
2004-2003 6.673 263 2.021 885 3.504
FUENTE: INE
VARIACION NUMERO DE EMPRESAS SEGUN SECTOR ECONOMICO (%)
TODAS ACTIV. INDUSTRIA CONSTRUCCION COMERCIO  RESTO SERVICIOS
Var. 2006-2007 6,83% 2,09% 12,95% 2,19% 8,32%
Var. 2006-2005 5,08% 0,37% 12,13% 0,24% 6,73%
Var. 2005-2004 3,89% -0,18% 7,25% 1,59% 5,30%
var.2004-2003 6,22% 2,04% 11,34% 2,65% 8,12%
FUENTE: INE

Si lo que queremos ver es la variacién del nimero de empresas de un afio con relacién al anterior, de
nuevo es la Construccion (12,95%), la que experimenta un mayor incremento en términos porcentua-
les, al contrario de lo que sucede en Industria que es de los tres sectores el que experimenta una varia-
cion menor (2,09%).
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Si observamos el siguiente grafico, en el afo 2007 la totalidad de los sectores ha visto incrementado su
nimero de empresas, al igual que ya sucedié en el afio anterior, si bien la variacion porcentual, ha sido
inferior a la de afos anteriores para los sectores de Industria y Comercio.

PESO ESPECIFICO DE LOS SECTORES

100%
90%

80% 40,21% ¢ 41,19% 42,13% 42,72%
70%
60%
50%

40% 30,12% 28,12% 26,88%
30%

20% 16,60% 17,41% 17,97% 19,17% 20,27%
10%
0%

2003 2004 2005 2006 2007

Industria . Construccion . Comercio . Resto servicios

FUENTE: INE




1.2.2. Grupo de actividades que concentran mayor niimero de empresas

ANO 2007 TOTAL
CASTILLA-LA MANCHA

Total grupos CNAE93 132.906
452 Construccién general de inmuebles y obras de ingenieria civil 15.624
524 Otro comercio al por menor de art.nuevos en establec.especializados 11.431
602 Otros tipos de transporte terrestre 9.148
554 Establecimientos de bebidas 8.706
454 Acabado de edificios y obras 6.166
522 Comercio al por menor alimentos,bebidas,tabaco en establec.especializados 4.889
741 Activida.juridicas,contabilidad,teneduria libros,auditoria,asesorfa fiscal 4.672
453 Instalaciones de edificios y obras 4.597
930 Actividades diversas de servicios personales 3.831
701 Actividades inmobiliarias por cuenta propia 3.806
742 Servicios técnicos de arquitectura e ingenierfa y otras actividades 3.100
851 Actividades sanitarias 2.756
526 Comercio al por menor no realizado en establecimientos 2.746
521 Comercio al por menor en establecimientos no especializados 2.556
748 Actividades empresariales diversas 2.487
502 Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 2.273
672 Actividades auxiliares de seguros y planes de pensiones 2.144
513 Comercio al por mayor de productos alimenticios, bebidas y tabaco 2.022
281 Fabricacion de elementos metalicos para la construccién 1.797
511 Intermediarios del comercio 1.672
553 Restaurantes 1.455
523 Comercio al por menor prod. farmacéuticos, art.médicos, belleza, higiene 1.443
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ANO 2007 TOTAL
CASTILLA-LA MANCHA
515 Comercio al por mayor de prod. no agrarios semielaborados, chatarra 1.390
361 Fabricacion de muebles 1.360
703 Actividades inmobiliarias por cuenta de terceros 1.324
804 Formacion permanente y otras actividades de ensenanza 1.266
158 Fabricacion de otros productos alimenticios 1.167
514 Comercio al por mayor de prod.de consumo,distinto de los alimenticios 1.044
702 Alquiler de bienes inmobiliarios por cuenta propia 989
923 Otras actividades artisticas y de espectaculos 956
913 Actividades asociativas diversas 935
182 Confeccion de prendas de vestir en textiles y accesorios 867
927 Actividades recreativas diversas 861
512 Comercio al por mayor de materias primas agrarias y animales vivos 817
516 Comercio al por mayor de maquinaria y equipo 795
203 Fabric. estruct. madera y piezas carpinteria y ebanisteria para constru. 749
747 Actividades industriales de limpieza 711
501 Venta de vehiculos de motor 684
713 Alquiler de maquinaria y equipo 617
527 Reparacion de efectos personales y enseres domésticos 585
159 Elaboracién de bebidas 563
505 Venta al por menor de carburantes para la automocién 559
802 Ensefanza secundaria 556
552 Camping y otros tipos de hospedaje de corta duracion 501
451 Preparacion de obras 500
503 Venta de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 485
926 Actividades deportivas 446




ANO 2007 TOTAL
CASTILLA-LA MANCHA
744 Publicidad 445
401 Produccioén vy distribucion de energia eléctrica 439
222 Artes gréficas y activid. de servicios relacionados con las mismas 437
193 Fabricacién de calzado 434
551 Hoteles 430
852 Actividades veterinarias 390
285 Tratamiento/revestim. metales. Ingenieria mecan. gral por cuenta 3os 384
286 Fabric. art. de cuchilleria y cuberteria, herramientas y ferreteria 351
853 Actividades de servicios sociales 346
743 Ensayos y andlisis técnicos 316
555 Comedores colectivos y provisién de comidas preparadas 312
266 Fabricaciéon de elementos de hormigén, yeso y cemento 301
151 Industria carnica 298
732 Investigacion y desarrollo sobre ciencias sociales y humanidades 296
725 Mantenimi. y reparacién maqu. oficina,contabilidad y equipo informatico 292
295 Fabricacién de maquinaria diversa para usos especificos 289
267 Industria de la piedra 252
801 Enseflanza primaria 239
633 Actividades de las agencias viajes, mayoristas y minoristas de turismo 234
900 Actividades de saneamiento publico 228
504 Venta, mantenim. y reparacién motocicl. y ciclomotores y sus repuestos 220
722 Consulta aplicaciones informéticas y suministro programas informatica 219
714 Alquiler de efectos personales y enseres domésticos 207
154 Fabricacion de grasas y aceites (vegetales y animales) 184
205 Fabricacién de otros prod.de madera. Fabric. prod.de corcho,cesteria 183
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ANO 2007 TOTAL

CASTILLA-LA MANCHA

634 Organizacién del transporte de mercancias 175
911 Activid. de organizaciones empresariales, profesionales y patronales 170
641 Actividades postales y de correo 169
287 Fabricacion de productos metalicos diversos, excepto muebles 165
155 Industrias lacteas 163
252 Fabricacion de productos de materias plasticas 156
174 Fabrica. otros art.confeccionados con textiles,excepto prendas vestir 138
221 Edicién 136
331 Fabric. equipo e instrumentos médico-quirdr. y aparatos ortopédicos 128
142 Extraccion de arenas y arcillas 122
157 Fabricacién de productos para la alimentacién animal 116
366 Otras industrias manufactureras diversas 107
262 Fabric.prod.ceramicos no refractarios excepto destinados a construcc. 104
671 Activida. auxiliares a interme. financiera, excepto segur. y planes pension 104

Como se puede observar de la anterior tabla la actividad que concentra un nimero mayor de empresas
en el afo 2007es la Construccion general de inmuebles y obras de ingenieria civil, seguida del
Comercio al por menor. (Nota: No se incluyen aquellos grupos de actividades que no superan indivi-
dualmente el centenar de empresas).
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GRUPOS DE ACTIVIDAD QUE CONCENTRAN MAYOR NUMERO DE EMPRESAS DURANTE EL ANO 2007.

3.10
\ 2.756 2746 2.556 15.624
3.80

FUENTE: INE

3.831—— \

4597 11.431
4672

9.148

6.166 8.706

452 Construccion general de inmuebles y obras de ingenieria civil

524 Otro comercio al por menor de art. nuevos en establec. especializados
602 Otros tipos de transporte terrestre

554 Establecimientos de bebidas

454 Acabado de edificios y obras

522 Comercio al por menor alimentos, bebidas, tabaco en establec. especializados
741 Activida. juridicas, contabilidad, teneduria libros, auditoria, asesoria fiscal
453 Instalaciones de edificios y obras

930 Actividades diversas de servicios personales

701 Actividades inmobiliarias por cuenta propia

742 Servicios técnicos de arquitectura e ingenierfa y otras actividades

851 Actividades sanitarias

526 Comercio al por menor no realizado en establecimientos

521 Comercio al por menor en establecimientos no especializados




1.2.3. Estratificacién de los trabajadores en las empresas segtin el sector de actividad

ANO 2007 TOTAL SINASALA-  DE T DE3 DE6 DE10 DE20  DES50 DE100 DE200 DE500 DE1.000 DE5.000
RIADOS A2 A5 A9 A19 A49 A99  AT199  A499  A999 A4999 O MAS

Castilla-La Mancha

Total grupos CNAE93 132906 65.768  38.580 14.632 6.357 4405 2389 481 188 91 9 6 0
11 Extraccion de crudos 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
de petrdleo y gas natural

13 Extraccion de minerales 5 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
metalicos

14 Extraccion de minerales 183 51 46 26 20 31 7 2 0 0 0 0 0

no metalicos ni energéticos

15 Industria de productos 2625 780 821 430 230 176 139 23 15 1 0 0 0
alimenticios y bebidas

17 Industria textil 5277 125 102 60 35 23 21 3 1 1 0 0 0
18 Industria de la confeccion 878 287 170 102 90 143 75 8 3 1 0 0 0

y de la peleterfa

19 Preparaci6n curtido y 511 170 100 86 52 53 39 9 1 1 0 0 0
acabado cuero;fabric. art.
marroquineria y viaje

20 Industria de madera y 1057 349 359 137 81 61 47 7 7 6 3 0 0
corcho, excepto muebles;
cesterfa y esparterfa

21 Industria del papel 91 15 22 17 8 12 14 2 1 0 0 0 0
22 Edicion, artes grdficas y 592 230 181 91 45 23 16 2 4 0 0 0 0
reproduccién de soportes

grabados

24 Industria quimica 199 38 50 28 27 25 23 6 0 1 1 0 0
25 Fabricacion de productos 188 46 30 29 21 36 21 1 2 2 0 0 0

de caucho y materias plasticas

26 Fabricacion de otros 823 200 177 136 80 87 98 33 7 5 0 0 0
productos minerales no
metalicos

27 Metalurgia 42 4 10 3 3 9 8 3 1 1 0 0 0




ANO 2007 TOTAL SINASALA- DE1 DE3 DE 6 DE10 DE20 DES50 DE100 DE200 DE500 DE1.000 DE5.000
RIADOS A2 A5 A9 A9 A49 A99  A199  A499  A999  A4.999 O MAS

Castilla-La Mancha

28 Fabricacion de productos ~ 2.857 795 979 498 237 186 130 23 6 3 0 0 0
metalicos, excepto maquinaria

y equipo

29 Industria de la construcion 513 158 128 79 46 53 34 12 2 1 0 0 0
de maquinaria y equipo
mecanico

30 Fabricacion de maquinas 27 14 9 2 0 1 1 1 1 0 0 0 0
de oficina y equipos
informaticos

31 Fabricacion de maquinaria 135 49 31 13 6 18 7 5 3 3 0 0 0
y material eléctrico

32 Fabricacion de material 46 31 6 1 3 2 1 1 0 0 1 0 0
electronico; fabric. equipo y
aparatos radio, tv

33 Fabric.de equipo e instru. 144 71 52 12 4 4 1 1 0 0 1 0 0
médico-quirdr., de precision,
Optica y relojerfa

34 Fabricacion de vehiculos 134 32 25 20 16 19 12 4 4 2 0 0 0
de motor, remolques y
semirremolques

35 Fabricacion de otro 25 5 6 1 1 3 4 3 0 2 0 0 0
material de transporte

36 Fabricacion de muebles; 1.501 445 432 247 128 147 85 13 3 1 0 0 0
otras industrias manufactureras

37 Reciclaje 6 0 1 1 1 2 1 0 0 0 0 0 0
40 Produccion y distribucion 455 381 44 13 4 10 2 1 0 0 0 0 0

energfa eléctrica, gas,vapor y
agua caliente

41 Captacion, depuracion y 44 15 22 3 1 0 3 0 0 0 0 0 0
distribucion de agua

45 Construccion 26945 11477 7692 3834 1693 1318 700 161 52 15 2 1 0




ANO 2007 TOTAL SIN ASALA-  DE 1 DE 3 DE 6 DE10 DE20 DE50 DE100 DE200 DE500 DE1.000 DE5.000
RIADOS A2 A5 A9 A19 A49 A99  A199  A499  A999  A4.999 O MAS

Castilla-La Mancha

50 Venta,mantenimi. y 4221 1453 1600 635 268 163 84 15 3 0 0 0 0
reparacion vehic.motor,
motocicletas y ciclomotores

51 Comercio al por mayore ~ 7.831  3.451 2236 991 512 434 174 16 10 7 0 0 0
intermediarios del comercio,
excepto vehiculos motor y motoc.

52 Comercio al por menor, 23.673  13.907 7085 1805 594 210 57 10 5 1 0 0 0
excepto comercio vehicul.
motor, motocic. y ciclo.

55 Hostelerfa 11.404 5392 3715 1382 620 193 85 11 5 1 0 0 0
60 Transporte terrestre; 9.150 4482 3030 1048 305 163 98 16 6 2 0 0 0
transporte por tuberfas

62 Transporte aéreo y espacial 4 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
63 Actividades anexas a los 535 186 188 61 44 29 19 3 3 1 1 0 0

transportes; actividades de
agencias viajes

64 Correos y telecomunicaciones 235 123 57 21 18 9 6 1 2 1 1 0 0
65 Intermediacion financiera, 25 8 4 1 3 3 0 0 0 4 1 1 0
excepto seguros y planes de

pensiones

66 Seguros y planes de 11 4 4 0 2 0 1 0 0 4 1 1 0

pensiones, excepto seguridad
social obligatoria

67 Actividades auxiliares a 2.248 1.576 551 91 20 8 2 0 0 0 0 0 0

la intermediacion financiera

70 Actividades inmobiliarias ~ 6.119  3.849 1519 446 174 83 40 5 1 2 0 0 0

71 Alquiler maquin.y equipo 897 497 255 80 43 15 7 3 1 2 0 0 0
sin operario,efect.personales
y enseres domésticos

72 Actividades informaticas 638 368 173 59 21 13 4 0 0 0 0 0 0




ANO 2007 TOTAL SINASALA- DET DE3 DE6 DE10 DE20 DE50 DE100 DE200 DES500 DE1.000 DE5.000
RIADOS A2 A5 A9 A19 A 49 A99  AT99  A499  A999  A4999 O MAS

Castilla-La Mancha

73 Investigacion y desarrollo 362 320 28 6 5 2 1 0 0 0 0 0 0

74 Otras actividades 11.872  7.455 2.763 899 358 276 82 18 " 7 0 3 0

empresariales

80 Educacion 2122 1079 513 222 125 75 77 23 5 2 0 1 0

85 Actividades sanitarias y 3492 1933 929 262 107 119 102 26 12 2 0 1 0

veterinarias, servicio social

90 Actividades de 228 74 58 51 20 15 7 1 0 2 0 0 0

saneamiento pblico

91 Actividades asociativas 1110 264 479 168 95 63 26 5 7 3 0 0 0

92 Actividades recreativas, 2499 1325 718 230 109 79 21 7 7 3 0 0 0

culturales y deportivas

93 Actividades diversas de

servicios personales 3.831  2.247 1.178 303 82 11 7 2 1 0 0 0 0
FUENTE: INE

Las tablas siguientes muestran el total de grupos CNAE 93, con los distintos sectores de actividad que
éstas desarrollan y el estrato de asalariados de las mismas.

Castilla-La Mancha se caracteriza por la consolidacién de las PYMES, en su mayoria compuestas por
menos de 5 trabajadores, las cuales conforman el actual tejido de empresarial de nuestra Region.

No existe ninguna actividad que aglutine 5000 o mas trabajadores.

Las Unicas actividades que concentran empresas que tengan mas de 1.000 trabajadores son:

CNAE 45: Construccion.
CNAE 65: Intermediacion financiera, excepto seguros y planes de pensiones.

- CNAE 66: Seguros y Planes de pensiones excepto Seg. Social.

- CNAE 80: Educacion.
- CNAE 85: Actividades sanitarias y veterinarias, servicio social.

CNAE 74: Otras actividades empresariales (actividades industriales de limpieza)

39



Para los sectores con empresas de 500 a 999 trabajadores, nos encontramos con los siguientes:

- CNAE 20: Industria de la madera y del corcho, excepto muebles, cesteria y esparteria.

- CNAE 24: Industria quimica.

- CNAE 32: Fabricaciéon de material electronico; fabricacion equipo y aparatos radio, tv.

- CNAE 33: Fabricacién de equipo e instrumental médico-quirtirgico, de precision, ptica y relojerfa.
- CNAE 45: Construccion.

- CNAE 63: Actividades anexas a los transportes; actividades de agencias viajes.

- CNAE 64: Correos y telecomunicaciones.

- CNAE 65: Intermediacioén financiera, excepto seguros y planes de pensiones.

- CNAE 66: Seguros y Planes de pensiones excepto Seg. Social.

Las siguientes actividades que cuentan con mas de 6.000 empresas en la region son:

- CNAE 45: Construccion.

- CNAE 51: Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motor.

- CNAE 52: Comercio al por menor, excepto el comercio de vehiculos de motor, motocicletas y
ciclomotores.

- CNAE 55: Hostelerfa.

- CNAE 60: Transporte Terrestre, Transporte por tuberias

- CNAE 70: Otras actividades empresariales.

- CNAE 74: Otras actividades empresariales (actividades industriales de limpieza)

1.3. Namero de empresas por estrato de asalariados

Para el analisis de las empresas atendiendo al nimero de asalariados, tomaremos la referencia tempo-
ral de los dos Gltimos afios (2007 y 2006), cuyos datos son los siguientes:
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ANO 2006 ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA  GUADALAJARA TOLEDO  CASTILLA-LA MANCHA  ESPANA
Estrato de asalariados

Total 25.531 30.446 13.822 11.825 42.789 124.413 3.174.393
Sin asalariados 12.324 15.417 7.032 6.065 21.165 62.003 1.616.863
De 1 a 2 asalariados 7.655 8.405 4.086 3.302 12.068 35.516 881.748
De 3 a 5 asalariados 2.830 3.235 1.501 1.299 4.816 13.681 328.820
De 6 a 9 asalariados 1.258 1.528 597 595 2.168 6.146 154.635
De 10 a 19 asalariados 851 1.097 363 307 1.475 4.093 105.470
De 20 a 49 asalariados 466 573 193 178 841 2.251 58.725
De 50 a 99 asalariados 83 129 31 43 158 444 15.087
De 100 a 199 asalariados 44 44 13 19 64 184 7.367
De 200 a 499 asalariados 17 15 5 16 29 82 3.908
De 500 a 999 asalariados 2 0 0 1 4 7 999
De 1.000 a 4.999 asalariados 1 3 1 0 1 6 658
De 5.000 o mas asalariados 0 0 0 0 0 0 93
ANO 2007

Total 27.068 31.881 14.741 12.874 46.342 132.906 3.336.657
Sin asalariados 13.137 15.805 7.464 6.504 22.858 65.768 1.706.140
De 1 a 2 asalariados 8.050 9.047 4.393 3.728 13.362 38.580 932.526
De 3 a 5 asalariados 3.010 3.479 1.628 1.437 5.078 14.632 340.638
De 6 a9 asalariados 1.345 1.562 601 579 2.270 6.357 158.159
De 10 a 19 asalariados 879 1.152 404 357 1.613 4.405 108.866
De 20 a 49 asalariados 489 629 197 182 892 2.389 60.738
De 50 a 99 asalariados 86 136 37 50 172 481 15.737
De 100 a 199 asalariados 49 49 10 19 61 188 7.780
De 200 a 499 asalariados 21 18 6 15 31 91 4.218
De 500 a 999 asalariados 0 1 0 3 5 9 1.072
De 1.000 a 4.999 asalariados 2 3 1 0 0 6 684
De 5.000 o mas asalariados 0 0 0 0 0 0 99

FUENTE: INE. DIRECTORIO CENTRAL DE EMPRESAS (DIRCE)

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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Como reflejan las anteriores tablas, el nimero de empresas sin asalariados (esto es, que corresponden a
empresas unipersonales o profesionales liberales), suponen casi el cincuenta por ciento del total de las
empresas de la Region.

Respecto al total de empresas con un niimero inferior a cinco asalariados supone el 40,04%, volviendo
a poner de manifiesto la realidad del tejido empresarial de Castilla-La Mancha, compuesto en su prac-

tica totalidad por microempresas y que, tan solo en contados casos, cuentan con un elevado nimero de
trabajadores en sus plantillas, entendiendo por tales aquellas que superan los cincuenta.

EMPRESAS POR PROVINCIAS Y NUMERO DE ASALARIADOS EN EL ANO 2007.

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo

100.000

90.000

80.000

70.000

60.000

50.000

40.000

30.000

20.000

10.000

0

. Total

. Sin asalariados . De 1 a 2 asalariados
De 3 a 5 asalariados . De 6 a 9 asalariados . De 10 a 19 asalariados
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FUENTE: INE




1.4. Costes laborales

Antes de exponer los resultados obtenidos en Castilla-La Mancha como en el resto del territorio nacio-
nal en relaciéon con los costes laborales y las partidas que lo componen, debemos indicar la metodolo-
gia expuesta en las siguientes tablas a fin de aclarar los resultados expuestos en las mismas, asi:

El coste laboral bruto es el coste en que incurre el empleador por la utilizacion del factor trabajo y com-
prende varias partidas:

1. El coste bruto, con un primer grupo como el Coste Salarial comprende todas las remuneraciones,
tanto en metélico como en especie, realizadas a los trabajadores por la prestacion profesional de sus
servicios laborales por cuenta ajena, ya retribuyan el trabajo efectivo, cualquiera que sea la forma
de remuneracién, o los periodos de descanso computables como de trabajo; incluye por tanto el
salario base, complementos salariales, pagos por horas extraordinarias, pagos extraordinarios y
pagos atrasados. Se recoge en términos brutos, es decir, antes de practicar retenciones o pagos a la
Seguridad Social por cuenta del trabajador.

2. Un segundo grupo lo constituyen las Cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social, que son las
contribuciones que con caracter obligatorio deben ser satisfechas a la Seguridad Social por parte del
empleador. Se integran aqui las cotizaciones por contingencias comunes, horas extras, contratos de
formacion y practicas, servicios comunes, accidentes de trabajo y enfermedad profesional, desem-
pleo, fondo de garantia salarial (FOGASA), y formacién profesional.

3. El tercer grupo lo forman las Cotizaciones voluntarias, que son las contribuciones establecidas por
negociacion en los convenios colectivos y que se realizan con el fin de mejorar las prestaciones
cubiertas por el sistema de Seguridad Social o para cubrir aquéllas no contempladas por éste.
Destacan los planes y fondos de pensiones, los seguros de enfermedad, maternidad, accidente, otros
planes de seguros y otras aportaciones (FLC, FLCT1....).

4. El cuarto bloque que configura el coste laboral son las Prestaciones sociales directas, que son pagos
que el empleador hace directamente al trabajador o a su familia, para asistirle en determinadas cir-
cunstancias. Tales pagos derivan de incapacidad temporal (tanto en su fase de prestacion a cargo
exclusivo del empleador como cuando se complementa durante el periodo en que la obligacion de
pago corre a cuenta del sistema de la Seguridad Social), desempleo, jubilacién, muerte y superviven-
cia, invalidez o minusvalia, asistencia familiar y asistencia médica.

5. El quinto grupo lo forman el resto de componentes de coste donde se incluyen las Indemnizaciones
por despido, los gastos en formacion profesional, los gastos en transporte, los gastos de caracter
social (comedores, guarderias, actividades deportivas y culturales, etc.), y otros gastos como los
pagos compensatorios (ropa de trabajo, quebranto de moneda, pequeno utillaje, etc.), indemniza-
ciones por fin de contrato, seleccion de personal, etc. Las dietas y los gastos de viaje no forman parte
del coste laboral, puesto que se realizan por necesidad del proceso productivo constituyendo un
consumo intermedio.

6. El dltimo grupo a considerar y que supone una minoracién del coste laboral bruto, son las
Subvenciones, compuestas por las subvenciones en las cotizaciones a la Seguridad Social, las sub-
venciones a la contratacion, las subvenciones a la formacién profesional y las deducciones fiscales.
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El Coste neto es el coste bruto total menos las subvenciones.

Los costes laborales, en Castilla-La Mancha, se han venido manteniendo por debajo del conjunto de
Espafia, como puede apreciarse en las siguientes tablas, que muestran los datos correspondientes al ejer-
cicio 2007.

Se incluye, una referencia a los costes laborales totales y costes salariales totales y demas costes por sec-
tores, distinguiendo entre Industria, Construccién y Servicios, a fin de ofrecer un panorama de lo que

vienen a suponer estos costes en los distintos campos de actividad durante el afio 2007.

1¢ TRIMESTRE COSTE LABORAL TOTAL COSTE SALARIAL TOTAL OTROS COSTES
NACIONAL

Total 2.198,52 1.604,69 593,83

Industria 2.527,24 1.815,58 711,66

Construccion 2.111,64 1.449,26 662,38

Servicios 2.128,23 1.581,09 547,14

CASTILLA-LA MANCHA

Total 1.922,19 1.380,70 541,49

Industria 2.006,41 1.437,99 568,42

Construccion 1.907,98 1.283,54 624,44

Servicios 1.892,63 1.390,32 502,31

FUENTE: INE

2" TRIMESTRE COSTE LABORAL TOTAL COSTE SALARIAL TOTAL OTROS COSTES
NACIONAL

Total 2.282,89 1.686,18 596,71

Industria 2.576,44 1.906,66 669,78

Construccion 2.291,67 1.601,56 690,11

Servicios 2.203,05 1.645,43 557,62




2" TRIMESTRE COSTE LABORAL TOTAL COSTE SALARIAL TOTAL OTROS COSTES

CASTILLA - LA MANCHA

Total 2.037,69 1.483,43 554,26
Industria 2.159,50 1.578,63 580,87
Construccion 2.082,50 1.431,90 650,60
Servicios 1.973,05 1.462,08 510,97
FUENTE: INE
32 TRIMESTRE COSTE LABORAL TOTAL COSTE SALARIAL TOTAL OTROS COSTES
NACIONAL
Total 2.200,61 1.608,06 592,55
Industria 2.506,53 1.834,47 672,06
Construccion 2.188,55 1.497,55 691,00
Servicios 2.122,68 1.570,80 551,88

CASTILLA-LA MANCHA

Total 1.994,18 1.440,10 554,08
Industria 2.033,26 1.475,68 557,58
Construccion 2.037,52 1.387,96 649,56
Servicios 1.963,79 1.442,39 521,40
FUENTE: INE
3¢ TRIMESTRE COSTE LABORAL TOTAL COSTE SALARIAL TOTAL OTROS COSTES
NACIONAL
Total 2.405,51 1.807,87 597,64
Industria 2.763,20 2.071,57 691,63
Construccion 2.397,01 1.712,63 684,38
Servicios 2.313,07 1.757,26 555,81

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



2" TRIMESTRE COSTE LABORAL TOTAL COSTE SALARIAL TOTAL OTROS COSTES

CASTILLA - LA MANCHA

Total 2.150,11 1.595,90 554,21

Industria 2.247,92 1.672,35 575,57

Construcciéon 2.144,86 1.506,23 638,63

Servicios 2.112,47 1.592,44 520,03
FUENTE: INE

Se consolida la tendencia al alza respecto a los costes laborales, que ya venia produciéndose en los Glti-
mos afios, tal como puede apreciarse en el Gltimo grafico, que recoge lo que ha sido la evolucion tri-
mestral de los costes salariales durante el afio 2007.

Como puede apreciarse en el siguiente grafico, la evolucion de los costes laborales en Castilla-La
Mancha y en el resto de Espafia, durante el afio 2007, difieren cuantitativamente, tanto a corto plazo
como a largo plazo, resultando entre ambas unas diferencias trimestrales que no sobrepasa los trescien-
tos euros.
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A nivel nacional el coste laboral de las empresas para el ailo 2007 se incrementé en un 4,00 % mas
que en el afio anterior. Por lo que el coste bruto fue de 27.673,00 euros, el coste neto fue de 27.406,09
euros, una vez deducidos 666,91 euros en concepto de subvenciones y deducciones recibidas de las
Administraciones Publicas para fomentar el empleo y la formacion profesional.
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Del Coste Total se destind el 72,84 % a salarios (20.157,89 euros) y el 22,78% a cotizaciones obligato-
rias a la Seguridad Social (6.304,98 euros). Del resto de partidas que componen el coste, 495,82 euros
anuales por trabajador se destinaron a beneficios sociales, 372,53 euros a gastos derivados del trabajo,
246,15 euros corresponden a indemnizaciones por despido y 95,63 euros a formacion profesional.

En cuanto a Castilla La Mancha el coste total neto por trabajador y ano se establece en 24.249,75 euros,
situdndonos en la decimotercera posicién a nivel nacional, donde sélo Galicia Canarias, Extremadura y
la Regién de Murcia tienen un coste total neto por trabajador y afno inferior a nuestra Region.

Por sectores, el crecimiento es constante en el sector Servicios, aumentando sensiblemente en los sec-
tores Construccion e Industria respecto de afios anteriores.

2004 TI 2005 TI 2006 TI 2007 TI
2003 TIN 2004 TII 2005 TIH 2006 TIH 2007 TN

. Espana

. Castilla-La Mancha
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2.1. Evolucion del empleo

2.1.1.

Poblacion activa

2.1.1.1. Evolucién de la poblacién de 16 y mas afios

La poblacion potencialmente activa de Castilla-La Mancha se situé en 2007 en 1.629.000 personas, un
2,4% mas que el afo anterior, donde se alcanzé un total de 1.590.400 personas. Por sexos, la pobla-
cién potencialmente activa masculina asciende a 816.600, lo que supone el 50% del total de la pobla-
cion, siendo el resto 812.400 poblacién femenina. La poblacion masculina y femenina aumenta a un
ritmo del 2,7% y del 2,2% respectivamente, superior al registrado en el afio anterior.

Considerando la tasa de variacién, en Castilla-La Mancha el ritmo de crecimiento de la poblacién en el
afio 2007 ha sido superior al registrado a nivel nacional para ambos sexos.

VALORES ABSOLUTOS (MILES DE PERSONAS)

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES
ANOS CLM ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA
2003 1.491,05 35.215,2 740,9 17.174,5 750,2 18.040,7
2004 1.523,2 35.810,8 758,1 17.488,1 765,0 18.322,7
2005 1.556,3 36.415,9 776,3 17.812,5 779,9 18.603,5
2006 1.590,4 37.008,0 795,3 18.133,1 795,1 18.874,9
2007 1.629,0 37.662,875 816,6 18.480,67 812,4 19.182,2

FUENTE: EPA
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TASA DE VARIACION (PORCENTAJE)

AMBOS SEXOS HOMBRES MUIJERES
ANOS CLM ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA
2003 2,1 1,7 2,2 1,9 2,0 1,6
2004 2,2 1,7 2,3 1,8 2,0 1,6
2005 2,2 1,7 2,4 1,9 1,9 1,5
2006 2,2 1,6 2,4 1,8 2,0 1,5
2007 2,4 1,8 2,7 1,9 2,2 1,6

EVOLUCION DE LA POBLACION DE 16 Y MAS ANOS. CASTILLA-LA MANCHA
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Como podemos observar en el grafico anterior se produce un incremento continuado en la poblacién
de 16 anos en adelante, destacando el mayor peso de las mujeres sobre los hombres hasta el afio 2005,
a partir del cual se registra mayor nimero de hombres que de mujeres, destacando el afio 2007 en el
cual la diferencia es mas clara.




« POBLACION DE 16 Y MAS ANOS POR PROVINCIAS
Por provincias, se produce un incremento de la poblaciéon potencialmente activa en todas ellas. El

mayor incremento de la poblacién mayor de 16 afios se da en la provincia de Guadalajara, superando
el 4,5%, y en segundo lugar la provincia de Toledo con algo mas del 3% de aumento.

Valores absolutos (miles)

ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO
2003 304,7 398,1 170,3 155,5 462,5
2004 309,5 403,0 172,7 162,5 475,5
2005 314,4 408,9 174,9 169,3 488,8
2006 319,3 416,3 176,8 175,9 502,2
2007 324,4 423,4 179,4 183,9 517,9

FUENTE: EPA

2.1.1.2. Poblacién activa

La poblacién activa de la region ascendié en 2007 a 912.600 personas, un 4,27% mas que el anterior,
superando el incremento de la media nacional que fue del 2,8%.

CLM ESPANA
TOTAL (MILES) VARIACION (%) TOTAL (MILES) VARIACION (%)
2003 765,0 4,90 19.538,1 4,01
2004 793,0 3,66 20.184,5 3,31
2005 840,7 6,02 20.885,7 3,47
2006 875,2 4,11 21.584,8 3,35

2007 912,6 4,27 22.189,9 2,80

FUENTE: EPA
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COMPARATIVA DE LAS TASAS DE CRECIMIENTO DE LA POBLACION ACTIVA

4
\ . Castilla-La Mancha
3 \
. Espana

2003 2004 2005 2006 2007

Como observamos en el gréfico, en el todo el periodo considerado la tasa de variacién del nimero de
activos en Castilla-La Mancha es superior a la media nacional. Durante el 2007, en la regién se produ-
ce un ligero incremento respecto al afio anterior, mientras que a nivel nacional disminuye, por lo que
la brecha diferencial se amplia.

Del total de poblaciéon activa del afo 2007, 563.100 eran hombres, lo que representa el 62% del total
y 349.500 mujeres, un 38%. El porcentaje de mujeres activas en la regién fue por tanto inferior a la
media nacional (42%), a pesar de que el ritmo de crecimiento de la poblacién activa femenina de la
region ha sido mayor al de la poblacién activa masculina en los Gltimos anos.




Valores absolutos (miles)

55

CASTILLA-LA MANCHA ESPANA
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES
2003 486,8 278,1 11.629,2 7.908,9
2004 504,3 288,7 11.905,1 8.279,4
2005 529,8 310,9 12.251,6 8.634,1
2006 549,0 326,3 12.534,1 9.050,7
2007 563,1 349,5 12.802,5 9.387,4
FUENTE: EPA
Tasas de variacién (porcentaje)
CASTILLA-LA MANCHA ESPANA
HOMBRES MUIJERES HOMBRES MUIJERES
2003 3,2 7,9 3,0 5,6
2004 3,6 3,8 2,4 4,7
2005 5,1 7,7 29 4,3
2006 3,6 5,0 2,3 4,8
2007 2,6 7,1 2,1 3,7

FUENTE: EPA

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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EVOLUCION DE LA POBLACION ACTIVA. CASTILLA-LA MANCHA
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Las diferencias de la poblaciéon activa por sexos quedan reflejadas en el gréfico anterior. A pesar
de que la poblacion femenina ha crecido a ritmo superior, la diferencia entre ambas sigue siendo
muy significativa.

POBLACION ACTIVA POR EDAD EN CASTILLA-LA MANCHA

Valores absolutos

16-19 ANOS 20-24 ANOS 25-54 ANOS 55 Y MAS
2003 26,2 80,0 584,1 74,6
2004 27,2 79,0 611,5 75,3
2005 29,3 82,1 6474 81,9
2006 28,7 87,7 673,4 85,6
2007 29,7 87,9 707,3 87,8

FUENTE: EPA




POBLACION ACTIVA POR SEXOS Y EDADES

10% 39%

10%

77%

. De 16 a 19 afos . De 20 a 24 afos . De 25 a 54 afos De 55 y mas afos

Considerando la poblacion activa por edades, el mayor nimero de activos se concentra en el grupo de
25 a 54 afios, que representa el 77% de la poblacién activa total, seguido del grupo de 20 a 24 anos y
de 55 y mas afios. Durante el Gltimo ano se ha producido un aumento de poblacién activa en todos los
grupos de edad.

Valores absolutos (miles)

HOMBRES MUJERES
16-19 20-24 25-54 55y mas 16-19 20-24 25-54 55y mas
2003 16,7 46,6 367,5 56,1 9,6 33,4 216,7 18,5
2004 18,1 45,8 383,0 57,5 9,1 33,3 228,6 17,8
2005 18,6 47,2 403,5 60,6 10,7 35,0 243,9 21,3
2006 18,4 50,0 416,9 63,7 10,3 37,6 256,4 21,8
2007 18,2 49,9 430,45 64,5 11,5 37,9 276,9 23,3

FUENTE: EPA
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Tasas de variacion (porcentaje)

HOMBRES MUJERES

16-19 20-24 25-54 55y mas 16-19 20-24 25-54 55y mas
2003 -5,1 1,7 3,6 8,4 17,1 0,5 8,4 12,3
2004 8,4 1,8 4,2 2,5 5,2 0,4 5,5 3,7
2005 2,8 3,2 5,4 5,4 17,6 5,2 6,7 19,5
2006 1,1 5,9 3,3 5,1 -3,7 7,4 5,1 2,3
2007 1,1 0,2 3,3 1,3 11,7 0,8 8,0 6,9

FUENTE: EPA

En el ano 2007, el mayor aumento de poblacién activa masculina se da en el grupo de edad de 20 a 24
afios y en el de mayores de 55 afnos, con un aumento del 3,3% y 1,3% respectivamente. Por el contra-
rio disminuyen los hombres activos con una edad entre los 16 y los 24 afos.

En cuanto a la poblacién activa femenina, destaca el incremento de las mujeres con una edad entre 16
y 19 afios con un aumento del 11,7%, seguido del grupo de 25 a 54 afos con un 8%, las mayores de

55 afos incrementan un 6,9% y en Gltimo lugar las mujeres con una edad comprendida entre los 20 y
24 anos un 0,8%.

POBLACION ACTIVA POR EDADES

HOMBRES MUJERES

12% 3% 9% 7% 3% 1%

76% 79%

. De 16 a 19 anos . De 20 a 24 anos . De 25 a 54 anos De 55 y mas anos




En el afio 2007, el mayor porcentaje de poblacion tiene una edad comprendida entre los 25 y los 54
afos, tanto hombres como mujeres.

» POBLACION ACTIVA POR PROVINCIA Y EDAD

El mayor niimero de poblacién activa tiene una edad entre 25 y 54 afos que se repite en todas las pro-
vincias. Toledo es la provincia con mayor niimero de activos en todos los tramos de edad.

Durante el aflo 2007, en las provincia de Albacete, aumenta el nimero de activos en todos los grupos
de edad salvo los de edad entre 20 y 24 afios que disminuye. En Ciudad Real disminuyen los activos, a
excepcion de los grupos de 25 a 54 afios y los mayores de 55 afos que permanecen constantes.

En Cuenca, disminuye el nimero de activos en todos los grupos de edad, a excepcion de los mayores
de 55 afios y los menores de 19 anos. En Guadalajara el nimero de activos aumenta en todos los gru-
pos salvo en el tramo de edad de 20 a 24 afios. Toledo es la tinica provincia donde incrementan los acti-

vos de todas las edades.

Valores absolutos

2005 16-19 anos 20-24 anos 25-54 anos 55y mas
Albacete 4,9 16,0 135,7 18,5
Ciudad Real 7,6 21,5 158,2 20,4
Cuenca 3,6 8,6 63,9 8,8
Guadalajara 2,5 8,6 76,7 8,7
Toledo 10,8 27,4 212,9 25,6
Castilla-La Mancha 29,3 82,1 647,4 81,9
Espana 538,9 1.955,8 16.168,8 2.222,2

FUENTE: EPA
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2006 16-19 anos 20-24 anos 25-54 anos 55y mas
Albacete 6,2 18,0 131,1 18,7
Ciudad Real 7,1 22,0 172,7 19,7
Cuenca 34 8,6 66,1 9,3
Guadalajara 3,1 8,1 78,9 9,8
Toledo 8,8 31,0 224,4 28,2
Castilla-La Mancha 28,7 87,7 673,4 85,6
Espafia 541,1 1.932,9 16.83,2 2.327,6
FUENTE: EPA
2007 16-19 afos 20-24 anos 25-54 afhos 55y mas
Albacete 7.1 17,0 146,1 19,4
Ciudad Real 6,9 21,8 175,2 19,7
Cuenca 2,8 8,5 64,3 10,9
Guadalajara 2,3 8,3 85,7 8,0
Toledo 10,4 32,4 236,0 29,8
Castilla-La Mancha 29,7 87,9 707,3 87,8
Espafia 548,1 1.885,8 17.349,5 2.406,3

FUENTE: EPA

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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POBLACION ACTIVA POR EDADES. ANO 2007
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2.1.1.3.  Poblacién activa por sectores econémicos

En el afio 2007, el sector servicios es el sector con mayor porcentaje de poblacién activa, el 57,1%,
seguido de los sectores de la industria y la construccién, con el mismo porcentaje de activos (16,4%).
Asi, en el primero se contabilizaron 521.400 activos durante 2007 frente a las 150.000 del sector indus-
trial, y los 149.300 de la construccién. Agricultura fue el sector con menor niimero de activos, 63.300
personas.

El mayor crecimiento durante el afio 2007 se ha producido en los sectores de la construcciéon y en los

servicios. Por el contrario, el sector industrial es el Gnico sector que disminuye junto con el grupo de los
no clasificados.

Valores absolutos (miles)

2003 2004 2005 2006 2007
Agricultura 76,0 76,5 66,4 62,6 63,3
Industria 139,7 146,1 152,8 160,0 150,0
Construccion 109,3 118,1 1241 137,2 149,3
Servicios 419,6 431,4 463,3 482,9 521,4
No clasific. 20,4 21,1 34,3 32,4 28,6
Total 764,9 793,2 840,9 875,2 912,6

FUENTE: EPA




Estructura porcentual

2003 2004 2005 2006 2007
Agricultura 9,9 9,6 7,9 7,1 6,9
Industria 18,3 18,4 18,2 18,3 16,4
Construccion 14,3 14,9 14,8 15,7 16,4
Servicios 54,9 54,4 55,1 55,2 57,1
No clasific. 2,7 2,7 4,1 3,7 3,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

POBLACION ACTIVA POR SECTORES. ANO 2007
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Valores absolutos

El sector servicios es el que concentra mayor poblacién activa, superando el 50% de los activos, segui-
do de la industria, y de la construccion en tercer lugar.

* ACTIVOS POR PROVINCIAS Y SECTORES ECONOMICOS

2005 Agricultura Industria Constr. Servicios No clasif. Total
Albacete 11,8 32,3 22,5 99,7 8,8 175,1
Ciudad Real 171 32,2 31,6 17,5 9,4 207,7
Cuenca 17,2 10,3 12,9 42,7 1,8 84,9
Guadalajara 5,0 15,6 11,8 61,3 2,8 96,5
Toledo 15,3 62,4 45,3 142,1 11,5 276,7
Castilla-La Mancha 66,4 152,8 1241 463,3 34,3 840,9
Espafia 1.108,2 3.441,2 2.509,2 13.009,3 818,0 20.885,7
FUENTE: EPA

2006 Agricultura Industria Constr. Servicios No clasif. Total
Albacete 14,0 31,5 23,6 97,6 7,2 173,9
Ciudad Real 14,1 30,8 42,9 123,4 10,5 221,7
Cuenca 12,8 13,7 13,7 44,2 2,9 87,4
Guadalajara 4,7 15,7 12,9 64,5 2,2 99,8
Toledo 17,0 68,3 44,2 153,3 9,6 292,4
Castilla-La Mancha 62,6 160,0 137,2 482,9 34,4 875,2
Espafna 1.035,0 3.438,3 2.704,6 13.675,1 731,7 21.584,8

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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2007 Agricultura Industria Constr. Servicios Parados Total

Albacete 17,2 29,5 23,4 11,6 8,0 189,7
Ciudad Real 15,0 28,2 42,2 129,9 8,4 223,6
Cuenca 11,5 12,1 14,0 471 1,9 86,5
Guadalajara 3,3 17,0 15,3 66,8 1,9 104,2
Toledo 16,2 63,2 54,6 166,2 8,4 308,6
C La Mancha 63,2 150,0 149,5 521,6 28,6 912,6
Espafia 1.022,38 3.397,43 2.880,73 14.185,08 704,325 22.189,9

* Parados que buscan su primer empleo o han dejado su ultimo empleo hace mas de un ano

En el afo 2007, respecto al afio anterior, en Albacete disminuye el nimero de activos en los sectores de
la industria y la construcciéon. En la provincia de Ciudad Real, disminuye su poblacién activa en indus-
tria, construccion y el grupo de los parados que buscan su primer empleo o que han dejado su dltimo
empleo hace mas de un ano. En Cuenca, Guadalajara y Toledo disminuyen los activos en los sectores
de agricultura, industria y el grupo de los parados.

Valores absolutos (miles)

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
2003 99,3 59,1 124,8 73,2 52,9 26,1 49,4 30,3 160,4 89,4
2004 104,1 63,9 126,9 70,6 55,8 27,1 56,0 33,7 161,5 93,3
2005 106,5 68,6 129,5 78,1 55,5 29,4 57,9 38,6 180,3 96,3
2006 108,2 65,7 138,1 83,6 56,5 31,0 58,8 41,1 187,4 105,0
2007 113,2 76,5 139,3 84,4 55,4 31,2 63,2 40,9 192,0 116,6

FUENTE: EPA
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Tasas de variacion

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
2003 2,5 53 0,8 11,8 4,3 -0,8 10,0 17,0 3,4 6,4
2004 4,8 8,1 1,7 -3,6 55 3,8 13,4 11,2 0,7 4,4
2005 2,3 7,4 2,0 10,6 0,5 8,5 3,4 14,5 11,6 3,2
2006 1,6 -4,2 6,6 7,0 1,8 5,4 1,6 6,5 3,9 9,0
2007 4,6 16,4 0,9 1,0 -1,9 0,6 7,5 -0,5 2,5 11,0

FUENTE: EPA

Durante el afo 2007, se produce un aumento de poblacién activa en todas las provincias y para ambos
sexos, salvo la poblaciéon activa masculina en Cuenca y la poblacién activa femenina en Guadalajara,
disminuyendo respectivamente 1,9% y 0,5%.

El mayor aumento se produce en la provincia de Albacete, donde la poblacién activa femenina aumen-
ta un 16,4%. Destaca el incremento del 11% en la poblacién femenina en Toledo, y del 7,5% en la
poblacién masculina en Guadalajara.

2.1.1.4. Poblacién inactiva en Castilla-La Mancha

La poblacién inactiva de Castilla-La Mancha en 2007 fue de 716.100 personas, lo que supone casi un
44% de la poblacion total. Respecto al afio 2006, la poblacién inactiva aumenta ligeramente (0,1%),
reduciéndose en los grupos de estudiantes, de los considerados ocupados en sus labores y el grupo que
percibe pensiones diferentes a las de jubilacion o prejubilacion.

De esta poblacion inactiva, el mayor porcentaje lo ocupan las personas dedicadas a sus labores
(38%), los jubilados (28%) y los estudiantes que con 98.500 personas representan el 13,7% del total
de inactivos.
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Pension
TOTAL Estudiantes Jubilados Sus labores Incapacidad distinta Otros
de jubilacion
2003 726,1 113,0 280,0 286,2 30,5 - 16,4
2004 730,3 13,1 276,2 2929 32,9 - 15,1
2005 715,5 105,3 206,0 283,0 26,3 78,6 16,4
2006 715,2 100,4 202,4 278,2 34,7 83,7 15,8
2007 716,1 98,5 204,6 271,4 411 81,6 19,1
FUENTE: EPA
POBLACION INACTIVA. CASTILLA-LA MANCHA
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TOTAL INACTIVOS EN CASTILLA LA MANCHA Y ESPANA

Afo 2005
CASTILLA-LA MANCHA ESPANA
TOTAL PORCENTAJE TOTAL PORCENTAJE
Estudiantes 105,3 14,7 2.402,8 15,5
Jubilados 206,0 28,8 4.975,6 32,0
Labores del hogar 283,0 39,6 5.008,7 32,3
Incapacidad 26,3 3,7 872,2 5,6
Pension no de jubilacion 78,6 11,0 1.769,6 11,4
Otros 16,4 2,3 501,3 3,2
TOTAL 715,5 100,0 15.530,3 100,0
FUENTE: EPA
ARo 2006
CASTILLA-LA MANCHA ESPANA
TOTAL PORCENTAJE TOTAL PORCENTAJE

Estudiantes 100,4 14,0 2.330,3 15,1
Jubilados 202,4 28,3 4.967,2 32,2
Labores del hogar 278,2 38,9 4.903,2 31,8
Incapacidad 34,7 4,9 1.007,1 6,5
Pensiéon no de jubilacion 83,8 1,7 1.793,9 11,6
Otros 15,8 2,2 421,4 2,7
TOTAL 715,2 100,0 15.423,2 100,0

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



ARo 2007

CASTILLA-LA MANCHA ESPANA
TOTAL PORCENTAJE TOTAL PORCENTAJE
Estudiantes 98,5 13,7 2.271,0 14,7
Jubilados 204,6 28,6 5.143,3 33,2
Labores del hogar 271,4 37,9 4.885,6 31,6
Incapacidad 41,1 5,7 1.026,6 6,6
Pension no de jubilacion 81,6 11,4 1.734,1 11,2
Otros 19,1 2,7 412,35 2,7
TOTAL 716,4 100,0 15.472,9 100,0

El peso de estudiantes, jubilados e incapacitados respecto al total de los inactivos a nivel nacional es
menor en Castilla-La Mancha. Es destacable, el porcentaje de personas dedicadas a labores del hogar
que en Castilla-La Mancha representan el 37,9% del total de inactivos, mientras que en Espafia es del
31,6%, mas de seis puntos por debajo de nuestra region.

POBLACION INACTIVA POR PROVINCIAS

ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO
2003 146,3 200,1 91,3 75,8 210,3
2004 141,5 205,4 89,8 72,9 220,6
2005 139,3 201,3 90,0 72,8 212,2
2006 145,3 194,6 89,4 76,0 209,8
2007 134,7 199,8 92,8 79,8 209,4

FUENTE: EPA

En 2007, la poblacién inactiva aumenta en las provincias de Guadalajara (5%), Cuenca (3,8%) y Ciudad
Real (2,7%). En Albacete la poblacién inactiva disminuye un 7,3% y Toledo sufre una ligera reduccién
del 0,2%.
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POBLACION INACTIVA EN LAS PROVINCIAS. ANO 2007
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Toledo es la provincia con mayor nimero de inactivos en Castilla-La Mancha, el 29%, seguido de
Ciudad Real con el 28%. Por el contrario, Guadalajara con un 11% es considerada la provincia con
menor nimero de inactivos.

POBLACION INACTIVA POR PROVINCIAS Y SEXOS

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
2003 52,1 94,3 69,0 131,0 33,1 58,2 28,8 47,0 71,1 141,6
2004 50,0 91,5 70,3 135,1 31,2 58,6 27,1 45,7 75,3 145,4
2005 47,9 91,4 71,4 129,9 30,5 59,6 26,0 47,0 70,9 141,3
2006 50,6 94,8 66,7 127,9 29,9 59,6 28,7 47,3 70,5 139,3
2007 48,3 86,5 68,0 131,8 34,7 58,1 32,2 47,7 70,5 138,9
FUENTE: EPA

El nimero de mujeres inactivas supera al nimero de varones en todas las provincias. Durante el afo
2007, las mujeres inactivas disminuyen en las provincias de Albacete, Cuenca y Toledo, mientras que
en Ciudad Real y Guadalajara aumentan.
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Respecto a los hombres inactivos, aumentan en las provincias de Ciudad Real, Cuenca y Guadalajara,
en Albacete disminuyen y en Toledo permanecen constantes.

Toledo y Ciudad Real son las provincias con mayor nimero de inactivos, tanto hombres como mujeres.

2.1.1.5. Tasas de actividad por sexos

En 2007, la tasa de actividad en Castilla-La Mancha fue del 56%, un punto mas que en el afio anterior.
Si la comparamos con la tasa de actividad nacional, la regional es 2,9 puntos inferior a la media nacio-
nal. Esta diferencia se debié mayoritariamente a la tasa de actividad femenina que dist6 5,9 puntos de
la media nacional, ya que la tasa de actividad masculina es inferior en 0,3 puntos.

TASAS DE ACTIVIDAD

AMBOS SEXOS HOMBRES MUIJERES
ANOS CLM ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA
2003 51,3 55,5 65,7 67,7 37,07 43,8
2004 52,1 56,4 66,5 68,1 37,7 45,2
2005 54,0 57,4 68,2 68,8 39,9 46,4
2006 55,0 58,3 69,0 69,1 41,0 47,9
2007 56,0 58,9 69,0 69,3 43,0 48,9

FUENTE: EPA

Las diferencias por sexo son muy significativas, mientras que la tasa regional masculina estd muy cerca
de la media nacional, la femenina esta muy lejos de llegar a la tasa nacional.
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A pesar del aumento continuado de la tasa de actividad femenina desde el afio 2003, la diferencia res-
pecto a la masculina sigue siendo muy amplia.

TASAS DE ACTIVIDAD POR SEXOS Y EDAD

Tasas de actividad

2003 2004 2005 2006 2007

CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP
TOTAL 51,3 55,5 52,1 56,4 54,0 57,4 55,0 58,3 56,0 58,9
Menores 25 49,4 48,5 49,5 49,2 52,1 52,1 54,4 52,7 54,6 52,4
Mayores 25 51,6 56,6 52,5 57,5 54,3 58,1 55,1 59,1 56,2 59,8
HOMBRES 65,7 67,7 66,5 68,1 68,2 68,8 69,0 69,1 69,0 69,3
Menores 25 56,9 54,0 57,6 54,8 59,5 57,2 61,9 57,1 61,3 57,2
Mayores 25 67,3 70,1 68,0 70,3 69,7 70,6 70,2 71,0 70,2 71,1
MUJERES 37,1 43,8 37,7 45,2 39,9 46,4 41,0 47,9 43,0 48,9
Menores 25 41,4 42,7 40,8 43,4 44,2 46,8 46,3 48,1 47,4 47,4
Mayores 25 36,4 44,0 37,2 45,5 39,2 46,4 40,1 47,9 42,4 49,1

FUENTE: EPA
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La tasa de actividad femenina fue del 43%, dos puntos més que el afo anterior. Las mujeres menores
de 25 afos tienen una tasa superior a las de mas de 25 afios, situacién contraria de lo ocurrido a nivel
nacional, alcanzando el 47,4% las mujeres mas jovenes y 42,4% las mayores de 25 afios.

La tasa de actividad masculina se mantuvo constantes y alcanzé el 69%. Los hombres mayores de 25
afios tienen una tasa de actividad superior (70,2%) a los de menor edad (61,3%). Destacamos que los
hombres menores de 25 afnos tienen una tasa a nivel regional superior que la registrada de media en el
conjunto de Espana.

La tasa de actividad s6lo disminuye en los hombres menores de 25 afios que pasan del 61,9% en el afo
2006 al 61,3% en el afo 2007.

TASAS DE ACTIVIDAD POR PROVINCIAS

2003 2004 2005 2006 2007
Albacete 52,0 54,3 55,7 54,5 58,5
Ciudad Real 49,7 49,0 50,8 53,3 52,8
Cuenca 46,4 48,0 48,5 49,4 48,2
Guadalajara 51,2 55,2 57,0 56,8 56,6
Toledo 54,0 53,6 56,6 58,2 59,6

FUENTE: EPA

Las mayores tasas de actividad se registraron en Toledo, Albacete y Guadalajara. Cuenca es la provin-
cia que tuvo menor tasa de actividad, un 48,2%.

Respecto al afo anterior, la provincia que mas aumenté fue Albacete, cuatro puntos porcentuales y 1,4
puntos Toledo. Disminuyen las tasas de actividad en las provincias de Cuenca, Ciudad Real y
Guadalajara, sobre todo en la provincia de Cuenca que se reduce 1,2 puntos.




TASAS DE ACTIVIDAD POR PROVINCIAS Y SEXO

2003 2004 2005 2006 2007

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
Albacete 65,6 38,5 67,6 41,1 69,0 42,9 68,2 41,0 70,1 46,9
Ciudad Real 64,4 35,8 64,4 34,3 64,5 37,5 67,5 39,5 67,2 39,0
Cuenca 61,5 30,9 64,2 31,7 64,6 33,0 65,4 34,2 61,5 34,9
Guadalajara 63,2 39,2 67,4 42,4 69,0 45,1 67,2 46,5 66,3 46,2
Toledo 69,3 38,7 68,2 39,1 71,8 40,5 72,7 43,0 73,2 45,6
Castilla-La Mancha 65,7 37,1 66,5 37,7 68,2 39,9 69,0 41,0 68,9 43,0
ESPANA 67,7 43,8 68,1 45,2 68,8 46,4 69,1 48,0 69,3 48,9

FUENTE: EP

Como hemos comentado anteriormente, la tasa de actividad masculina es significativamente superior a
la femenina en todas las provincias castellano-manchegas. La mayor tasa de actividad masculina se sitta
en Toledo con un 73,2%, seguida de Albacete con una tasa del 70,1%. Respecto a la tasa de actividad
femenina, la mayor se sitla en Albacete con el 46,9% seguida de Guadalajara con 46,2%.

En las provincias de Ciudad Real y Guadalajara disminuyen las tasas de actividad tanto femenina como

A

masculina, y en Cuenca sélo se reduce la tasa de actividad masculina.

TASAS DE ACTIVIDAD POR COMUNIDADES AUTONOMAS

2003 2004 2005 2006 2007
Andalucia 52,9 53,6 54,3 55,3 56,2
Aragon 53,0 54,3 56,6 56,6 58,8
Asturias 46,2 46,4 48,1 49,8 50,5
Baleares 62,6 63,1 62,7 64,1 64,1
Canarias 58,7 58,9 59,4 61,0 61,0
Cantabria 52,4 53,2 54,7 55,3 56,2
Castilla 'y Ledn 49,7 50,5 52,5 53,1 53,7
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Castilla-La Mancha 51,3 52,1 54,0 55,0 56,0

Cataluna 60,3 60,8 61,3 62,2 62,5
Valencia 57,2 58,3 58,6 59,6 60,1
Extremadura 50,1 50,8 51,6 51,6 52,8
Galicia 52,2 53,2 53,0 53,6 54,3
Madrid 58,7 60,1 62,4 63,6 63,9
Murcia 56,9 58,3 57,8 59,0 60,5
Navarra 56,3 57,2 59,6 60,7 60,8
Pais Vasco 55,8 56,4 56,9 58,1 57,6
Rioja 53,3 54,9 59,4 59,5 58,9
Ceuta y Melilla 49,5 52,3 54,7 52,7 52,8
Espana 55,5 56,4 57,4 58,3 58,9

FUENTE: EPA

Durante 2007, la tasa de actividad de Castilla-La Mancha fue 2,9 puntos mas baja que la media nacio-
nal, situandose en 2007 en el 56%. Este valor coloca a nuestra regién en la quinta Comunidad con
menor tasa de actividad del pafs, sin considerar las ciudades de Ceuta y Melilla. Por debajo de Castilla-
La Mancha sélo se encuentran Asturias, Castilla-Leon, Extremadura, Galicia y Ceuta y Melilla.

Considerando el crecimiento registrado en el afio 2007 respecto al afio anterior, nuestra region se sittia
en la cuarta posicion de las comunidades autdbnomas que mas incrementan.




2.1.2. Ocupacion

2.1.2.1. Ocupados por sexo y grupo de edad

POBLACION OCUPADA. MEDIAS ANUALES (MILES)

Poblacion Ocupada Castilla-La Mancha Espana

2003 688,1 17.295,95
2004 717,5 17.970,85
2005 763,7 18.973,25
2006 798,1 19.747,70
2007 843,1 20.356,00

FUENTE: EPA

POBLACION OCUPADA. TASAS DE VARIACION

Tasas de variacién Castilla-La Mancha Espaiia
2003 4,28 4,00
2004 4,27 3,90
2005 6,45 5,58
2006 4,50 4,08
2007 5,64 3,08

FUENTE: EPA

En 2007 el nimero de ocupados en Castilla-La Mancha supera los 843.000, lo que supone un incre-
mento del 5,64% (45.000 empleos nuevos), el segundo mayor incremento del periodo analizado, tras
el de 2005.

En Espafia también crece la ocupacion, aunque en este caso y al igual que ha ocurrido en afios ante-
riores el ritmo es menor al regional. En concreto el empleo crece de media en el pais un 3,08%, es decir
mas de dos puntos y medio por debajo de la media regional.
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Ya hemos apuntado que la ocupacion ha crecido en los Gltimos afos méas deprisa en la regién que en
el pais, pero las diferencias no habfan sido tan elevadas como lo han sido este ano. Cuando avancemos
en el analisis de la ocupacion en este estudio, veremos las causas de este mayor crecimiento regional.

Por otro lado apuntar igualmente, que le 3,08% de incremento del empleo en el estado es la menor tasa

de crecimiento de los cinco afos analizados.
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FUENTE: EPA

Como podemos ver en el gréafico, en Espana los incrementos del empleo siguen una senda descenden-
te, mientras que en la regién tras la desaceleracion de 2006, se vuelve a crecer a un ritmo por encima
del 5% en 2007.




* OCUPADOS POR SEXO

OCUPADOS POR SEXO. MEDIAS ANUALES (MILES) Y PESO RELATIVO.

Varones Mujeres
CLM ESP CLM ESP
Ne % Ne % Ne % Ne %
2003 458,3 66,60 10.652,9 61,59 229,8 33,40 6.643,1 38,41
2004 478,1 66,63 10.934,3 60,84 239,4 33,37 7.036,6 39,16
2005 500,4 65,52 11.388,8 60,03 263,4 34,48 7.584,5 39,97
2006 520,4 65,20 11.742,6 59,46 277,7 34,80 8.005,1 40,54
2007 534,8 63,42 11.987,3 58,89 308,4 36,57 8.368,8 41,1

FUENTE: EPA

En cuanto al reparto del empleo por sexos, un 63,42% de los ocupados de la regién son varones, fren-
te al 58,89% del pafs. No obstante, en ambos casos, continta la tendencia hacia un mayor peso de la
mujer en el empleo, aunque, especialmente en Castilla-La Mancha, queda mucho camino por recorrer.
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OCUPACION POR SEXOS. CASTILLA-LA MANCHA

100%
80%
60% Varones
. Mujeres
40%
20%
Py TE A
2003 2004 2005 2006 2007
FUENTE: EPA
OCUPACION POR SEXOS. ESPANA
. Varones
. Mujeres

100%
80%
60%
40%
20%

0%
2003 2004 2005 2006 2007




OCUPADOS POR SEXO. TASAS DE VARIACION

16a19 20 a 24 25 a 54 55y mas

ARO N® % Ne % N® % N® %
2003 20,1 2,92 67,6 9,82 529,0 76,88 71,5 10,38
2004 21,4 2,98 67,0 9,34 557,3 77,68 71,8 10,00
2005 21,9 2,87 69,0 9,03 596,7 78,13 76,2 9,97
2006 21,6 2,71 75,0 9,40 620,4 77,73 81,1 10,16
2007 22,5 2,66 76,6 9,08 660,6 78,36 83,5 9,90

FUENTE: EPA

Como apunabamos mas arriba, en 2007 la ocupacién femenina se acerca a la masculina, esto se debe

al fuerte crecimiento del empleo entre las mujeres, que en el caso de Castilla-La Mancha supera el 11%,

lo que supone la tasa de crecimiento mas alta del quinquenio analizado.

También crece la ocupacion entre hombres de la regién, pero su tasa ha sido mucho menor (5,64%),

aunque igualmente destacada ya que este incremento es el segundo mayor de los afos en los que se

centra el presente estudio.

* OCUPADOS POR EDAD

OCUPADOS POR GRUPO DE EDAD. MEDIAS ANUALES (MILES).CASTILLA- LA MANCHA
16a19 20 a 24 25a 54 55y mas

Afio N % N % N N %
2003 20,1 2,92 67,6 9,82 529,0 76,88 71,5 10,38
2004 21,4 2,98 67,0 9,34 557,3 77,68 71,8 10,00
2005 21,9 2,87 69,0 9,03 596,7 78,13 76,2 9,97
2006 21,6 2,71 75,0 9,40 620,4 77,73 81,1 10,16
2007 22,5 2,66 76,6 9,08 660,6 78,36 83,5 9,90

FUENTE: EPA
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OCUPADOS POR GRUPO DE EDAD. TASAS DE VARIACION. CASTILLA- LA MANCHA

CLM 16a19 20 a 24 25 a 54 55y mas
2003 2 0,6 4,3 9,8
2004 6,5 0,9 53 0,4
2005 2,5 3 7,1 6,1
2006 1,5 8,7 4,0 6,5
2007 3,9 2,1 6,5 2,9

FUENTE: EPA

Otro aspecto importante de la ocupacion es la edad de los ocupados y la evolucion del empleo en los
distintos tramos de edad. En este punto vemos como, a diferencia de lo que ocurrié en 2006, en este
afio el empleo crece para todas las edades, con porcentajes que van desde el 2,1% de los que tienen
entre 20 y 24 anos, al 6,5% de los que se encuentran entre los 25 y los 54.

TASA DE CRECIMIENTO DE LA OCUPACION POR GRUPO DE EDAD. 2007
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FUENTE: EPA




En el grafico anterior podemos ver las diferencias entre el comportamiento de la ocupacién en Castilla-
La Mancha y en Espaa.

Asi, ya hemos apuntado que la ocupacion crece més en la region, y como podemos ver en el gréfico,
lo hace para todos los tramos de edad con la tnica excepcion de los que tienen 55 afios y mas, tramo
para el que la tasa de crecimiento del pais es ligeramente superior a la autonémica.

El comportamiento mas diferenciado lo encontramos en el tramo de 20 a 24 anos, tramo que pierde
empleo en el pais frente a un incremento en la region.

2.1.2.2. Ocupados por sectores

OCUPACION POR SECTORES. MEDIAS ANUALES (MILES) Y PESO RELATIVO. CASTILLA LA MANCHA

Castilla-La Mancha

Agricultura Industria Construccion Servicios
Total N© % Ne % N® % N® %
2003 688,08 68,73 9,99 129,83 18,87 101,88 14,81 387,68 56,34
2004 717,43 71,18 9,92 135,78 18,93 111,93 15,60 398,58 55,56
2005 763,73 62,10 8,13 144,15 18,87 118,60 15,53 438,90 57,47
2006 798,10 58,30 7,30 153,60 19,25 130,30 16,33 455,90 57,12
2007 843,13 59,93 7,11 144,70 17,16 142,35 16,88 496,15 58,85
FUENTE: EPA

OCUPACION POR SECTORES. MEDIAS ANUALES (MILES) Y PESO RELATIVO. ESPANA

Espana
Agricultura Industria Construccion Servicios
Total N® % N® % Ne % Ne %
2003 17.295,95 991,00 5,73 3.200,80 18,51 2.101,65 12,15 11.002,53 63,61
2004 17.970,85 988,93 5,50 3.210,93 17,87 2.253,20 12,54 11.517,75 64,09
2005 18.973,25 1.000,70 5,27 3.279,95 17,29 2.357,23 12,42 12.335,35 65,01
2006 19.747,70 944,30 4,78 3.292,10 16,67 2.542,90 12,88 12.968,40 65,67

2007 20.356,00 925,53 4,55 3.261,78 16,02 2.697,35 13,25 13.471,33 66,18

FUENTE: EPA

81



El sector servicios continta siendo mayoritario en empleo con el 58,85 % de los ocupados de la region,
lo que supone el mayor peso en el empleo de todo el periodo analizado, aunque sigue por debajo de
la media del pais que en este afo se sitia en el 66,18%, también el mayor porcentaje del quinquenio.

La industria y la construccién, en este orden, siguen a los servicios en nimero de ocupados (17,16% y
16,88% respectivamente), la agricultura es el que genera menos empleo (7,11%)

En Espafa el reparto del empleo por sectores sigue el mismo orden que en la regién, aunque con por-
centajes menores.

Por otro lado hay que destacar que la industria en 2007 alcanza los porcentajes mas bajos de empleo
del periodo frente a la construccion que se sita en los niveles mas altos del quinquenio, acercandose,
en nimero de ocupados al sector industrial en Castilla-La Mancha.

TASAS DE VARIACION DE LA OCUPACION POR SECTORES. CASTILLA-LA MANCHA
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Las tasas de creacion del empleo por sectores siguen manteniendo ritmos de crecimiento irregular, asi
la agricultura tras dos anos de perdidas de ocupacion crece en 2007 un 2,79%, en cambio la industria,
tras mantener niveles de crecimiento entorno al 6% en los Gltimos afos, en 2007 destruye empelo, en
concreto pierde a un 5,79% de sus ocupados.
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TASAS DE VARIACION DE LA OCUPACION POR SECTORES. ESPANA
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En el pais en cambio la agricultura sigue perdiendo empleo, la industria también aunque menos que en
Castilla-La Mancha, y el resto de sectores crea empleo, pero igualmente los ritmos estan por debajo de
los regionales.




2.1.2.3. Ocupados por situacién profesional

OCUPADOS POR SITUACION PROFESIONAL, SEXO. MEDIAS ANUALES (MILES)

2007 Ambos sexos Varones Mujeres
ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA CLM
Total 20.356,0 843,1 11.987,3 534,8 8.368,8 308,4
Trabajador por cuenta propia 3.586,7 174,7 2.459,3 127,0 1.127,4 47,7
Empleador 1.117,9 46,6 842,6 38,4 275,3 8,2
Empresario sin asalariados o trabajador independiente 2.167,4 108,4 1.472,5 79,6 694,9 28,8
Miembro de cooperativa 79,5 2,5 56,0 1,9 23,5 0,6
Ayuda familiar 221,9 17,2 88,2 7,2 133,7 10,1
Asalariados: total 16.760,1 667,3 9.521,8 406,8 7.238,3 260,5
Asalariados del sector pablico 2.913,0 151,5 1.391,7 76,3 1.521,3 75,2
Asalariados del sector privado 13.847,0 515,8 8.130,1 330,5 5.716,9 185,3
Otra situacién profesional 9,3 1,2 6,2 1,0 3,1 0,2

FUENTE: EPA

OCUPADOS POR SITUACION PROFESIONAL, SEXO. ESTRUCTURA PORCENTUAL

2007 Ambos sexos Varones Mujeres
ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA CLM
Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Trabajador por cuenta propia 17,62 20,72 20,52 23,75 13,47 15,45
Empleador 5,49 5,53 7,03 7,17 3,29 2,66
Empresario sin asalariados o trabajador independiente 10,65 12,86 12,28 14,89 8,30 9,33
Miembro de cooperativa 0,39 0,29 0,47 0,35 0,28 0,19
Ayuda familiar 1,09 2,04 0,74 1,34 1,60 3,28
Asalariados: total 82,33 79,15 79,43 76,07 86,49 84,48
Asalariados del sector pablico 14,31 17,97 11,61 14,27 18,18 24,39
Asalariados del sector privado 68,02 61,18 67,82 61,80 68,31 60,09

Otra situacién profesional 0,05 0,14 0,05 0,18 0,04 0,06

FUENTE: EPA




En Castilla-La Mancha el 20,72% de los ocupados son trabajadores por cuenta propia. Dentro de esta
situacion profesional, la mayor parte son empresarios sin asalariados o trabajador independiente, este
grupo supone el 12,86% del total de los ocupados de la region.

El grueso de los ocupados (61,18%) estan empleados como asalariados del sector privado.
Diferenciado por sexos, el trabajo por cuenta propia tiene mayor peso entre los hombres con un
23,75%, frente al 15,45% de las mujeres, en consecuencia, el empleo asalariado ocupa a un mayor
porcentaje de mujeres (84,48%) que de hombres (76,07 %).

En valores absolutos las mujeres sélo superan a los hombres en ayuda familiar, y presentan cifras muy
proximas, tal y como podemos ver en las tablas, en el epigrafe asalariados del sector pdblico.

Comparando los datos regionales con los del pais, el trabajo por cuenta propia sigue teniendo mas peso
en Castilla-La Mancha, especialmente en el epigrafe empresario sin asalariados o trabajador indepen-
diente. Dentro de los trabajadores por cuenta propia, sélo tienen méas peso en Espaiia los miembros de
cooperativas aunque las diferencias son muy pequedas.

OCUPACION POR SITUACION PROFESIONAL. MEDIAS ANUALES (MILES)

Empresario
CLM Total o miembro Ayuda familiar Asalariado Otros
de cooperativa
2003 688,05 161,63 19,43 506,42 0,56
2004 717,44 159,25 17,44 539,79 0,97
2005 763,73 151,65 17,20 592,95 1,88
2006 798,10 150,30 16,40 630,40 1,00
2007 843,13 157,50 17,23 667,30 1,15

FUENTE: EPA
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OCUPACION POR SITUACION PROFESIONAL. ESTRUCTURA PORCENTUAL

Empresario
CLM Total o miembro Ayuda familiar Asalariado Otros
de cooperativa

2003 100,00 23,49 2,82 73,60 0,08
2004 100,00 22,20 2,43 75,24 0,13
2005 100,00 19,86 2,25 77,64 0,25
2006 100,00 18,83 2,05 78,99 0,13
2007 100,00 18,68 2,04 79,15 0,14

FUENTE: EPA

OCUPACION POR SITUACION PROFESIONAL. TASAS DE VARIACION

Empresario
CLM Total o miembro Ayuda familiar Asalariado Otros
de cooperativa

2003 4,27 12,43 -3,33 2,24 -12,46

2004 4,27 -1,48 -10,21 6,59 71,04

2005 6,45 4,77 -1,39 9,85 94,21

2006 4,50 -0,89 -4,65 6,32 -46,67

2007 5,64 4,79 5,03 5,85 15,00
FUENTE: EPA

En 2007 sube la ocupacién en todas las situaciones profesionales, a diferencia de lo que ocurria en los
afos anteriores, afos en los que sélo crecia el empleo asalariado.

No obstante, el empleo asalariado es el que mas crece, con un incremento cercano al 6%, frente al
4,79% de los empresarios o miembros de cooperativa.




Por tanto, alin con los crecimientos en todas las categorfas, los asalariados de la region siguen ganando
peso en el conjunto de la ocupacion, asi, en 2007 ya son asalariados el 79,15% de los ocupados.

OCUPACION POR SITUACION PROFESIONAL. MEDIAS ANUALES (MILES)

Empresario
Espafa Total o miembro Ayuda familiar Asalariado Otros
de cooperativa

2003 17.295,95 2.873,55 274,15 14.127,40 20,78
2004 17.970,85 2.972,98 258,80 14.720,80 18,28
2005 18.973,25 3.138,65 306,75 15.502,05 25,78
2006 19.747,70 3.257,60 264,50 16.208,10 17,40
2007 20.356,00 3.364,80 221,88 16.760,05 9,28

FUENTE: EPA

OCUPACION POR SITUACION PROFESIONAL. ESTRUCTURA PORCENTUAL

Empresario
Espana Total o miembro Ayuda familiar Asalariado Otros
de cooperativa

2003 100,00 16,61 1,59 81,68 0,12
2004 100,00 16,54 1,44 81,91 0,10
2005 100,00 16,54 1,62 81,70 0,14
2006 100,00 16,50 1,34 82,08 0,09

2007 100,00 16,53 1,09 82,33 0,05

FUENTE: EPA




OCUPACION POR SITUACION PROFESIONAL. TASAS DE VARIACION

Empresario
Espana Total o miembro Ayuda familiar Asalariado Otros
de cooperativa

2003 4,00 0,70 3,16 4,87 -5,03

2004 3,90 3,46 -5,60 4,20 -12,03

2005 5,58 5,57 18,53 5,31 41,04

2006 4,08 3,79 13,77 4,55 -32,49

2007 3,08 3,29 16,12 3,41 -46,70
FUENTE: EPA

En Espafia también crecen los asalariados (3,41%) y los empresarios o miembros de cooperativa
(3,29%), y baja un ano mas la ayuda familiar.

Comparando la estructura porcentual de la ocupacién en funcién de la situacion profesional de Espafa
con la de Castilla-La Mancha, vemos como en el pais tienen mas peso los asalariados, y en la region los
empresarios o miembro de cooperativa asi como la Ayuda familiar

EVOLUCION DE LA OCUPACION. TASAS DE VARIACION.
EMPRESARIOS O MIEMBROS DE COOPERATIVAS Y ASALARIADOS
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El grafico anterior compara la evoluciéon de las principales situaciones profesionales en Espaiia y en
Castilla-La Mancha.

Como se puede observar en el pais se mantienen ritmos de crecimiento muy similares empresarios y
asalariados, mientras que en la region, los empresarios tras anos de crecimiento negativo, en 2007 vuel-
ven aunque a menor ritmo que los asalariados de los que se distancian en algo mas de un punto por-
centual.

2.1.2.4. Tasa de empleo

Espana Castilla-La Mancha
ARoS Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres
2003 49,12 62,03 36,82 46,14 61,85 30,63
2004 50,18 62,52 38,40 47,10 63,06 31,29
2005 52,10 63,93 40,77 49,07 64,46 33,76
2006 53,36 64,76 42,41 50,19 65,44 34,93
2007 54,05 64,86 43,63 51,75 65,49 37,95

FUENTE: EPA

Variacion

Espafia Castilla-La Mancha
Afos Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres
2003 1,07 0,56 1,54 0,97 0,54 1,35
2004 1,07 0,50 1,58 0,95 1,21 0,66
2005 1,92 1,41 2,36 1,97 1,40 2,47
2006 1,26 0,83 1,64 1,12 0,98 1,18
2007 0,69 0,10 1,22 1,56 0,05 3,02

FUENTE: EPA
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La tasa de empleo en Castilla-La Mancha se sitGa ya en niveles cercanos al 52%, aunque ain sigue por
debajo de la media del pais que en 2007 esta en el 54,05%.

Entre las mujeres de la region la tasa de empleo es del 37,95% y aunque recorta diferencias respecto a
los hombres todavia les separa una distancia considerable. Esta tasa también es inferior a la de las muje-
res en Espafia, que en 2007 se sitta en el 43,63%.

TASA DE EMPLEO. VARONES
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TASA DE EMPLEO. MUJERES
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Como se observa en los gréficos, las tasas de empleo contintian creciendo en todos los casos analizados.

Los hombres de Castilla-La Mancha tienen niveles de empleo por encima de los del pais desde 2004,
mientras que en el caso de las mujeres, la media de Espana supera a la de la region en todo el periodo
analizado.




2.1.2.5. Ocupacién por provincias

POBLACION OCUPADA POR PROVINCIAS. MEDIAS ANUALES (MILES)

ARos ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO
2003 146,7 176,0 71,8 72,9 220,8
2004 152,3 178,3 75,9 82,6 228,4
2005 157,6 185,7 79,4 89,7 251,4
2006 156,7 197,9 81,4 92,9 269,3
2007 172,6 203,5 81,7 99,2 286,6

FUENTE: EPA

VARIACIONES ABSOLUTAS
Variaciones absolutas

ARos ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO
2003 4,7 4,25 1,7 8,32 9,3
2004 5,6 2,35 4,1 9,78 7,5
2005 53 7,40 3,5 7,03 23,1
2006 -0,9 12,20 2,0 3,25 17,8
2007 15,9 5,60 0,3 6,30 17,4

FUENTE: EPA

TASAS DE VARIACION
Tasas de Variacion

AROS ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO
2003 3,31 2,48 2,43 12,90 4,38
2004 3,82 1,34 5,75 13,42 3,42
2005 3,48 4,15 4,58 8,50 10,11
2006 -0,57 6,57 2,55 3,63 7,09
2007 10,16 2,83 0,37 6,78 6,44

FUENTE: EPA

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



En 2007 todas las provincias de la region crean empleo. Los incrementos mas importantes en valores
absolutos, los encontramos en Toledo con 17.400 ocupados mas y en Albacete con un incremento cer-
cano a los 16.000. Ademas, esta Gltima provincia lidera el crecimiento porcentual tras un afio, 2006, de
pérdida de empleo.

Por otro lado, Cuenca, aunque ve aumentar su nimero de ocupados, el incremento es inferior al medio
punto porcentual.

* OCUPADOS POR SEXO Y PROVINCIA

OCUPADOS POR SEXO Y PROVINCIA. MEDIAS ANUALES (MILES)

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
2003 93,9 52,8 17,4 58,7 50,4 21,4 47,1 25,8 149,5 71,4
2004 98,3 54,0 120,4 58,0 52,8 23,1 53,4 29,2 153,2 75,2
2005 99,8 57,8 120,2 65,5 53,4 26,0 55,4 34,3 171,6 79,8
2006 100,9 55,8 128,9 69,0 54,2 27,2 56,2 36,7 180,2 89,1
2007 105,6 66,9 131,7 71,7 53,8 27,9 60,9 38,2 182,9 103,7
FUENTE: EPA

Porcentajes

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Afos Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
2003 64,04 35,96 66,68 33,32 70,21 29,79 64,65 35,35 67,69 32,31
2004 64,57 35,43 67,49 32,51 69,60 30,40 64,66 35,34 67,07 32,93
2005 63,30 36,70 64,73 35,27 67,31 32,69 61,74 38,26 68,26 31,74
2006 64,38 35,62 65,13 34,87 66,61 33,39 60,47 39,53 66,93 33,07

2007 61,24 38,76 64,75 35,25 65,81 34,19 61,45 38,55 63,82 36,18

FUENTE: EPA
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Tasas de Variaciéon

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Anos Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
2003 1,32 6,94 0,62 6,49 5,55 -4,47 10,69 17,05 3,19 6,93
2004 4,68 2,27 2,58 -1,15 4,86 7,95 13,43 13,40 2,48 5,40
2005 1,45 7,18 0,15 12,98 1,14 12,46 3,60 17,47 12,05 6,12
2006 1,13 -3,50 7,24 5,34 1,45 4,72 1,49 7,07 5,00 11,59
2007 4,68 19,80 2,17 3,91 -0,83 2,76 8,32 3,95 1,47 16,42

FUENTE: EPA

La tnica pérdida de empleo en 2007 se ha producido entre los varones de Cuenca.

Salvo en Toledo, en el resto de provincias, en términos porcentuales, los crecimientos de las mujeres
han superado a los de los varones, lo que ha hecho que la ocupacién femenina gane peso en estas cua-

tro provincias.

Destacan los crecimientos de las mujeres de Albacete (19,80%) y de Toledo (16,42%).

No obstante, atin con los avances registrados en 2007 en la ocupacién femenina, los hombres suponen

mas del 60% de los ocupados en todas las provincias.




2.1.2.6. Ocupados por provincia y sector

ALBACETE
Albacete OCUPADOS POR SECTOR. MEDIAS ANUALES
Agricultura Industria Construccion Servicio
Total Total t. peso Total t. peso Total t. peso Total t. peso
miles  (miles) variacion s/total  (miles) variacion s/total (miles) variacion sftotal  (miles) variacion s/total
2003 146,7 13,1 11,54 8,90 26,5 2,31 18,08 18,2 4,14 12,43 89,0 2,33 60,64
2004 152,3 15,2 16,48 9,98 29,0 9,33 19,04 17,5 -4,12 11,48 90,6 1,88 59,51
2005 157,6 1M1 -27,30 7,01 30,7 5,95 19,50 21,5 23,03 13,64 94,2 3,97 59,80
2006 156,7 12,8 15,84 8,17 30,1 -1,95 19,23 22,0 2,21 14,03 91,8 -2,57 58,59
2007 172,6 15,8 23,44 9,15 285  -5,39 16,51 21,9 0,34 12,69 106,44 1590 61,65

FUENTE: EPA

La industria un aiio mas en la provincia de Albacete destruye empleo, en este caso el descenso supera

el 5,39% lo que sitGa el empleo industrial en esta provincia en el nivel mas bajo desde 2004.

La construccién también ve como desciende su niimero de ocupados, aunque el porcentaje de este des-
censo se queda por debajo del medio punto porcentual.

Por su parte tanto la agricultura como los servicios han creado empleo en 2007, ademas en ambos casos

los incrementos rondan el 16%.

Asi las cosas, los servicios no sélo consolidan su posicién como sector mayoritario, sino que aumentan

su peso en la ocupacion alcanzando los niveles més elevados del quinquenio analizado.
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CIUDAD REAL

OCUPADOS POR SECTOR. MEDIAS ANUALES

Ciudad Real
Agricultura Industria Construccion Servicio

Total Total t. peso Total t. peso Total t. peso Total t. peso

miles  (miles) variacion sf/total  (miles) variacion s/total (miles) variacion sftotal  (miles) variacion s/total
2003 176,0 18,3 7,99 10,37 28,1 12,74 15,97 27,3 -4,38 15,52 102,3 0,94 58,16
2004 178,3 16,8 -7,81 9,44 28,1 -0,09 15,75 32,1 17,49 17,99 101,4 -0,88 56,88
2005 185,7 15,5 -8,02 8,33 30,1 7,12 16,20 29,8 -7,25 16,02 110,4 8,87 59,46
2006 197,9 12,3 -20,36 6,23 29,3 -2,74 14,78 40,7 36,81 20,57 115,6 4,69 58,41
2007 203,5 143 16,02 7,03 27,4  -6,32 13,46 40,2  -1,23 19,75 121,6 519 59,75

FUENTE: EPA

Al igual que ocurria en Albacete, en Ciudad Real también pierden ocupados la industria (-6,32%) y la
construccion (-1.23%) en este caso ademas tras un fuerte crecimiento de la ocupacién en 2006, y se
crea empleo en la agricultura (16,02%) y en los servicios (5,19%)

Tras estos cambios, los servicios contindan como el sector con mas ocupados, aumentando incluso su
peso en la ocupacién(59,75%), seguido de la construcciéon con un 19,75%, el tercer lugar es para la
industria que sigue perdiendo peso con 13,46% y en cuarto lugar continta la agricultura que en 2007
empleo al 7,03% de los ocupados de la provincia.

OCUPACION POR SECTORES. CIUDAD REAL
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CUENCA
OCUPADOS POR SECTOR. MEDIAS ANUALES
Cuenca
Agricultura Industria Construccion Servicio
Total Total t. peso Total t. peso Total t. peso Total t. peso
miles  (miles) variacion s/total  (miles) variacion s/total (miles) variacion s/total (miles) variacion s/total
2003 71,8 17,4 2,06 24,21 8,7 12,66 12,09 11,1 -0,45 15,40 34,7 0,95 48,28
2004 75,9 18,7 7,63 24,64 8,5 -1,73 11,23 12,4 12,44 16,37 36,3 4,69 47,79
2005 79,4 16,3 -12,70 20,57 9,7 13,20 12,16 12,6 1,01 15,81 40,8 12,54 51,43
2006 81,4 12,6 -22,66 15,51 13,3 38,08 16,37 13,1 4,18 16,06 42,3 3,67 52,00
2007 81,7 11,3 -10,50 13,83 11,5 -13,70 14,08 13,4 2,49 16,40 45,5 7,50 55,69
FUENTE: EPA

En Cuenca, por tercer afo consecutivo, la agricultura pierde ocupados, en este ano el descenso supe-
ra el 10%. También destruye empleo la industria (- 13,70%), dato que contrasta con el fuerte incremen-

to del sector en 2006. El resto de sectores crea empleo.

El reparto de la ocupacién en la provincia queda encabezado, por los servicios con un 55,69% del
empleo, le sigue la construccién con el 16,40%, la industria con el 14,08% y en (ltimo lugar la agri-

cultura con el 13,83%.
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GUADALAJARA

OCUPADOS POR SECTOR. MEDIAS ANUALES

Guadalajara

Agricultura Industria Construccion Servicio
Total Total t. peso Total t. peso Total t. peso Total t. peso
miles  (miles) variacion sftotal  (miles) variacion sftotal  (miles) variacién s/total  (miles) variacion s/total
2003 72,9 4,2 32,3 5,8 11,6 -3,5 15,9 10,7 8,1 14,7 46,4 17,5 63,7
2004 82,6 5,1 20,8 6,1 15,3 32,3 18,5 11,0 2,1 13,3 51,4 10,7 62,2
2005 89,7 4,9 3,9 5,4 14,8 23,4 16,5 11,3 2,7 12,5 58,8 14,4 655
2006 92,9 4,6 -5,6 5,0 15,3 3,9 16,5 12,6 11,8 13,5 60,4 2,8 65,0

2007 99,2 3,3 -28,3 3,3 16,6 8,3 16,7 14,8 17,7 14,9 64,5 6,8 65,0

FUENTE: EPA

En la provincia de Guadalajara el sector servicios sigue siendo mayoritario, con el 65% de los ocupa-
dos, en segundo lugar permanece la industria con el 16,7%, le sigue la construccién con casi el 15%
del empleo y un afio mas, la agricultura, con apenas un 3,3% es el sector con menos ocupados, ade-
mas este sector es el Gnico que ha perdido empleo en 2007, con un descenso superior al 28%, lo que
supone el tercer afio consecutivo de pérdida de empleo.

OCUPACION POR SECTORES. GUADALAJARA
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TOLEDO
OCUPADOS POR SECTOR. MEDIAS ANUALES
Toledo
Agricultura Industria Construccion Servicio
Total Total t. peso Total t. peso Total t. peso Total t. peso
miles  (miles) variacién sftotal  (miles) variacion s/total  (miles) variacion s/total  (miles) variaciéon s/total
2003 220,8 15,9 -3,2 7,2 55,0 6,6 24,9 34,7 5,5 15,7 115,3 4,2 52,2
2004 228,4 15,5 -2,5 6,8 55,0 0,0 24,1 39,1 12,7 17,1 118,9 3,1 52,1
2005 251,4 14,3 7,4 5,7 58,9 7,1 23,4 43,5 11,5 17,3 1347 13,3 53,6
2006 269,3 16,0 11,9 59 65,6 11,3 24,3 42,0 -3,5 15,6 145,8 8,2 54,1
2007 286,6 15,4 -3,8 5,4 60,8 -7,2 21,2 52,1 24,0 18,2 158,3 8,6 55,2
FUENTE: EPA

En Toledo en 2007 se destruye empleo en la agricultura (-3,8%) y en la industria (7,2%), a pesar de lo
cual se mantiene como segundo sector con mas ocupados (21,2%), solo por detréas de los servicios que
al igual que en el resto de provincias es el que mas empleo tiene con el 55,2%.

La construccion tras un ano (2006) de perdida de empleo, en 2007 se recupera y crece un 24%, man-
teniéndose como tercer sector con el 18,2% de los ocupados.

Por lo que respecta a la agricultura, es el cuarto sector en la ocupacién provincial con un 5,4% del

empleo.
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LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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2.1.3. Asalariados

2.1.3.1. Asalariados por sexo

ASALARIADOS POR SEXO.

Asalariados

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES
ANOS CLM ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA
2003 506,43 14.127,40 319,31 8.454,03 187,12 5.673,40
2004 539,79 14.720,78 341,40 8.695,45 198,39 6.025,38
2005 592,95 15.502,05 373,15 9.025,50 219,80 6.476,53
2006 630,40 16.208,10 398,60 9.313,90 231,80 6.894,30
2007 667,30 16.760,00 406,80 9.521,80 260,50 7.238,30

FUENTE: ELABORADO POR EL G.T. CONFEDERAL DE CC.OO. A PARTIR DE MICRODATOS DE LA EPA DEL INE

Asalariados %

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES
ANOS CLM ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA
2003 100,00% 100,00% 63,05% 59,84% 36,95% 40,16%
2004 100,00% 100,00% 63,25% 59,07% 36,75% 40,93%
2005 100,00% 100,00% 62,93% 58,22% 37,07% 41,78%
2006 100,00% 100,00% 63,23% 57,46% 36,77% 42,54%
2007 100,00% 100,00% 60,96% 56,81% 39,04% 43,19%

FUENTE: ELABORADO POR EL G.T. CONFEDERAL DE CC.OO. A PARTIR DE MICRODATOS DE LA EPA DEL INE

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



Asalariados evoluciéon %

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES
ANOS CLM ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA
2003 2,24% 4,87% -0,59% 3,60% 7,45% 6,80%
2004 6,59% 4,20% 6,92% 2,86% 6,02% 6,20%
2005 9,85% 5,31% 9,30% 3,80% 10,79% 7,49%
2006 6,32% 4,55% 6,82% 3,20% 5,46% 6,45%
2007 5,85% 3,41% 2,06% 2,23% 12,38% 4,99%

FUENTE: ELABORADO POR EL G.T. CONFEDERAL DE CC.OO. A PARTIR DE MICRODATOS DE LA EPA DEL INE

La cifra de asalariados en 2007 en Castilla-La Mancha supera los 667.000, de los cuales un 39,04% son
mujeres, el porcentaje mas alto del periodo analizado, aunque atin por debajo de la media del pais que
se sitda en el 43,19%, media que también alcanza el nivel mas alto del quinquenio analizado.

Por lo que respecta a la evolucién, en 2007 los asalariados de la regién crecen un 5,85%, nuevamen-
te el ritmo de crecimiento es mayor que el del pais que en este ano se sita en el 3,41%.
No obstante, en ambos casos, se ha crecido menos que en 2006.

En cuanto a los hombres, su ritmo de crecimiento apenas supera el 2%, tanto en Castilla-La Mancha
como en Espafa. En cambio las mujeres crecen mucho mas rapido, sobre todo en la regién donde el
nimero de mujeres asalariadas se ha incrementado mas de un 12%.
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ASALARIADOS. VARIACIONES PORCENTUALES. CASTILLA-LA MANCHA
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FUENTE: ELABORADO POR EL G.T. CONFEDERAL DE CC.OO. A PARTIR DE MICRODATOS DE LA EPA DEL INE

Como podemos ver en el grafico que nos muestra la evolucion del crecimiento de los asalariados de
Castilla-La Mancha por sexos, ha habido poca constancia en los ritmos de creacién de empleo asalaria-
do, asi vemos como en 2003 descienden los varones para después comenzar un ritmo creciente en 2004
y 2005, afo en el que se alcanza un méaximo, volviendo en 2006 a crecer pero ya de forma mas lenta.
Las mujeres por su parte han tenido crecimientos positivos en todo el periodo, pero también con altiba-
jos en sus ritmos de creacién de empleo por cuenta ajena.
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ASALARIADOS. VARIACIONES PORCENTUALES. ESPANA
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FUENTE: ELABORADO POR EL G.T. CONFEDERAL DE CC.OO. A PARTIR DE MICRODATOS DE LA EPA DEL INE

En Espafia los ritmos de crecimiento son mas uniformes que en la region, y las mujeres han mostrado
en todo el periodo un mayor nivel de creacién de empleo asalariado, alcanzando su maximo den 2005
con un 7,49%.

2.1.3.2. Asalariados por tipo de sector (ptblico o privado)

2007 TOTAL SECTOR PUBLICO SECTOR PRIVADO
ANOS CLM ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA
Ambos sexos 667,3 16.760,0 151,5 2.913,0 515,8 13.847,0
Varones 406,8 9.521,8 76,3 1.391,7 330,5 8.130,1
Mujeres 260,5 7.238,3 75,2 1.521,3 185,3 5.717,0

FUENTE: EPA
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2007 TOTAL SECTOR PUBLICO SECTOR PRIVADO

ANOS CLM ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA
Ambos sexos  100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Varones 60,96% 56,81% 50,36% 47,78% 64,08% 58,71%
Mujeres 39,04% 43,19% 49,64% 52,22% 35,92% 41,29%

FUENTE: EPA

2007 TOTAL SECTOR PUBLICO SECTOR PRIVADO

ANOS CLM ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA
Ambos sexos  100,00% 100,00% 22,70% 17,38% 77,30% 82,62%
Varones 100,00% 100,00% 18,76% 14,62% 81,24% 85,38%
Mujeres 100,00% 100,00% 28,87% 21,02% 71,13% 78,98%

FUENTE: EPA

Un 22,70% de los asalariados de Castilla-La Mancha se emplean en el sector publico, lo que supone un
ligero incremento respecto a 2006 (22,18%). En Espafia en cambio el porcentaje se queda en el 17,38%,
en este caso algo por debajo de la cifra del ano anterior (17,78%).

El empleo publico tiene mas relevancia entre las mujeres, asi un 28,87% de las asalariadas de la regién
estan en el sector publico, mientras que en el caso de los hombres el porcentaje es del 18,76%.

En Espafia un 21,02% de las mujeres y un 14,62% de los hombres son asalariados del sector publico,
en ambos casos por debajo de las medias regionales.

Por lo que respecta al reparto por sexos del empleo por cuenta ajena, al igual que ocurria en 2006,
tanto en el sector piblico como en el privado de la regién son mayoria los asalariados varones. En

Espafia en el pablico hay mas mujeres.

Los graficos siguientes nos permiten apreciar lo que acabamos de comentar de una manera mas visual.
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2.1.3.3. Temporalidad

CASTILLA LA MANCHA

ASALARIADOS POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO

AMBOS SEXOS VARONES MUJERES
CLM Total Total % temp Total Total % temp Total Total % temp
indef tempor indef tempor indef tempor
2003 317,5 188,9 37,3% 208,7 110,6 34,6% 108,8 78,3 41,9%
2004 333,2 206,6 38,3% 219,3 122,1 35,8% 113,9 84,5 42,6%
2005 381,2 211,7 35,7% 245,0 128,2 34,3% 136,3 83,6 38,0%
2006 406,5 223,9 35,5% 265,6 133,0 33,4% 140,9 91,0 39,2%
2007 439,5 227,8 34,1% 277,9 128,9 31,7% 161,6 98,9 38,0%
FUENTE: ELABORADO POR EL G.T. CONFEDERAL DE CC.0O. A PARTIR DE MICRODATOS DE LA EPA DEL INE
ASALARIADOS POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO. EVOLUCION
AMBOS SEXOS VARONES MUJERES
CLM Total Total % temp Total Total % temp Total Total % temp
indef tempor indef tempor indef tempor
2003 6,5 4,6 0,09 2,1 -4,0 -1,05 4,4 8,6 1,82
2004 15,7 17,7 0,97 10,6 11,5 1,14 5,1 6,2 0,72
2005 48,1 5,1 -2,57 25,7 6,0 -1,43 22,4 -0,9 -4,57
2006 25,3 12,2 -0,21 20,6 4,8 -0,94 4,7 7,4 1,18
2007 33,0 3,9 -1,36 12,3 -4,1 -1,71 20,7 7,9 -1,23

FUENTE: ELABORADO POR EL G.T. CONFEDERAL DE CC.OO. A PARTIR DE MICRODATOS DE LA EPA DEL INE

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



En este epigrafe nos centramos en el andlisis de los asalariados por sexo y tipo de contrato con el obje-
tivo de analizar la tasa de temporalidad en 2007 asi como su evolucién en los Gltimos cinco afos.

Por tercer afio consecutivo, la temporalidad baja en Castilla-La Mancha y lo hace en 1,36 puntos hasta
situarse en el 34,1%.

No obstante, a pesar de los descensos el nivel de empleo temporal sigue siendo elevado y como mas
adelante podremos comprobar, por encima de la media del pais.

Por sexos, la temporalidad entre las mujeres vuelve a situarse en el 38% lo que supone un descenso de
1,23 puntos respecto a la de 2006. El descenso se explica por el mayor incremento de la contratacion
indefinida que supera el de la temporal.

En el caso de los hombres, también baja la temporalidad (encadenando asi tres afos consecutivos de
descensos). En 2007 la temporalidad se sitGa en el 31,7%, lo que supone 1,71 puntos menos que en
2006. En este caso el descenso se debe al incremento de la contratacion indefinida combinado con una
bajada en la temporal.

La temporalidad en la regién sigue siendo muy elevada y pone de manifiesto una precariedad estructu-
ral que amenaza especialmente a las mujeres.

EVOLUCION DE LA TEMPORALIDAD POR SEXOS. CASTILLA-LA MANCHA
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El grafico anterior nos muestra la evolucion de la temporalidad regional en el periodo 2003 - 2007 y
queda claro que las diferencias entre hombres y mujeres lejos de reducirse aumentan un afno mas.
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ESPANA
AMBOS SEXOS VARONES MUJERES
ESPANA Total Total % temp Total Total % temp Total‘ Total % temp
indef tempor indef tempor indef tempor
2003 9637,7 4489,7 31,8% 5925,8 2528,2 29,9% 3711,9 1961,5 34,6%
2004 9943,5 4777,3 32,5% 6038,0 2657,4 30,6% 3905,5 2119,9 35,2%
2005 10333,1 5169,0 33,3% 6168,4 2857,2 31,7% 4164,7 2311,8 35,7%
2006 10691,4 5516,7 34,0% 6330,1 2983,7 32,0% 4361,3 2533,0 36,7%
2007 11453,1 5306,9 31,7% 6611,3 2910,5 30,6% 4841,8 2396,5 33,1%
FUENTE: EPA
Evolucién
AMBOS SEXOS VARONES MUJERES
ESPANA Total Total % temp Total Total % temp Total Total % temp
indef tempor indef tempor indef tempor
2003 454,5 201,0 -0,05 204,2 89,9 0,02 250,4 11,1 -0,26
2004 305,9 287,6 0,67 12,2 129,2 0,66 193,6 158,4 0,61
2005 389,6 391,7 0,89 130,4 199,8 1,10 259,3 191,9 0,51
2006 358,3 347,8 0,66 161,7 126,5 0,34 196,6 221,2 1,00
2007 761,7 -209,8 -2,34 281,2 -73,2 -1,43 480,5 -136,5 -3,59

FUENTE: EPA

La tasa de temporalidad en Espaiia baja tras tres afos de continuas subidas. Este descenso en 2007 se
explica porque todo el empleo asalariado creado en este afio ha sido indefinido, ademés ha habido
una transformacién de empleo temporal en empleo estable. Con todo esto la temporalidad ha baja-
do en mas de dos puntos hasta situarse en el 31,7%, por debajo, como ya hemos adelantado, de la

media regional.
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FUENTE: EPA

EVOLUCION DE LA TEMPORALIDAD POR SEXOS. ESPANA
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En Espafia también la temporalidad de las mujeres supera a la de los varones en todo el periodo anali-
zado, aunque en 2007 reducen la distancia que les separa gracias al descenso de mas de tres puntos
de la temporalidad de las mujeres frente al descenso de 1,43 puntos en el de los hombres.

En ambos casos se ha creado empleo indefinido y se ha perdido temporal.

Durante todo el periodo la temporalidad media del pafs, tanto para hombres como para las mujeres, ha
sido inferior a la registrada en Castilla la Mancha.

ASALARIADOS DEL SECTOR PRIVADO POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO

2007 INDEFINIDO TEMPORAL TEMPORALIDAD
ANOS CLM ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA
Ambos sexos 332,40 9.288,90 183,40 4.558,10 35,6% 32,9%
Varones 217,30 5.481,40 113,20 2.648,70 34,3% 32,6%
Mujeres 115,10 3.807,60 70,20 1.909,40 37,9% 33,4%

FUENTE: EPA
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Las tasas de temporalidad del sector privado siguen siendo elevadas, especialmente en la region donde
alcanza el 35,6% (32,9% en Espafia)

Por sexos los datos contintan siendo especialmente elevados en el caso de las mujeres con un 37,9%
en la region y un 33,4% en el pafs.

Con tasas inferiores encontramos a los varones que también presentan en Castilla-La Mancha tasas por
encima de la media del pafs.

ASALARIADOS DEL SECTOR PUBLICO POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO

2007 INDEFINIDO TEMPORAL TEMPORALIDAD

ANOS CLM ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA
Ambos sexos 107,1 2164,2 44,3 748,8 29,3% 25,7%
Varones 60,6 1130,0 15,7 261,8 20,6% 18,8%
Mujeres 46,5 1034,2 28,7 487,1 38,2% 32,0%

FUENTE: EPA

Los niveles de temporalidad del sector publico son inferiores a los del privado, pero la inestabilidad en
el empleo también es elevada, asi en Castilla-La Mancha un 29,3% de los asalariados del sector pabli-
co son temporales (25,7% en Espafia).

También aqui se disparan las cifras de temporalidad entre las mujeres que en el caso de la region supe-
ran el 38% y el 32% en es pafs.

Los hombres de la region sitGan su temporalidad mas de 17 puntos por debajo de la de las mujeres
(20,6%) aumentando la distancia que les separaba el afio anterior.




EVOLUCION DE LOS ASALARIADOS DEL SECTOR PUBLICO Y PRIVADO POR TIPO DE CONTRATO

2007 SECTOR PUBLICO SECTOR PRIVADO

Indefinidos ~ Temporales % temporalidad Indefinidos Temporales % temporalidad
2003 86,6 35,1 28,9% 230,9 153,8 40,0%
2004 88,0 37,8 30,1% 245,2 168,8 40,8%
2005 94,4 37,2 28,2% 286,8 174,6 37,8%
2006 96,1 43,7 31,3% 310,4 180,3 36,7%
2007 107,1 44,3 29,3% 332,4 183,4 35,6%

FUENTE: ELABORADO POR EL G.T. CONFEDERAL DE CC.OO. A PARTIR DE MICRODATOS DE LA EPA DEL INE

EVOLUCION DE LA TEMPORALIDAD POR TIPO DE SECTOR PUBLICO O PRIVADO.
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El sector publico tras alcanzar en 2006 su nivel mas alto de temporalidad de los dltimos afios, vuelve

a bajar en 2007.

Durante todo el
publico.

periodo la temporalidad del sector privado se ha mantenido por encima de la del




2.1.4. Poblacion parada

Los parados son personas de 16 o més anos que durante la semana de referencia han estado sin traba-
jo, disponibles para trabajar y buscando activamente empleo. Son parados también quienes ya han
encontrado un trabajo y estan a la espera de incorporarse a él, siempre que verifiquen las dos primeras
condiciones.

* POBLACION PARADA
El total de parados en la region se situé en 69.500 personas en el aiio 2007, un 9,8% menos que en el

afio anterior. En el conjunto del pafs el nimero de parados disminuye un 0,2% respecto al 2006, cifran-
do el nimero de parados a nivel nacional en 1.833.900 personas.

Valores absolutos (miles)

CASTILLA-LA MANCHA ESPANA

Total Variacion Total Variacion
2003 76,9 10,8 2.242,2 4,0
2004 75,6 1,7 2.213,7 1,3
2005 77,0 1,9 1.912,5 13,6
2006 77,1 0,04 1.837,1 -4,0

2007 69,5 -9,8 1.833,9 -0,17

FUENTE: EPA




VARIACION DE LA POBLACION PARADA. CASTILLA-LA MANCHA Y ESPANA
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La poblaciéon parada a nivel nacional disminuye desde el ano 2004, destacando la disminucion del
13,6% del afno 2005. A nivel regional destaca la disminucién de la poblacién parada en el afio 2007,
en los dos afios anteriores el niimero de parados tiene un ligero incremento.

2.1.4.1. Poblacién parada por sectores productivos

Agricultura Industria Construccion Servicios No clasif. (1) Total
2003 7,3 9,9 7,5 31,9 20,4 76,9
2004 5,3 10,3 6,2 32,8 21,1 75,6
2005 43 8,6 5,6 24,4 34,2 77,0
2006 4,4 6,5 6,9 27,0 32,5 77,0
2007 3,3 5,3 7,0 25,3 28,5 69,5

(1)Parados que buscan su primer empleo o han dejado su Gltimo hace més de un afio.

FUENTE: EPA

Disminuye el nimero de parados en todos los sectores, salvo en la construccion que aumenta un 1,4%.
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En los sectores de agricultura e industria es donde se registran el menor nimero de parados, 3.300 y

5.300 respectivamente.

Estructura porcentual

Agricultura Industria Construccion Servicios No clasif. (1) Total
2003 9,5 12,9 9,8 41,5 26,5 100,0
2004 7,0 13,6 8,2 43,4 27,9 100,0
2005 5,6 11,2 7,2 31,7 44,4 100,0
2006 5,6 8,4 8,9 35,0 42,1 100,0
2007 4,7 7,6 10,1 36,4 41,0 100,0

(1)Parados que buscan su primer empleo o han dejado su Gltimo hace mas de un ano.

FUENTE: EPA

Considerando el total de parados, el 41% eran parados que buscaban su primer empleo o que habian
dejado su dltimo empleo hace mas de un afo, y el 36,4% de los parados eran del sector servicios.
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En el Gltimo afo se produce una disminucion de los parados en todos los sectores, salvo en el sector de
la construccion que aumenta ligeramente.

2.1.4.2. Poblacién parada por edades

Valores absolutos

16a19 20 a 24 25 ab54 55y mas
2003 6,1 12,5 55,2 3,2
2004 5,8 12,0 54,3 3,5
2005 7,4 13,2 50,8 5,8
2006 7,1 12,7 52,9 4,5
2007 7,2 11,2 46,7 4,3

FUENTE: EPA

Durante el ano 2007 se produce una disminucién del nimero de parados en todos los grupos de edad,
salvo en el grupo de 16 a 19 anos que aumenta un 1,4% mientras que en el ano 2006 se redujo el nime-
ro de parados en todos los grupos de edad salvo en el grupo de edad de 25 a 54 afos.
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2.1.4.3. Poblacién parada por sexos

Valores absolutos

Castilla-La Mancha Espaia
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Total Variacién Total Variacion Total Variacion Total Variacion
2003 28,6 5,5 48,3 13,9 976,4 5,1 1.265,8 3,2
2004 26,3 -8,0 49,3 2,1 970,8 -0,6 1.242,9 -1,8
2005 29,4 11,8 47,6 -3,4 862,9 -11,1 1.049,7 -15,5
2006 28,6 2,7 48,5 1,9 791,5 -8,3 1.045,7 -0,4
2007 28,3 -1,05 41,2 -15,0 815,2 3,0 1.018,7 -2,6

FUENTE: EPA

Durante 2007, a nivel regional el nimero parados, tanto hombres como mujeres disminuye, de forma
mas significativa en el caso de las mujeres que se reducen un 15%. A nivel nacional, los hombres para-
dos incrementan frente al descenso de las mujeres paradas.

POBLACION PARADA POR SEXOS. CASTILLA-LA MANCHA
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Durante el Gltimo afo, la brecha diferencial entre varones y mujeres se reduce debido a que el nime-
ro de mujeres paradas desciende.

Del total de parados, el 59% son mujeres frente al 41% de varones. Si comparamos con datos naciona-
les, la poblacién parada femenina a nivel nacional es del 56% frente al 44% de los hombres, por lo que
hemos reducido distancia respecto a afios anteriores.

2.1.4.4. Poblacién parada por edades y sexos

Valores absolutos (miles)

16-19 20-24 25-54 55y mas
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
2003 2,7 3,5 4,9 7,7 18,9 36,3 2,2 1,0
2004 2,4 3,4 5,0 7,1 16,6 37,7 2,3 1,2
2005 3,1 4,2 5,3 7,9 17,9 32,9 3,1 2,6
2006 3,1 4,0 5,5 7,2 18,1 34,9 2,0 2,5
2007 3,6 3,7 4,6 6,7 17,8 28,9 2,4 2,0
FUENTE: EPA

Lo mas destacable de la poblaciéon parada por sexos y edades en 2007, es que las mujeres paradas dis-
minuyen en todos los tramos de. En cambio, los hombres aumentan en el grupo de edad de 16 a 19 y
en el de 55 y mas afios, en los dos grupos restantes disminuye.

A pesar de su disminucion, las mujeres paradas son superiores a los hombres en todos los tramos de
edad considerados salvo en el grupo de 55 y mas afos.
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En el afio 2007, al igual que en el resto de afos el mayor nimero de parados se registra en el grupo de
edad de 25 a 54 afos tanto en varones como en mujeres, siendo aun mayor en el caso de las mujeres.




2.1.4.5. Poblaci6én parada por provincias

Valores absolutos (miles)

ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO
2003 11,7 22,1 7.3 6,8 29,1
2004 15,7 19,3 7,1 7,1 26,5
2005 17,5 22,0 5,5 6,8 25,2
2006 17,2 23,8 6,0 7,0 23,1
2007 17,3 20,2 4,9 5,1 22,0

FUENTE: EPA

En el afo 2007, se reduce la poblacién parada en todas las provincias salvo en Albacete que se incre-
menta en 100 personas.

En cuanto a la evolucion de parados en el ano 2006, se produce un aumento de 1.300 personas en
Ciudad Real, 500 en Cuenca y en Guadalajara 200 personas.

POBLACION PARADA POR PROVINCIAS

Albacete 29%
Toledo 32%

Guadalajara 7% Ciudad Real 29%

Cuenca 7%
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El mayor nimero de parados se registra en la provincia de Toledo, seguida de Ciudad Real y de
Albacete.

2.1.4.6. Parados segtin tiempo de bisqueda de empleo

Valores absolutos (miles)

2003 2004 2005 2006 2007
CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP

-6 meses 32,5 855,7 31,0 861,2 36,3 889,4 36,4 885,9 34,2 904,0
6-12 meses 14,7 4143 12,7 416,0 10,9 257,0 10,4 237,2 8,7 235,8
1-2 afos 10,9 355,9 12,0 337,2 12,1 256,1 11,0 232,8 7,5 210,9
+ 2 afios 12,8 465,2 14,1 434,4 10,3 297,3 9,2 237,8 7,7 224,0
Encontrado 6,2 151,1 5,9 164,9 7,4 212,8 10,2 243,5 11,3 259,3
Total 76,9 2.242,2 75,6 22137 77,0 1.912,5 77,1 1.837,1 69,5 1.833,9

FUENTE: EPA

Se produce una disminucién en todos los intervalos de tiempo, s6lo aumenta aquellos que han encon-
trado empleo.

Asi la poblacion parada se estructura en 2007 de la siguiente manera, 34.200 que llevan menos de 6
meses buscando trabajo, 8.700 entre 6 y 12 meses, 7.500 entre 1 y 2 anos, 7.700 mas de 2 afios y por
Gltimo 11.300 que ya han encontrado trabajo.




PARADOS SEGUN BUSQUEDA DE EMPLEO. ANO 2007

16%

1%
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Como podemos observar en el grafico, el mayor ntimero de parados se registra en el intervalo de menos
de 6 meses, seguido del intervalo de 6 a 12 meses, y el porcentaje de los que ya han encontrado traba-

jo asciende al 49%.

2.1.4.7. Parados en busca de su primer empleo

CASTILLA LA MANCHA

49%

. -6 meses
6-12 meses

. 1-2 afos

. + 2 anos

. Encontrado

16a19 20 a 24 25 a 54 55y mas Total
2003 3,2 4,0 4,7 0,02 12,0
2004 2,7 3,3 4,6 0,1 10,6
2005 39 3,7 3,2 0,2 11,0
2006 3,4 3,0 2,8 0,3 9,4
2007 3,4 2,7 2,7 0,3 9,1

FUENTE: EPA
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Durante el ano 2007, los parados en busca de su primer empleo disminuyen en los grupos de 20 a 24
anos y de 25 a 54 anos, en los dos grupos restantes permanecen constantes.

Sin embargo, en el ano 2006 disminuian todos los grupos salvo el de 55 y mas afios que aumenta lige-
ramente.

PARADOS EN BUSCA DE SU PRIMER EMPLEO POR PROVINCIAS Y SEXO

Valores absolutos (miles)

2003 2004 2005 2006 2007

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
Albacete 0,5 1,0 0,3 1,4 1,1 1,6 0,8 1,3 1,1 1,1
Ciudad Real 11 3,4 1,2 2,4 1,3 2,7 0,9 1,8 1,0 2,1
Cuenca 0,4 1,1 0,5 1,0 0,1 0,6 0,2 0,8 0,2 0,4
Guadalajara 0,4 0,8 0,4 0,9 0,3 0,4 0,2 0,6 0,2 0,5
Toledo 0,9 2,3 0,5 2,2 0,6 2,4 0,7 2,1 0,9 1,6
Castilla-La Mancha 3,5 8,5 2,9 7,7 3,1 7,7 2,8 6,6 3,3 57
Espafa 140,5 233,7 128,4 207,9 90,0 156,5 75,5 131,2 76,7 121,4

FUENTE: EPA

En 2007, aumentan los hombres parados que buscan su primer empleo en todas las provincias

Salvo en Cuenca y Guadalajara que permanece constante. Las mujeres paradas que buscan su primer
empleo disminuyen en todas las provincias salvo en Ciudad Real que aumenta.

Respecto al comportamiento en el ano 2006, aumentan los hombres parados en las provincias de
Cuenca y Toledo, disminuyendo en el resto de provincias. Y las mujeres paradas solo aumentan en
Cuenca y Guadalajara.




HOMBRES PARADOS EN BUSCA DE SU PRIMER EMPLEO

. Albacete

0,
6% 32% Ciudad Real
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La poblacién parada que busca su primer empleo es mayor en Albacete para los varones, seguido de
Ciudad Real.

HOMBRES PARADOS EN BUSCA DE SU PRIMER EMPLEO

. Albacete
Ciudad Real
. Cuenca

. Guadalajara

. Toledo

Ciudad Real con el 37% es la provincia con mayor nimero de mujeres paradas, seguida de Toledo con
el 28%.
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2.1.4.8. Tasas de paro

CASTILLA LA MANCHA Y ESPANA

2003 2004 2005 2006 2007
Albacete 7,4 9,3 10,0 10,2 9,1
Ciudad Real 11,1 9,8 10,6 12,1 9,0
Cuenca 9,2 8,5 6,5 7,2 5,7
Guadalajara 8,6 7,9 7,1 7,8 4,9
Toledo 11,7 10,4 9,1 9,1 7.1
C.-La Mancha 10,1 9,5 9,2 8,8 7,6
Espafa 11,5 11,0 9,2 8,5 8,3

FUENTE: EPA

En el afo 2007, la tasa de paro disminuye en todas las provincias, siendo la provincia de Ciudad Real
donde se registra la mayor diferencia respecto al ano anterior. A nivel regional y nacional la tasa de paro

disminuye pasando del 8,8% al 7,6% a nivel regional y del 8,5% al 8,3% a nivel nacional.

En el afo 2006, todas las provincias tienen una tasa de paro superior al afio anterior salvo Toledo que
permanece constante.
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TASA DE PARO POR PROVINCIAS

. Albacete
. Ciudad Real
. Cuenca
. Guadalajara
. Toledo
2003 2004 2005 2006 2007
TASA DE PARO POR SEXOS
Varones Mujeres Varones Mujeres

2003 59 17,4 8,4 16,0

2004 5,2 171 8,2 15,0

2005 5,6 15,3 7,0 12,2

2006 5.2 14,9 6,3 11,6

2007 5,0 11,8 6,4 10,9

FUENTE: EPA

En el ano 2007 a nivel regional disminuye la tasa de paro en ambos sexos, y a nivel nacional disminu-
ye la tasa de paro femenina y la tasa masculina tiene un pequefio aumento.

Como se observa en el cuadro anterior, las diferencias entre sexos tanto en Castilla La Mancha como en
Espafia son muy significativas, aunque mas acusada a nivel regional. La tasa de paro masculina es menor
en Castilla La Mancha que en Espafia, mientras que con la femenina ocurre lo contrario, ya que en la
region es mayor.
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En el afio 2006, la tasa de paro disminuye para ambos sexos tanto a nivel nacional como regional.

TASA DE PARO POR SEXOS

2003 2004 2005 2006 2007

. Hombres . Mujeres

TASAS DE PARO POR SEXO Y EDAD

2007

CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP
Ambos sexos 10,1 11, 9,5 11,0 9,2 9,2 8,8 8,5 7,6 8,3
Menores 25 17,5 22,7 16,8 22,0 18,4 19,7 17,0 17,9 15,7 18,2
Mayores 25 8,9 9,9 8,4 9,5 7,8 7,7 7,6 7,3 6,4 7,0
Hombres 5,9 8,4 5,2 8,2 5,6 7,0 5,2 6,3 5,0 6,4
Menores 25 11,9 19,5 11,6 18,7 12,8 16,7 12,4 15,0 11,9 15,2
Mayores 25 5,0 6,9 4,3 6,8 4,5 5,8 4,2 52 4,1 5,3
Mujeres 17,4 16,0 17,1 15,0 15,3 12,2 14,9 11,6 11,8 10,9
Menores 25 25,8 27,0 24,6 26,4 26,5 23,5 23,4 21,6 20,9 22,0
Mayores 25 15,8 14,3 15,8 13,4 13,4 10,5 13,4 10,2 10,3 9,4

FUENTE: EPA




En Castilla-La Mancha se reduce la tasa de paro en todos los tramos de edad y en ambos sexos, mien-
tras que a nivel nacional aumenta la tasa de paro de los hombres en los dos grupos de edad, y en las
mujeres en el grupo de edad de menores de 25 anos.

Destacar que si comparamos ambas tasas de paro, la tasa de paro regional masculina es menor que la
nacional y por el contrario la tasa de paro femenina regional es superior a la nacional salvo en el grupo
de edad menores de 25 afios.

TASA DE PARO DE LOS HOMBRES

Mayores de 25 anos
26%

Menores de 25 anos
74%

En el caso de los varones, la tasa de paro en menores de 25 anos supone el 74% del total de la tasa de
paro frente al 26% de los menores de 25 afios.
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TASA DE PARO DE LAS MUJERES

Mayores de 25 afos
33%

Menores de 25 afos
67%

Las mujeres menores de 25 afos tienen una tasa de paro del 67% sobre el total, inferior a la registrada
en los hombres. Y el restante 33% son mujeres mayores de 25 afos.

TASAS DE PARO POR COMUNIDADES AUTONOMAS

2003 2004 2005 2006 2007
Andalucia 18,6 17,1 13,8 12,7 12,8
Aragon 6,6 5,6 5,8 5,5 52
Asturias 11,2 10,4 10,2 9,3 8,5
Baleares 9,7 9,2 7.3 6,5 7,0
Canarias 11,4 12,0 11,7 1,7 10,4
Cantabria 10,5 10,5 8,5 6,6 5,9
C.y Ledn 11,1 10,7 8,7 8,1 7,2
C. La Mancha 10,1 9,5 9,2 8,8 7,6
Cataluna 10,1 9,7 7,0 6,6 6,5
Valencia 11,2 10,4 8,8 8,4 8,8

Extremadura 17,4 17,2 15,8 13,4 13,1




Galicia 12,7 13,6 10,0 8,5 7,6
Madrid 7,4 6,7 6,8 6,4 6,3
Murcia 10,7 10,7 8,0 7,9 7,6
Navarra 5,7 5,5 5,6 53 4,8
Pais Vasco 9,5 9,7 7,3 7,0 6,1
Rioja 6,0 5,6 6,2 6,2 57
Ceuta y Melilla 9,0 13,9 16,8 17,1 19,2
Espafia 11,5 11,0 9,2 8,5 8,3

2.1.5.

FUENTE: EPA

La tasa de paro de Castilla La Mancha en 2007 es del 7,6%, que es inferior a la media nacional en siete
décimas. Las comunidades con mayor tasa de paro son Ceuta y Melilla, Extremadura, Andalucia,
Canarias, Comunidad Valenciana y Asturias. Castilla La Mancha se sitGa en la sexta posicion junto con
Galicia, el resto de comunidades tiene tasas de paro menores a la media nacional.

Demandas de empleo

2.1.5.1. Altas y bajas

En estos apartados encontramos una particularidad a la hora de obtener datos, debido al cambio de
metodologia del SISPE.

El 3 de mayo de 2005 entré en vigor el nuevo modelo de gestion SISPE que integra la informacion rela-
tiva a las politicas activas de empleo y a las prestaciones por desempleo, que llevan a cabo los Servicios
Pablicos de Empleo, Estatal y Autonémicos.

Este nuevo sistema hizo necesario un cambio en la forma en que se determinan los colectivos que deben
ser excluidos de las demandas pendientes, para obtener el paro registrado, conforme a la Orden
Ministerial de marzo de 1985.

Esta nueva metodologia supone un cambio en la obtencién de datos que implican que en algunos casos
no tengamos datos del afio 2004 ni todos los del 2005, como es el caso del paro registrado por ocupa-

129



130

cion, por nivel de estudios, altas y bajas de demanda; de los cuales solo tenemos los datos desde mayo

de 2005.

En el caso del paro registrado por sexo y edad si contamos con todos los datos de 2004 y 2005, que si
comparamos con la antigua metodologia no coinciden.

Los datos correspondientes a la siguiente tabla, pertenecen a la Nueva Metodologia. No podemos com-
parar estos datos con los del afio 2004, porque con esta metodologfa no existen.

Alta de demandas 2006

ALTA DE DEMANDAS

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NATg;ANLAL
AMBOS SEXOS
Mayo 5.339 7.038 2.236 2.402 6.714 23.729 606.632
Junio 4.663 5.225 1.728 2.079 5.266 18.961 526.730
Julio 4.606 5.513 1.719 2.017 5.444 19.299 550.305
Agosto 3.904 4.307 1.488 1.720 4.623 16.042 439.739
Septiembre 4.327 5.314 1.604 1.868 5.272 18.385 520.511
Octubre 5.206 6.336 2.138 2.255 6.265 22.200 587.133
Noviembre 5.122 5.980 1.932 2.235 5.741 21.010 551.767
Diciembre 4.839 6.160 1.864 1.789 5.375 20.027 477.652
HOMBRES
Mayo 6.164 7.561 2.531 2.489 7.444 26.189 609.198
Junio 6.038 7.006 2.436 2.519 7.456 25.455 643.451
Julio 5.012 5.609 2.163 2.053 6.058 20.895 586.867
Agosto 4.079 5.250 1.658 1.867 5.297 18.151 448.121
Septiembre 2.383 3.386 1.003 1.065 2.790 10.627 277.238
Octubre 2.144 2.569 766 964 2.229 8.672 242.706
Noviembre 2.145 2.613 818 875 2.187 8.638 255.434
Diciembre 1.848 2.183 709 780 1.900 7.420 204.561




MUJERES

Mayo 2.052 2.463 700 831 2.205 8.251 239.246
Junio 2.360 2.980 964 950 2.548 9.802 260.565
Julio 2.287 2.855 857 1.003 2.371 9.373 247.936
Agosto 2.353 3.365 916 831 2.351 9.816 237.022
Septiembre 2.489 3.526 1.059 1.017 3.021 11.112 268.913
Octubre 2.559 3.097 1.049 1.073 2.966 10.744 288.689
Noviembre 2.334 2.625 968 926 2.612 9.465 271.304
Diciembre 1.964 2.716 827 893 2.380 8.780 219.345
FUENTE: INEM (NUEVA METODOLOGIA)
ALTA DE DEMANDAS
Alta de demandas 2007
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NATSI;AI\IJ_AL
AMBOS SEXOS

Enero 5.681 6.880 2.326 2.562 7.356 24.805 634.120
Febrero 4.561 5.220 1.877 2.321 5.686 19.665 512.074
Marzo 4.995 5.812 2.096 2.476 6.018 21.397 558.654
Abril 4.228 5.330 1.868 2.094 5.230 18.750 490.680
Mayo 4.336 5.363 1.896 2.076 5.851 19.522 537.202
Junio 5.047 6.261 2.110 2.530 6.797 22.745 593.696
Julio 5.390 6.259 2.110 2.511 6.569 22.839 598.153
Agosto 4.684 6.506 1.872 2.175 5.928 21.165 494.971
Septiembre 5.993 7.251 2.283 2.672 7.614 25.813 603.729
Octubre 6.179 7.301 2.542 3.041 8.118 27.181 701.423
Noviembre 5.270 6.291 2.167 2.392 6.831 22.951 623.479
Diciembre 4.085 5.529 1.742 1.985 5.590 18.931 470.314
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HOMBRES
Enero 2.533 3.188 1.047 1.043 2.928 10.739 284.390
Febrero 1.996 2.449 892 954 2.485 8.776 234.416
Marzo 2.404 2.888 1.022 1.233 2.630 10.177 255.182
Abril 1.948 2.466 876 930 2.222 8.442 226.325
Mayo 1.998 2.483 905 985 2.671 9.042 250.348
Junio 2.224 2.878 941 1.105 2.868 10.016 266.289
Julio 2.320 3.007 1.001 1.128 2.841 10.297 272.747
Agosto 2.264 3.573 971 1.012 2.761 10.581 250.177
Septiembre 2.401 3.221 960 1.173 3.102 10.857 267.831
Octubre 2.642 3.317 1.147 1.387 3.389 11.882 319.775
Noviembre 2.418 2.946 989 1.169 3.069 10.591 295.772
Diciembre 1.947 3.192 903 1.044 2.897 9.983 240.902
MUJERES
Enero 3.148 3.692 1.279 1.519 4.428 14.066 349.730
Febrero 2.565 2.771 985 1.367 3.201 10.889 277.658
Marzo 2.591 2.924 1.074 1.243 3.388 11.220 303.472
Abril 2.280 2.864 992 1.164 3.008 10.308 264.355
Mayo 2.338 2.880 991 1.091 3.180 10.480 286.854
Junio 2.823 3.383 1.169 1.425 3.929 12.729 327.409
Julio 3.070 3.252 1.109 1.383 3.728 12.542 325.406
Agosto 2.420 2.933 901 1.163 3.167 10.584 244.794
Septiembre 3.592 4.030 1.323 1.499 4.512 14.956 335.898
Octubre 3.537 3.984 1.395 1.654 4.729 15.299 381.648
Noviembre 2.852 3.345 1.178 1.223 3.762 12.360 327.706
Diciembre 2.138 2.337 839 941 2.693 8.948 229.412

FUENTE: INEM (NUEVA METODOLOGIA)




Alta de demandas. Total 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NAT?I(T)AI\EAL
AMBOS SEXOS 60.449 74.003 24.889 28.835 77.588 265.764 6.818.494
HOMBRES 27.095 35.608 11.654 13.163 33.863 121.383 3.164.154
MUJERES 33.354 38.395 13.235 15.672 43.725 144.381 3.654.340
ALTAS DE DEMANDAS POR SEXOS. ANO 2007
18.000
16.000
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De los datos obtenidos, podemos observar que durante todo el periodo considerado el nimero de altas
de demanda por mujeres es mayor que la de los hombres. Los meses de septiembre y octubre son donde

mayor niimero de altas se registran en ambos sexos.

Durante los meses considerados, Toledo es la provincia con mayor nimero de altas de demandas, salvo
algiin mes que es superada por Ciudad Real. Por sexos, el mayor nimero de altas masculinas se da en
Ciudad Real y en Toledo. En cuanto al nimero de altas femeninas, Toledo seguido de Ciudad Real son

las provincias con mayor niimero.
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ALTA DE DEMANDAS POR PROVINCIAS Y SEXO. ANO 2007
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HOMBRES MUJERES

Durante el ano 2007, se observa que el mayor nimero de altas de demanda se produce en mujeres,
siendo Toledo y Ciudad Real donde se registran mayor niimero de altas.

Como hemos dicho anteriormente, de las altas de demanda registradas por sexo y edad no hay datos en
la nueva metodologia del aflo 2004 ni de enero a abril de 2005, la tabla recoge datos de los afios 2006
y 2007.
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Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM N;é)l(T)AI\II-AL
AMBOS SEXOS
total 59.299 71.299 23.497 25.293 70.955 250.343 6.548.106
<25 ANOS 14.564 17.531 5.265 5.119 17.322 59.801 1.346.491
25-44 32.427 39.169 13.291 15.368 39.126 139.381 3.776.342
>=45 12.308 14.599 4.941 4.806 14.507 51.161 1.425.273
HOMBRES
total 26.918 34.378 10.636 11.208 29.560 112.700 3.012.959
<25 ANOS 7.135 8.375 2.498 2.579 7.709 28.296 667.764
25-44 13.609 17.937 5.683 6.391 15.151 58.771 1.673.926
>=45 6.174 8.066 2.455 2.238 6.700 25.633 671.269
MUJERES
total 32.381 36.921 12.861 14.085 41.395 137.643 3.535.147
<25 ANOS 7.429 9.156 2.767 2.540 9.613 31.505 678.727
25-44 18.818 21.232 7.608 8.977 23.975 80.610 2.092.416
>=45 6.134 6.533 2.486 2.568 7.807 25.528 753.803
FUENTE: INEM

2006. Estr. Porcentual

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM N/ICOISAI\%AL

AMBOS SEXOS

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
<25 ANOS 24,6 24,6 22,4 20,2 24,4 23,9 20,6
25-44 54,7 54,9 56,6 60,8 55,1 55,7 57,7
>=45 20,8 20,5 21,0 19,0 20,4 20,4 21,8

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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HOMBRES
Total 45,4 48,2 45,3 44,3 41,7 45,0 46,0
<25 ANOS 12,0 11,7 10,6 10,2 10,9 11,3 10,2
25-44 22,9 25,2 24,2 25,3 21,4 23,5 25,7
>=45 10,4 11,3 10,4 8,8 9,4 10,2 10,3
MUJERES
Total 54,6 51,8 54,7 55,7 58,3 55,0 54,0
<25 ANOS 12,5 12,8 11,8 10,0 13,5 12,6 10,4
25-44 31,7 29,8 32,4 35,5 33,8 32,2 32,0
>=45 10,3 9,2 10,6 10,2 11,0 10,2 11,5
Total 2007
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NATCCTZ)ANLAL
AMBOS SEXOS
total 60.449 74.003 24.889 28.835 77.588 265.764 6.818.494
<25 ANOS 14.243 17.478 5.308 5.653 17.757 60.439 1.361.254
25-44 33.202 40.457 14.252 17.627 43.487 149.025 3.925.946
>=45 13.004 16.068 5.329 5.555 16.344 56.300 1.531.294
HOMBRES
total 27.095 35.608 11.654 13.163 33.863 121.383 3.164.154
<25 ANOS 7.002 8.458 2.644 2.896 8.350 29.350 685.765
25-44 13.954 18.546 6.367 7.757 18.095 64.719 1.767.212
>=45 6.139 8.604 2.643 2.510 7.418 27.314 711177
MUJERES
total 33.354 38.395 13.235 15.672 43.725 144.381 3.654.340
<25 ANOS 7.241 9.020 2.664 2.757 9.407 31.089 675.489
25-44 19.248 21911 7.885 9.870 25.392 84.306 2.158.734
>=45 6.865 7.464 2.686 3.045 8.926 28.986 820.117

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



Total 2007
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NATSZ)AI\%AL
AMBOS SEXOS

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

<25 ANOS 23,6 23,6 21,3 19,6 22,9 22,7 20,0

25-44 54,9 54,7 57,3 61,1 56,0 56,1 57,6

>=45 21,5 21,7 21,4 19,3 21,1 21,2 22,5
HOMBRES

Total 44,8 48,1 46,8 45,6 43,6 45,7 46,4

<25 ANOS 11,6 11,4 10,6 10,0 10,8 11,0 10,1

25-44 23,1 25,1 25,6 26,9 23,3 24,4 25,9

>=45 10,2 11,6 10,6 8,7 9,6 10,3 10,4
MUJERES

Total 55,2 51,9 53,2 54,4 56,4 54,3 53,6

<25 ANOS 12,0 12,2 10,7 9,6 12,1 1,7 9,9

25-44 31,8 29,6 31,7 34,2 32,7 31,7 31,7

>=45 11,4 10,1 10,8 10,6 11,5 10,9 12,0
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ALTA DE DEMANDA POR SEXO Y EDAD. ESTRUCTURA PORCENTUAL. ANO 2007

HOMBRES

MUJERES

. Menor 25 anos
. 25-44 anos
. Mayor de 45 anos
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Durante el aio 2007, para ambos sexos, el mayor nimero de altas de demanda se registran en el grupo
de edad de 25 a 44 afos. En cuanto a los hombres, es Guadalajara la que encabeza el mayor porcen-
taje de altas en dicho tramo alcanzando el 26,9%, seguida de Cuenca con el 25,6%. En el caso de las
mujeres, es también Guadalajara la que mayor porcentaje de altas de demanda registra en ese mismo
tramo, con un 34,2%, seguida de Toledo.

El grupo de edad con menos de 25 anos es menor en el caso de los hombres que en el caso de las muje-

res, salvo en Guadalajara que es ligeramente mayor.

Il. ALTAS DE DEMANDA REGISTRADAS POR SECTOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA

Media de mayo a diciembre de 2005

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NATSI;AI\EAL

TOTAL 5.215,3 6.323,6 1.933,9 2.189,0 5.858,4 21.520,2 546.967,8
Agricult. y ganaderia 345,0 314,6 175,3 36,1 152,9 1.023,9 66.959,9
Pesca 0,5 0,4 0,3 1,0 0,3 2,4 1.706,9
Ind. Extract. 5,6 13,1 4,5 6,4 6,5 36,1 1.141,3
Ind. Manufact. 669,4 665,6 160,4 226,3 909,3 2.630,9 50.570,3
Pr/dist el. Gas y agua 12,1 13,1 1,6 1,9 25,6 54,4 842,8
Construccion 784,4 1.606,1 325,1 263,0 989,5 3.968,1 64.067,5
Comercio reparac. 5429 552,3 192,8 197,5 578,8 2.064,2 58.998,4
Hosteleria 411,8 347,9 145,6 144,6 378,8 1.428,6 49.778,1
Transporte alm. Y comunic 139,1 126,5 63,4 118,5 138,4 585,9 15.853,0
Interm. Financ. 11,9 23,0 6,1 9,1 19,8 69,9 2.014,6
Act. Inmob. Y alquiler 546,3 773,4 188,4 632,1 945,8 3.085,9 93.128,0
Adm. Pub. Defensa y s.s. 663,5 591,1 264,6 201,3 629,6 2.350,1 29.943,1
Educacion 99,6 137,9 47,9 53,8 119,6 458,7 13.160,1
Activ. Sanir. Y svicios. Soc- 131,1 153,6 71,5 78,3 214,5 649,0 16.299,9
Otras activ. Sociales 187,4 264,3 71,4 93,1 207,5 823,7 23.482,8
Personal doméstico 12,9 9,6 7,5 11,9 18,1 60,0 1.789,8
Organism. Extraterrit. 0,1 0,3 - 0,3 0,3 0,9 50,8
Sin empleo anterior 651,8 730,9 207,6 114,0 523,4 2.227,6 57.180,8




2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NPT?I(TDAI\II—AL
TOTAL 59.299 71.299 23.497 25.293 70.955 250.343 6.548.106
Agricult. 'y ganaderia 3.434 3.452 1.755 382 1.879 10.902 815.039
Pesca 3 3 4 1 1 32 19.707
Ind. Extract. 74 100 72 51 75 372 13.908
Ind. Manufact. 7.765 7.138 1.856 2.082 10.076 28.917 581.601
Pr/dist el. Gas y agua 115 132 31 34 242 554 9.583
Construccion 8.793 17.573 4.095 3.129 12.017 45.607 779.725
Comercio reparac. 6.530 6.665 2.422 2.604 7.129 25.350 713.300
Hosteleria 4.492 4.194 1.910 1.697 4.541 16.834 579.487
Transporte alm. Y comunic 1.707 1.537 795 1.410 1.746 7.195 183.881
Interm. Financ. 134 228 62 17 225 766 23.735
Act. Inmob. Y alquiler 6.302 8.803 2.401 7.708 13.710 38.924 1.155.059
Adm. Pub. Defensa y s.s. 7.109 6.637 3.017 2.319 6.778 25.860 350.276
Educacion 989 1.621 519 585 1.259 4.973 137.646
Activ. Sanir. Y svicios. Soc- 1.674 1.867 942 1.066 2.818 8.367 198.864
Otras activ. Sociales 2.038 2.708 821 1.105 2.334 9.006 279.753
Personal doméstico 193 147 134 141 283 898 31.040
Organism. Extraterrit. 1 0 1 0 2 4 476
Sin empleo anterior 7.946 8.494 2.660 852 5.830 25.782 675.026
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Estructura porcentual. 2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM N:?IZDAI\II-AL

TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Agricult. y ganaderia 5,8 4,8 7,5 1,5 2,6 4,4 12,4
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3

Ind. Extract. 0,1 0,1 0,3 0,2 0,1 0,1 0,2

Ind. Manufact. 13,1 10,0 7.9 8,2 14,2 11,6 8,9
Pr/dist el. Gas y agua 0,2 0,2 0,1 0,1 0,3 0,2 0,1

Construccion 14,8 24,6 17,4 12,4 16,9 18,2 11,9
Comercio reparac. 11,0 9,3 10,3 10,3 10,0 10,1 10,9
Hosteleria 7,6 5,9 8,1 6,7 6,4 6,7 8,8
Transporte alm. Y comunic 2,9 2,2 3,4 5,6 2,5 2,9 2,8
Interm. Financ. 0,2 0,3 0,3 0,5 0,3 0,3 0,4
Act. Inmob. Y alquiler 10,6 12,3 10,2 30,5 19,3 15,5 17,6
Adm. Pub. Defensa y s.s. 12,0 9,3 12,8 9,2 9,6 10,3 5,3
Educacién 1,7 2,3 2,2 2,3 1,8 2,0 2,1

Activ. Sanir. Y svicios. Soc- 2,8 2,6 4,0 4,2 4,0 3,3 3,0
Otras activ. Sociales 34 3,8 3,5 4,4 3,3 3,6 4,3
Personal doméstico 0,3 0,2 0,6 0,6 0,4 0,4 0,5
Organism. Extraterrit. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Sin empleo anterior 13,4 11,9 11,3 3,4 8,2 10,3 10,3

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NP-\I—E)I(T)AI\IJ_AL
TOTAL 60.449 74.003 24.889 28.835 77.588 265.764 6.818.494
Agricult. y ganaderia 3.411 3.337 2.048 535 2.053 11.384 782.266
Pesca 2 3 5 7 5 22 18.500
Ind. Extract. 77 58 62 57 96 350 12.998
Ind. Manufact. 6.879 7.093 1.881 2.073 9.896 27.822 578.074
Pr/dist el. Gas y agua 121 125 24 44 283 597 9.733
Construccion 9.305 17.455 4.527 3.954 13.622 48.863 876.496
Comercio reparac. 6.546 6.486 2.363 3.072 7.488 25.955 734.997
Hosteleria 4.809 4.428 1.876 1.874 4.904 17.891 613.155
Transporte alm. Y comunic 1.860 1.632 775 1.511 1.922 7.700 184.138
Interm. Financ. 156 218 68 144 261 847 24.807
Act. Inmob. Y alquiler 6.774 8.827 2.779 8.328 17.423 44.131 1.237.099
Adm. Pub. Defensa y s.s. 7.063 8.895 3.273 2.485 7.927 29.643 342.382
Educacion 1.062 1.592 430 701 1.198 4.983 138.704
Activ. Sanir. Y svicios. Soc- 2.259 2.169 991 1.018 2.874 9.311 202.020
Otras activ. Sociales 2.184 2.867 942 1.167 2.363 9.523 283.618
Personal doméstico 168 129 103 111 272 783 28.430
Organism. Extraterrit. 0 7 0 2 1 10 479
Sin empleo anterior 7.773 8.682 2.742 1.752 5.000 25.949 750.598

141



142

Estructura porcentual. 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NA-I—?I(-I—)ANLAL

TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Agricult. y ganaderia 5,6 4,5 8,2 1,9 2,6 4,3 11,5
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3

Ind. Extract. 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2

Ind. Manufact. 11,4 9,6 7,6 7,2 12,8 10,5 8,5

Pr/dist el. Gas y agua 0,2 0,2 0,1 0,2 0,4 0,2 0,1

Construccién 15,4 23,6 18,2 13,7 17,6 18,4 12,9
Comercio reparac. 10,8 8,8 9,5 10,7 9,7 9,8 10,8
Hosteleria 8,0 6,0 7,5 6,5 6,3 6,7 9,0
Transporte alm. Y comunic 3,1 2,2 3,1 5,2 2,5 2,9 2,7
Interm. Financ. 0,3 0,3 0,3 0,5 0,3 0,3 0,4
Act. Inmob. Y alquiler 11,2 11,9 11,2 28,9 22,5 16,6 18,1
Adm. Pub. Defensa y s.s. 1,7 12,0 13,2 8,6 10,2 11,2 5,0
Educacién 1,8 2,2 1,7 2,4 1,5 1,9 2,0
Activ. Sanir. Y svicios. Soc- 3,7 2,9 4,0 3,5 3,7 3,5 3,0
Otras activ. Sociales 3,6 39 3,8 4,0 3,0 3,6 4,2
Personal doméstico 0,3 0,2 0,4 0,4 0,4 0,3 0,4
Organism. Extraterrit. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Sin empleo anterior 12,9 11,7 11,0 6,1 6,4 9,8 11,0

El nimero de altas de demanda en el afio 2007 incrementa respecto al afio anterior en todas las provin-
cias, destacando Guadalajara (14%) y Toledo (9,3%).

El mayor ntimero de altas de demanda en la region se concentran en el sector de la construccion, segui-
do de las actividades inmobiliarias y alquiler.




En Albacete el mayor nimero de altas demandas se da en la construccion seguido de aquellas deman-
das sin empleo anterior. En Ciudad Real y Cuenca la construccion registra el mayor nimero de altas, y
en segundo lugar Administracion Publica, defensa y servicios sociales.

Y en Guadalajara y Toledo las actividades inmobiliarias y la construccion son las que acaparan el mayor

porcentaje de altas registradas.

ALTAS DE DEMANDA POR ACTIVIDAD. ANO 2007

Sin empleo anterior  Agricul. y Pesca
ganaderfa

Organism. Extraterrit. Ind. Extract.

Personal doméstico

Ind. Manufact.

Otras activ. Sociales
Activ. Sanir. y svicios. Soc. Pr/distel. gas y agua

Educacion

Adm. Pub. Defensa y s.s. Construccién

Act. Inmob. y alquiler .
yaq Comercio reparac.

Interm. Financ. Hosteleria

Transporte alm. y comunic.

Ill. BAJAS DE DEMANDA

Con las bajas de demanda ocurre lo mismo que en el caso anterior, aunque tenemos datos completos
del afio 2006, no lo podemos comparar con el afio anterior porque sélo existen datos de mayo a diciem-

bre de 2005.
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Mayo-Diciembre de 2005. Baja de demandas

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NA-I—?I(T)AI\II_AL
Mayo 4.907 5.498 1.667 1.936 4.938 18.946 545.985
Junio 5.918 6.761 2.262 2.294 6.236 23.471 537.777
Julio 5.141 6.411 2.050 2.076 5.748 21.426 524.954
Agosto 4.482 5.621 1.764 1.896 5.256 19.019 481.317
Septiembre 6.164 8.141 2.257 2.631 7.283 26.476 631.668
Octubre 5.595 6.946 2.256 2.662 6.252 23.711 604.090
Noviembre 5.272 5.515 1.577 2.039 5.545 19.948 528.523
Diciembre 4.694 5.203 1.462 1.768 4.749 17.876 521.479
FUENTE: INEM
Baja de demandas. 2006
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NA-I—S;AI\II-AL

Enero 4.697 5.982 1.686 2.209 5.679 20.253 574.031
Febrero 4.470 5.424 1.668 2.140 5.623 19.325 531.749
Marzo 5.241 6.419 2.058 2.416 6.516 22.650 596.856
Abril 4.977 5.531 1.921 2.049 5.692 20.170 542.498
Mayo 5.826 6.381 2.132 2.247 5911 22.497 603.172
Junio 6.140 6.615 2.371 2.320 6.570 24.016 567.387
Julio 5.208 6.450 2.266 2.140 5.880 21.944 540.594
Agosto 4.507 6.055 1.982 1.688 5.323 19.555 477.620
Septiembre 5.848 7.959 2.357 2.396 7.516 26.076 640.795
Octubre 5.548 6.947 2.258 2.482 6.792 24.027 637.763
Noviembre 4.805 5.340 1.964 2.047 5.837 19.993 556.193
Diciembre 4.502 4.945 1.487 1.678 5.148 17.760 509.442

TOTAL 61.769 74.048 24.150 25.812 72.487 258.266 6.778.100

FUENTE: INEM
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Baja de demandas. 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NATSI;AI\II_AL
Enero 5.401 6.025 2.001 2.256 6.235 21.918 597.340
Febrero 4.563 5.290 1.742 2.053 5.569 19.217 525.441
Marzo 5.459 6.390 2.235 2.509 6.715 23.308 582.505
Abril 4.913 5.732 2.012 2.285 6.153 21.095 549.585
Mayo 5.637 6.442 2.393 2.497 6.451 23.420 607.405
Junio 5.300 6.740 2.454 2.542 6.595 23.631 549.904
Julio 5.613 6.528 2.344 2.298 6.789 23.572 576.231
Agosto 4.579 5.881 1.951 2.081 5.848 20.340 470.996
Septiembre 5.900 8.306 2.517 2.637 7.624 26.984 626.467
Octubre 5.874 7.296 2.558 3.071 7.577 26.376 688.698
Noviembre 4.784 5.572 1.766 2.444 5.886 20.452 558.814
Diciembre 4.489 5.136 1.530 1.866 5.265 18.286 497.659
TOTAL 62.512 75.338 25.503 28.539 76.707 268.599 6.831.045

FUENTE: INEM

En cuanto a las bajas de demanda, Toledo y Ciudad Real son las provincias con mayor ntimero de bajas
durante el afno 2007.
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V. BAJAS DE DEMANDA POR CAUSA DE LA BAJA

BAJAS DE DEMANDAS POR PROVINCIAS. ANO 2007

Toledo 29%

Guadalajara 11%

Media de mayo a diciembre de 2005

Cuenca 9%

Albacete 23%

Ciudad Real 28%

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CM NATSI;AI\IJ_AL
TOTAL 5.271,6 6262,0 1.911,9 2162,8 5.750,9 21.359,2 546.974,1
Coloc. con oferta previa 961,9 1053,4 400,8 362,4 951,1 3.729,5 66.991,7
Coloc. sin oferta previa 2.365,1 3095,5 834,9 1092,8 2.583,6 9.971,9 272.753,1
No renov. dem. 1.589,3 1738,5 575,0 522,6 1.719,9 6.145,2 167.074,3
Otras causas 355,4 374,6 101,3 185,0 496,6 1.512,8 40.155,0

FUENTE: INEM




Media de mayo a diciembre de 2005. Estructura porcentual
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Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM N;—g;AI\IJ-AL
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Coloc. con oferta previa 18,2 16,8 21,0 16,8 16,5 17,5 12,2
Coloc. sin oferta previa 44,9 49,4 43,7 50,5 44,9 46,7 49,9
No renov. dem. 30,1 27,8 30,1 24,2 29,9 28,8 30,5
Otras causas 6,7 6,0 53 8,6 8,6 7,1 7,3
ARo 2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM N:g;ANLAL
TOTAL 61.769 74.048 24.150 25.812 72.487 258.266 6.778.100
Coloc. con oferta previa 9.787 9.072 4.346 4.077 10.338 37.620 741.830
Coloc. sin oferta previa 27.812 38.144 10.448 13.218 33.229 122.851 3.427.671
No renov. dem. 19.973 22.547 7.939 6.469 22.474 79.402 2.063.304
Otras causas 4.197 4.285 1.417 2.048 6.446 18.393 545.295
Estructura porcentual. Ao 2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NATg;AI:AL
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Coloc. con oferta previa 15,8 12,3 18,0 15,8 14,3 14,6 10,9
Coloc. sin oferta previa 45,0 51,5 43,3 51,2 45,8 47,6 50,6
No renov. dem. 32,3 30,4 32,9 25,1 31,0 30,7 30,4
Otras causas 6,8 5,8 5,9 7,9 8,9 7,1 8,0

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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AfRo 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NA-I—?I(-I—)ANLAL
TOTAL 62.512 75.338 25.503 28.539 76.707 268.599 6.831.045
Coloc. con oferta previa 7.198 7.456 2.846 2311 6.704 26.515 355.581
Coloc. sin oferta previa 30.937 40.962 12.944 16.838 39.746 141.427 3.839.000
No renov. dem. 20.511 22.469 8.295 7.208 24.236 82.719 2.069.680
Otras causas 3.866 4.451 1.418 2.182 6.021 17.938 566.784
Estructura porcentual. Aho 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C™M NATSII)ANLAL
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Coloc. con oferta previa 11,5 9,9 11,2 8,1 8,7 9,9 5,2
Coloc. sin oferta previa 49,5 54,4 50,8 59,0 51,8 52,7 56,2
No renov. dem. 32,8 29,8 32,5 25,3 31,6 30,8 30,3
Otras causas 6,2 5,9 5,6 7,6 7,8 6,7 8,3

La causa més comun por la que se produce baja de demanda es la colocacién sin oferta previa que

alcanza un 52,7% del total en la regién. Le sigue la baja por no renovacién con un 30,8%.




BAJAS DE DEMANDA POR CAUSA DE LA BAJA. ANO 2007

No renov. dem.
31%

Otras causas
7%

Coloc. con oferta previa
10%

Coloc. sin oferta previa

52%
V. DURACION DE LAS DEMANDAS AL CAUSAR BAJA
Media Mayo-Diciembre de 2005
TOTAL
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM ©

NACIONAL
TOTAL 5.271,6 6.262,0 1.911,9 2.162,8 5.750,9 21.359,2 546.974,1
<=3 2.217,3 2.813,2 811,6 1.168,0 2.493,6 9.503,7 249.703,6
>3 <=6 1.302,4 1.468,2 496,5 470,4 1.361,4 5.098,9 145.229,5
>6 <=9 655,8 764,5 251,6 241,0 767,0 2.679,9 62.766,9
>9 <=12 354,8 436,5 130,9 111,0 397,5 1.430,7 31.597,4
>12<=18 315,1 364,8 98,4 80,1 315,1 1.173,5 23.899,6
>18 <= 24 182,3 197,0 59,0 39,5 178,8 656,6 13.036,0
>24 243,9 217,8 63,9 52,8 237,5 815,9 20.741,1

FUENTE: INEM
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Estructura porcentual. Mayo-Diciembre de 2005

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM N/’TE)I(T)ANLAL
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
<=3 42,1 44,9 42,5 54,0 43,4 44,5 45,7
>3 <=6 24,7 23,4 26,0 21,7 23,7 23,9 26,6
>6 <=9 12,4 12,2 13,2 11,1 13,3 12,5 11,5
>9 <=12 6,7 7,0 6,8 5,1 6,9 6,7 5,8
>12<=18 6,0 5,8 5,1 3,7 5,5 5,5 4,4
>18 <= 24 3,5 3,1 3,1 1,8 3,1 3,1 2,4
>24 4,6 3,5 3,3 2,4 41 3,8 3,8
2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM N/;\ré)lgANLAL
TOTAL 61.769 74.048 24.150 25.812 72.487 258.266 6.778.100
<=3 25.220 31.537 10.058 13.892 31.821 112.528 3.091.692
>3 <=6 15.455 17.884 5.796 5.590 16.974 61.699 1.808.985
>6 <=9 8.496 10.540 3.794 3.209 10.476 36.515 818.664
>9 <=12 3.664 4.551 1.451 1.005 3.781 14.452 343.481
>12<=18 3.588 4.232 1.390 966 4.069 14.245 290.928
>18 <= 24 2.180 2.355 753 488 2.351 8.127 157.408
>24 3.166 2.949 908 662 3.015 10.700 266.942

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



Estructura porcentual. 2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM N:?I(T)AI\II-AL
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
<=3 40,8 42,6 41,6 53,8 43,9 43,6 45,6
>3 <=6 25,0 24,2 24,0 21,7 23,4 239 26,7
>6 <=9 13,8 14,2 15,7 12,4 14,5 14,1 12,1
>9 <=12 59 6,1 6,0 3,9 5,2 5,6 5,1
>12<=18 5,8 5,7 5,8 3,7 5,6 5,5 4,3
>18 <= 24 3,5 3,2 3,1 1,9 3,2 3,1 2,3
>24 5,1 4,0 3,8 2,6 4,2 41 3,9
2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CM N:g(-;AI\II-AL
TOTAL 62.512 75.338 25.503 28.539 76.707 268.599 6.831.045
<=3 26.904 34.391 11.302 15.611 34.831 123.039 3.227.891
>3 <=6 14.465 16.972 6.053 6.003 17.641 61.134 1.723.897
>6 <=9 8.711 9.992 3.720 3.484 10.983 36.890 816.703
>9 <=12 3.632 4.386 1.465 1.095 4.041 14.619 354.050
>12<=18 3.533 4.306 1.347 1.016 3.852 14.054 286.293
>18 <= 24 2.022 2.205 680 537 2.174 7.618 153.975
>24 3.245 3.086 936 793 3.185 11.245 268.236

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



152

Estructura porcentual. 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM TOTAL
NACIONAL

TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
<=3 43,0 45,6 44,3 54,7 45,4 45,8 47,3
>3 <=6 23,1 22,5 23,7 21,0 23,0 22,8 25,2
>6 <=9 13,9 13,3 14,6 12,2 14,3 13,7 12,0
>9 <= 12 5,8 5,8 5,7 3,8 5,3 5,4 5,2
>12<=18 5,7 5,7 5,3 3,6 5,0 5,2 4,2
>18 <= 24 3,2 2,9 2,7 1,9 2,8 2,8 2,3
>24 5,2 4,1 3,7 2,8 4,2 4,2 3,9

En el ano 2007, la mayor duracién de las demandas al causar baja es menor o igual a 3 meses, siendo

superior a nivel nacional que regional. Le sigue de 3 a 6 meses y en tercer lugar de 6 a 9 meses. Y en

el resto de tramos, seglin incrementa el periodo de tiempo menor es el porcentaje de la demanda, a

excepcion del tramo mayor de 24 meses, que es superior al tramo inmediatamente anterior.

2.1.5.2. Demandas pendientes

DEMANDAS PENDIENTES

Los datos de la siguiente tabla pertenecen a la nueva metodologia, por lo que aunque del afio 2005 sélo

existen datos de mayo a diciembre.

. . TOTAL
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C™M
NACIONAL

2005 (Mayo/Diciembre) 246.322 274.481 83.536 73.739 261.273 939.351 24.099.692
2006 367.014 409.775 129.665 108.264 400.469 1.415.187 35.945.372
2007 359.000 401.569 131.266 117.880 418.513 1.428.228 36.216.880

FUENTE: INEM 228




En el ano 2007, las demandas pendientes ascendian a 1.428.228, un 0,9% mas que el afo anterior. Las
provincias de Ciudad Real y Toledo son las que registran mayor nimero de demandas pendientes.

En Cuenca, Guadalajara y Toledo incrementan las demandas pendientes, destacando Guadalajara con
el 8,9%. Albacete y Ciudad Real disminuyen en un 2,18% y 2,0% respectivamente.

[. PARO REGISTRADO POR SEXO Y EDAD.

En el siguiente cuadro viene reflejado el paro registrado por sexo y edad en el afio 2006. Del afio 2005
s6lo existen datos desde el mes de abril, puesto que los meses anteriores pertenecen a otra metodolo-
gia y por ello no podemos hacer comparaciones.

2006
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NAT?I;AI\IJ_AL
AMBOS SEXOS

Total 266.736 309.260 90.739 71.802 298.550 1.037.087 23.242.623

<25 ahos 35.988 51.056 12.220 8.089 41.999 149.352 2.933.680

25-44 137.304 168.322 50.064 42.059 164.414 562.163 12.105.586

>= 45 93.444 89.882 28.455 21.654 92.137 325.572 8.203.357
HOMBRES

Total 106.737 119.931 35.912 31.041 109.631 403.252 9.235.459

<25 anos 17.543 22.255 5.824 4.376 18.485 68.483 1.356.677

25-44 48.393 57.572 17.314 15.943 52.765 191.987 4.529.165

>=45 40.801 40.104 12.774 10.722 38.381 142.782 3.349.617
MUJERES

Total 159.999 189.329 54.827 40.761 188.919 633.835 14.007.164

<25 anos 18.445 28.801 6.396 3.713 23.514 80.869 1.577.003

25-44 88.911 110.750 32.750 26.116 111.649 370.176 7.576.421

>=45 52.643 49.778 15.681 10.932 53.756 182.790 4.853.740

FUENTE: INEM




Estructura porcentual . 2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM N:(?I(T)AI\II-AL
AMBOS SEXOS

Total 100 100 100 100 100 100 100

<25 ahos 13,5 16,5 13,5 11,3 141 14,4 12,6

25-44 51,5 54,4 55,2 58,6 55,1 54,2 52,1

>= 45 35,0 29,1 31,4 30,2 30,9 31,4 35,3
HOMBRES

Total 40,0 38,8 39,6 43,2 36,7 38,9 39,7

<25 ahos 6,6 7,2 6,4 6,1 6,2 6,6 5,8

25-44 18,1 18,6 19,1 22,2 17,7 18,5 19,5

>= 45 15,3 13,0 14,1 14,9 12,9 13,8 14,4
MUJERES

Total 60,0 61,2 60,4 56,8 63,3 61,1 60,3

<25 anhos 6,9 9,3 7,0 5,2 7,9 7,8 6,8

25-44 33,3 35,8 36,1 36,4 37,4 35,7 32,6

>= 45 19,7 16,1 17,3 15,2 18,0 17,6 20,9

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NAT?I(T)AI\IJ_AL
AMBOS SEXOS
Total 275.560 316.670 94.961 81.384 331.337 1.099.912 24.468.052
<25 ahos 34.792 47.509 11.745 9.024 42.578 145.648 2.862.953
25-44 139.223 169.688 51.408 48.427 182.570 591.316 12.552.845
>= 45 101.545 99.473 31.808 23.933 106.189 362.948 9.052.254
HOMBRES
Total 86.348 97.618 30.581 30.285 101.619 346.451 9.501.833
<25 ahos 15.158 17.757 4.956 4.397 17.066 59.334 1.374.024
25-44 37.338 45.142 14.347 16.180 48.232 161.239 4.597.285
>=45 33.852 34.719 11.278 9.708 36.321 125.878 3.530.524
MUJERES
Total 189.212 219.052 64.380 51.099 229.718 753.461 14.966.219
<25 anhos 19.634 29.752 6.789 4.627 25.512 86.314 1.488.929
25-44 101.885 124.546 37.061 32.247 134.338 430.077 7.955.560
>=45 67.693 64.754 20.530 14.225 69.868 237.070 5.521.730

Toledo y Ciudad Real son las provincias con mayor ntimero de demandas pendientes de demandantes
parados, 331.337 y 316.670 respectivamente.
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Estructura porcentual . 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NA-I—?I(T)AI\II_AL
AMBOS SEXOS

Total 100 100 100 100 100 100 100

<25 ahos 12,6 15,0 12,4 11,1 12,9 13,2 1,7

25-44 50,5 53,6 54,1 59,5 55,1 53,8 51,3

>= 45 36,9 31,4 33,5 29,4 32,0 33,0 37,0
HOMBRES

Total 31,3 30,8 32,2 37,2 30,7 31,5 38,8

<25 ahos 5,5 5,6 5,2 5,4 5,2 54 5,6

25-44 13,5 14,3 15,1 19,9 14,6 14,7 18,8

>= 45 12,3 11,0 11,9 11,9 11,0 11,4 14,4
MUJERES

Total 68,7 69,2 67,8 62,8 69,3 68,5 61,2

<25 anos 7,1 9,4 7,1 5,7 7,7 7,8 6,1

25-44 37,0 39,3 39,0 39,6 40,5 39,1 32,5

>= 45 24,6 20,4 21,6 17,5 21,1 21,6 22,6

El grupo de edad de 25 a 44 afios en el caso de las mujeres; siendo superior en la region respecto a la
media nacional, y las mujeres mayores de 45 afios ocupan el segundo lugar, salvo en Guadalajara que

son lo ocupan los hombres con una edad entre 25 y 44 afios.

II- DEMANDAS PENDIENTES POR DURACION DE LA DEMANDA

En el siguiente apartado, con la nueva metodologia solo tenemos desde mayo de 2005, por lo que aun-
que existen datos del afio 2006 no podemos comparar con el afo anterior.




2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NATSI;AI\II_AL
AMBOS SEXOS
TOTAL 367.014 409.775 129.665 108.264 400.469 1.415.187 35.945.372
<1 MES 52.870 63.581 20.801 21.034 62.958 221.244 5.838.377
DE1 A6 140.653 166.580 54.068 46.216 161.205 568.722 14.174.846
>6 A <1ANO 60.249 71.567 21.844 14.989 64.608 233.257 5.341.364
>DE 1 ANO 113.242 108.047 32.952 26.025 111.698 391.964 10.590.785
HOMBRES
TOTAL 125.518 142.402 46.085 41.789 127.478 483.272 13.958.194
<1 MES 23.391 29.429 9.142 9.194 25.493 96.649 2.637.252
DE1 A6 54.851 64.233 20.925 18.060 56.878 214.947 5.879.471
>6 A <1ANO 18.177 20.414 6.318 4.830 17.603 67.342 1.966.762
>DE 1 ANO 29.099 28.326 9.700 9.705 27.504 104.334 3.474.709
MUJERES
TOTAL 241.496 267.373 83.580 66.475 272.991 931.915 21.987.178
<1 MES 29.479 34.152 11.659 11.840 37.465 124.595 3.201.125
DE1 A6 85.802 102.347 33.143 28.156 104.327 353.775 8.295.375
>6 A <1ANO 42.072 51.153 15.526 10.159 47.005 165915 3.374.602
>DE 1 ANO 84.143 79.721 23.252 16.320 84.194 287.630 7.116.076




Estructura porcentual . Media 2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM N:?I;AI\II-AL
AMBOS SEXOS
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
<1 MES 14,4 15,5 16,0 19,4 15,7 15,6 16,2
DE1 A6 38,3 40,7 41,7 42,7 40,3 40,2 39,4
>6 A <1ANO 16,4 17,5 16,8 13,8 16,1 16,5 14,9
>DE 1 ANO 30,9 26,4 25,4 24,0 27,9 27,7 29,5
HOMBRES
TOTAL 34,2 34,8 35,5 38,6 31,8 34,1 38,8
<1 MES 6,4 7,2 7,1 8,5 6,4 6,8 7,3
DE1 A6 14,9 15,7 16,1 16,7 14,2 15,2 16,4
>6 A <1ANO 5,0 5,0 4,9 4,5 4,4 4,8 5,5
>DE 1 ANO 7.9 6,9 7,5 9,0 6,9 7,4 9,7
MUJERES
TOTAL 65,8 65,2 64,5 61,4 68,2 65,9 61,2
<1 MES 8,0 8,3 9,0 10,9 9,4 8,8 8,9
DE1T A6 23,4 25,0 25,6 26,0 26,1 25,0 23,1
>6 A <1ANO 11,5 12,5 12,0 9,4 11,7 1,7 9,4
>DE 1 ANO 22,9 19,5 17,9 15,1 21,0 20,3 19,8

El mayor nimero de demandas pendientes por duracién de la demanda tienen una duracién de uno a
seis meses, y le siguen las demandas con una duracién mayor a un afo.
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Media Mayo-Diciembre 2005

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NATSI;AI\II_AL
AMBOS SEXOS
TOTAL 30.790,3 34.310,1 10.442,0 9.217,4 32.659,1 117.418,9 3.012.461,5
<1 MES 4.672,6 5.619,4 1.705,0 1.823,3 5.190,6 19.010,9 486.537,0
DE1A6 11.284,9 13.417,8 4.242,0 3.830,0 12.410,5 45.185,1 1.159.981,4
>6 A <1ANO 5.481,0 6.505,9 1.861,1 1.451,5 5.871,9 21.171,4 475.796,1
>DE 1 ANO 9.351,8 8.767,1 2.633,9 2.112,6 9.186,1 32.051,5 890.147,0
HOMBRES
TOTAL 10.648,0 12.244,4 3.691,8 3.481,8 10.445,1 40.511,0 1.175.948,5
<1 MES 2.098,3 2.698,8 738,3 779,0 2.102,8 8.417,0 222.586,9
DE1AG6 4.378,1 5.256,4 1.578,0 1.473,1 4.405,9 17.091,5 484.966,1
>6 A <1ANO 1.652,3 1.933,5 566,3 473,0 1.520,6 6.145,6 175.038,5
>DE 1 ANO 2.519,4 2.355,8 809,3 756,6 2.415,9 8.856,9 293.357,0
MUJERES
TOTAL 20.142,3 22.065,8 6.750,3 5.735,6 22.214,0 76.907,9 1.836.513,0
<1 MES 2.574,4 2.920,6 966,8 1.044,3 3.087,9 10.593,9 263.950,1
DE1 A6 6.906,8 8.161,4 2.664,0 2.356,9 8.004,6 28.093,6 675.015,3
>6 A <1ANO 3.828,8 4.572,4 1.294,9 978,5 4.351,3 15.025,8 300.757,6
>DE 1 ANO 6.832,4 6.411,4 1.824,6 1.356,0 6.770,3 23.194,6 596.790,0
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Estructura porcentual. Media Mayo-Diciembre 2005

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM N/;\r(cj)l;r)ANLAL
AMBOS SEXOS
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
< 1 MES 15,2 16,4 16,3 19,8 15,9 16,2 16,2
DE1AG6 36,7 39,1 40,6 41,6 38,0 38,5 38,5
>6 A <1ANO 17,8 19,0 17,8 15,7 18,0 18,0 15,8
>DE 1 ANO 30,4 25,6 25,2 22,9 28,1 27,3 29,5
HOMBRES
TOTAL 34,6 35,7 35,4 37,8 32,0 34,5 39,0
<1 MES 6,8 7,9 7,1 8,5 6,4 7,2 7,4
DE1 A6 14,2 15,3 15,1 16,0 13,5 14,6 16,1
>6 A <1ANO 5,4 5,6 54 5,1 4,7 5,2 5,8
>DE 1 ANO 8,2 6,9 7,7 8,2 7,4 7,5 9,7
MUJERES
TOTAL 65,4 64,3 64,6 62,2 68,0 65,5 61,0
<1 MES 8,4 8,5 9,3 11,3 9,5 9,0 8,8
DE1T A6 22,4 23,8 25,5 25,6 24,5 23,9 22,4
>6 A <1ANO 12,4 13,3 12,4 10,6 13,3 12,8 10,0
>DE 1 ANO 22,2 18,7 17,5 14,7 20,7 19,8 19,8

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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Estructura porcentual. Media Mayo-Diciembre 2005

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NATSI;AI\II_AL
AMBOS SEXOS
TOTAL 359.000 401.569 131.266 117.880 418.513 1.428.228 36.216.880
<1 MES 54.583 66.954 22.403 24.518 70.081 238.539 6.106.232
DE1 A6 139.860 164.604 55.879 52.507 173.514 586.364 14.485.135
>6 A <1ANO 58.298 66.484 20.935 15.547 66.427 227.691 5.223.734
>DE 1 ANO 106.259 103.527 32.049 25.308 108.491 375.634 10.401.779
HOMBRES
TOTAL 120.714 138.629 47.297 47.089 139.762 493.491 14.132.410
<1 MES 23.835 31.106 10.256 11.094 29.839 106.130 2.792.427
DE1 A6 53.736 62.945 22.039 21.411 64.589 224.720 6.078.204
>6 A <1ANO 16.974 17.701 6.081 5.194 18.492 64.442 1.897.270
>DE 1 ANO 26.169 26.877 8.921 9.390 26.842 98.199 3.364.509
MUJERES
TOTAL 238.286 262.940 83.969 70.791 278.751 934.737 22.084.470
<1 MES 30.748 35.848 12.147 13.424 40.242 132.409 3.313.805
DE1 A6 86.124 101.659 33.840 31.096 108.925 361.644 8.406.931
>6 A <1ANO 41.324 48.783 14.854 10.353 47.935 163.249 3.326.464

>DE 1 ANO 80.090 76.650 23.128 15.918 81.649 277.435 7.037.270
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Estructura porcentual. Media Mayo-Diciembre 2005

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM N/;\r(cj)l;r)ANLAL
AMBOS SEXOS
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
<1 MES 15,2 16,7 171 20,8 16,7 16,7 16,9
DE1AG6 39,0 41,0 42,6 44,5 41,5 411 40,0
>6 A <1ANO 16,2 16,6 15,9 13,2 15,9 15,9 14,4
>DE 1 ANO 29,6 25,8 24,4 21,5 25,9 26,3 28,7
HOMBRES
TOTAL 33,6 34,5 36,0 39,9 33,4 34,6 39,0
<1 MES 6,6 7,7 7,8 9,4 7,1 7,4 7,7
DE1 A6 15,0 15,7 16,8 18,2 15,4 15,7 16,8
>6 A <1ANO 4,7 4,4 4,6 4,4 4,4 4,5 5,2
>DE 1 ANO 7,3 6,7 6,8 8,0 6,4 6,9 9,3
MUJERES
TOTAL 66,4 65,5 64,0 60,1 66,6 65,4 61,0
<1 MES 8,6 8,9 9,3 11,4 9,6 9,3 9,1
DE1T A6 24,0 25,3 25,8 26,4 26,0 25,3 23,2
>6 A <1ANO 11,5 12,1 11,3 8,8 11,5 11,4 9,2
>DE 1 ANO 22,3 19,1 17,6 13,5 19,5 19,4 19,4

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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DEMANDAS PENDIENTES POR DURACION DE LA DEMANDA EN CASTILLA-LA MANCHA. ANO 2007

>De 1 aho <1 mes
26% 17%
Delaé6
>6 a <1 afo 4%
16%

Las demandas pendientes tienen una duraciéon de uno a seis meses en el 41% del total de demandas,
seguido de las de mas de un afio que representan el 26% del total.

2.2. Empresas de trabajo temporal
2.2.1. Empresas de trabajo temporal segiin la ubicacion de sus centros de trabajo.

EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL
SEGUN LA UBICACION DE SUS CENTROS DE TRABAJO

CC.AA. 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Andalucia 69 66 67 70 70 71
Aragon 33 29 31 33 35 40
Asturias 21 21 22 24 23 21
Baleares 19 20 21 20 21 24
Canarias 29 30 30 31 32 31
Cantabria 17 16 16 16 16 16
C. La Mancha 26 23 25 28 33 35

Castilla Leon 37 37 34 33 28 31
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Cataluna 120 12 114 124 122 118
C. Valenciana 64 64 68 74 81 93
Extremadura 11 10 10 10 12 11

Galicia 31 31 31 31 28 29
Madrid 133 124 127 119 115 116
Murcia 34 38 44 49 55 55
Navarra 27 26 26 28 28 27
Pais Vasco 49 46 46 46 47 46
La Rioja 17 16 16 17 16 16
Ceuta Y Melilla 5 5 5 4 4 -

FUENTE: MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES (MTAS)

En el aflo 2007, Castilla-La Mancha aumenta a 35 su niimero de empresas de trabajo temporal, cuatro
mas que en el afo anterior. El resto de comunidades auténomas aumentan salvo Asturias, Canarias,
Cataluiia, Extremadura, Navarra y Pais Vasco que disminuyen y Cantabria, Murcia y La Rioja que per-
manecen constantes.

EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL POR PROVINCIAS

ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO
2001 1 12 5 14 1525
2002 10 12 5 16 1526
2003 8 1" 5 15 1523
2004 8 1 5 16 16 25
2005 10 1 5 18 17 28
2006 1 12 5 22 19 31
2007 9 7 6 26 18 35

FUENTE: MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES (MTAS)




En el afio 2007 existen treinta y cinco empresas de trabajo temporal en la regién, siendo Guadalajara
con 26 empresas la provincia con el mayor niimero seguida de Toledo con 18 empresas. Respecto al
afio 2006, s6lo Guadalajara y Cuenca aumentan el nimero de empresas, en las tres provincias restan-

tes disminuyen.

2.2.2. Contratos de puesta a dsiposicion

CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICION POR COMUNIDADES AUTONOMAS

DEL CENTRO DE TRABAJO DE LA ETT

CC.AA. 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Andalucia 170.881 173.863 200.999 224.781 246.958 258.767
Aragon 46.477 57.273 59.874 63.279 68.789 66.451
Asturias 21.487 22.359 24114 28.237 31.889 33.469
Baleares 22.128 20.217 22.534 25.019 25.554 27.264
Canarias 60.099 62.101 66.857 84.600 94.273 100.429
Cantabria 18.540 19.893 22.210 27.573 29.111 33.170
C. La Mancha 35.322 39.356 52.700 63.793 73.953 76.541
C. Leon 95.282 102.608 111.21 119.104 130.195 133.806
Cataluna 442.982 469.063 505.699 523.899 558.608 587.725
C. Valenciana 197.950 224.459 258.261 270.843 279.749 310.434
Extremadura 9.651 10.080 9.740 9.986 9.988 10.206
Galicia 76.534 75.617 84.541 87.775 102.530 111.324
Madrid 333.800 346.569 401.791 454.729 447.204 465.600
Murcia 133.030 150.975 165.584 160.882 190.538 173.385
Navarra 36.340 41.807 38.419 43.860 51.522 51.903
Pais Vasco 133.970 144.628 165.487 176.001 193.885 188.645
La Rioja 14.476 16.535 19.399 19.684 22.351 24.211
Ceuta 491 377 57 - - -
Melilla 13 - - - - -

FUENTE: MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES (MTAS)
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Los contratos de puesta a disposicion son aquellos celebrados entre la empresa de trabajo temporal y
las empresas usuarias. En el aiio 2007 se registraron en Castilla-La Mancha 76.541 de este tipo de con-
trato, un 3,5% superior al ano anterior.

En todas las comunidades auténomas se produce un incremento de estos contratos respecto al afio ante-
rior, salvo en Aragén, Murcia y La Rioja.

Catalufia y Madrid siguen siendo las comunidades con mayor ndimero de contratos de puesta a dispo-

sicién y por el contrario Extremadura y La Rioja las de menor cuantfa, Castilla-La Mancha ocupa el déci-
mo lugar en este ranking.

CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICION POR SECTORES EN CASTILLA LA MANCHA

2002 2003 2004 2005 2006 2007
Total 35.322 39.356 52.700 63.793 73.953 76.541
Agrario 268 225 30 94 1.219 4.872
Industria 16.344 16.938 20.297 24.623 26.276 23939
Construccion 898 1.606 1.268 1.780 1.619 855
Servicios 17.756 20.287 31.069 37.258 44.835 46.563
No Clasificables 56 300 36 38 4 312

FUENTE: MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES (MTAS)

En el afio 2007, el nimero de contratos se incrementa en los sectores agrario y servicios, registrando
3.653 y 1.728 contratos mas respectivamente sobre al afio anterior.

Algo mas del 60% de los contratos registrados pertenecen al sector servicios, seguido por la industria.
El sector agrario incrementa el peso respecto al total de contratos registrados pasando del 1,6% en 2006
al 6,4% del total en el afo 2007.




CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICION POR PROVINCIAS
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2002 2003 2004 2005 2006 2007
C. La Mancha 35.322 39.356 52.700 63.793 73.953 76.541
Albacete 3.958 4.533 5.490 5.664 6.746 7.548
Ciudad Real 4.537 4.690 4.981 5.919 8.788 8.119
Cuenca 2.955 3.843 3.049 2.976 3.101 3.017
Guadalajara 15.824 18.261 23.230 31.192 36.530 40.506
Toledo 8.048 8.029 15.950 18.042 18.788 17.351

FUENTE: MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES (MTAS)

Durante el afio 2007, aumenta el nimero de contratos de puesta a disposicion en las provincias de
Albacete y Guadalajara en un 12% y 11% respectivamente, mientras que disminuyen un 7,6% en
Ciudad Real y Toledo, y un 2,7% en Cuenca.

Es destacable que mas de la mitad de los contratos de puesta a disposicion registrados en Castilla-La
Mancha corresponden a la provincia de Guadalajara, aunque es razonable si consideramos que casi el
75% de las empresas de trabajo temporal de la region estan ubicadas en esta provincia.

CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICION POR TIPOS Y PROVINCIAS

. . Interinidad por
Circunstancias de la P

Interinidad

TOTAL Obra o servicio produccion reserva de . por proce.s/o
puesto de trabajo de seleccion

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007
Castilla-La Mancha 73.953 76.541 20.936 18.645 47.106  52.762 5.370 4.747 541 387
Albacete 6.746 7.548 2.249 2.417 4.007 4.531 465 579 25 21
Ciudad Real 8.788 8.119 3.053 3.026 5.634 4.938 93 112 8 43
Cuenca 3.101 3.017 633 410 2.418 2.569 50 33 0 5
Guadalajara 36.530  40.506 9.801 7.849 23.221 29.902 3.422 2.71 86 44
Toledo 18.788 17.351 5.200 4.943 11.826 10.822 1.340 1.312 422 274

FUENTE: MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES (MTAS)
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El 69% de los contratos por disposicion realizados en la region son por circunstancias de la produccion,
y el 24% son de obra o servicio. Respecto al afio anterior, sélo incrementan los contratos por circuns-
tancias de la produccion puesto que el resto de tipos de contratos disminuye.

Por provincias, en torno al 60% de los contratos registrados en Albacete, Ciudad Real y Toledo son por
circunstancias de la produccién, mientras que en Cuenca y en Guadalajara tienen un peso superior al
85% y 73% respectivamente.

En Albacete s6lo disminuye la contratacién de los contratos por interinidad por proceso de seleccién.
En Ciudad Real disminuyen los contratos por obra o servicio y por circunstancias de la produccion, los
dos tipos restantes incrementan. En Cuenca y Guadalajara sélo la contrataciéon por circunstancias de la
produccion tiene una tasa positiva de crecimiento. Y por Gltimo en Toledo disminuye la contratacién en
todos los tipos.

2.3. Dindmica de la contrataciéon

2.3.1. Contratos registrados por duracion

2003 2004 2005 2006 2007
CLM Total 448.689 502.190 570.197 648.896 683.110
indefinidos 36.123 39.257 45.907 72.493 73.374
temporales 412.566 462.933 524.290 576.403 609.736
%temporales 91,95 92,18 91,95 88,83 89,26
ESP Total 14.668.063 16.350.784 17.164.965 18.526.772 18.622.108
indefinidos 1.269.768 1.419.718 1.542.838 2.177.245 2.220.384
temporales 13.398.295 14.931.066 15.622.127 16.349.527 16.401.724
% temporales 91,34 91,32 91,01 88,25 88,08

FUENTE: INEM

El nimero de contratos registrados en Castilla-La Mancha a lo largo de 2007 se sitGa en 683.110, un
89,26% de ellos han sido temporales (88,08% en Espana)
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En el grafico podemos ver cual ha sido la evolucién del porcentaje de contratacion temporal en los ulti-
mos 5 afios y como queda patente los niveles de contratacion eventual han permanecido en Castilla-La
Mancha por encima de la media del pafs, ademas tras un descenso comtin en 2006, en 2007 mientras
que en Espana continda la senda descendiente, en la regién hay un repunte del peso de la contratacién
temporal.

2.3.2. Contratos indefinidos por sexo

Tipo de contrato 2007

varones mujeres total
Indef. Ordinario 15.770 11.512 27.282
Indef. Fomento 4.961 5.263 10.224
Minusvalidos 386 196 582
Total indefinidos nuevos 21.117 16.971 38.088
Conversiones 21.609 13.677 35.286
TOTAL INDEFINIDOS 42.726 30.648 73.374

FUENTE: INEM
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Tipo de contrato 2007

varones mujeres total
Indef.. Ordinario 36,91% 37,56% 37,18%
Indef.. Fomento 11,61% 17,17% 13,93%
Minusvalidos 0,90% 0,64% 0,79%
Total indefinidos nuevos 49,42% 55,37% 51,91%
Conversiones 50,58% 44,63% 48,09%
TOTAL INDEFINIDOS 100,00% 100,00% 100,00%
FUENTE: INEM

En 2007 se registraron en Castilla-La Mancha un total de 73.374 contratos indefinidos, de los cuales un
48,09% fueron conversiones, por tanto en este ano la forma mayoritaria de acceso a la contratacién
indefinida ha sido la contratacién inicial (en 2006 casi el 60% de los contratos indefinidos procedian
de conversiones).

No obstante en el caso de los hombres, la mayor parte de sus contratos proceden de conversiones
(50,58%), siendo por tanto, la contratacién temporal previa, la principal via de acceso a la contratacién
indefinida, no es asi en el de las mujeres, que registran un 55,37% de contratos indefinidos nuevos en
2007.

Respecto a la contratacion indefinida inicial, hombres y mujeres, (a diferencia de lo que ocurrié en
2006), presentan perfiles muy similares, aunque obviamente, en el caso de las mujeres los porcentajes
de contratacion en las dos principales modalidades indefinidas son ligeramente superiores a los de los
varones.




Tipo de contrato 2007
varones mujeres total

Indef.. Ordinario 57,80% 42,20% 100,00%
Indef.. Fomento 48,52% 51,48% 100,00%
Minusvélidos 66,32% 33,68% 100,00%
Total indefinidos nuevos 55,44% 44,56% 100,00%
Conversiones 61,24% 38,76% 100,00%
TOTAL INDEFINIDOS 58,23% 41,77% 100,00%

FUENTE: INEM

Los hombres registran la mayor parte de los contratos indefinidos (58,23%), aunque las mujeres han
ganado peso en el Gltimo aio, en concreto, su peso en la contratacién indefinida ha aumentado en algo

mas de dos puntos porcentuales.

CONTRATOS INDEFINIDOS POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO. 2007
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Como podemos observar en el grafico, el contrato indefinido de fomento continta siendo el Gnico en
el que las mujeres son mayorfa.

Tipo de contrato 2006-2007
VARONES MUJERES TOTAL
Absol. % Absol. % Absol. Y%

Indef.. Ordinario 3.895 32,80% 5.295 85,17% 9.190 50,80%
Indef.. Fomento 633 14,63% -1.009 -16,09% -376 -3,55%
Minusvalidos 40 11,56% 44 28,95% 84 16,87%
Total indefinidos nuevos 4.568 27,60% 4.330 34,25% 8.898 30,48%
Conversiones -5.587 -20,54% -2.430 -15,09% -8.017 -18,51%
TOTAL INDEFINIDOS -1.019 -2,33% 1.900 6,61% 881 1,22%

FUENTE: INEM

En 2007 la contratacién indefinida en Castilla-La Mancha apenas crece un 1,22%, incluso baja entre
los hombres. Este dato contrasta con los resultados del afio anterior, afio en el que el crecimiento se
situé cercano al 58%.

No obstante este dato hay que matizarlo. 2006 fue un afio excepcional en las conversiones de contra-
tos, y en 2007 estas conversiones han bajado, y esta ha sido la causa del descenso en el ritmo de cre-
cimiento de la contratacién indefinida.

Si nos centramos Gnicamente en los contratos indefinidos iniciales, los resultados son mas halagtenos,
asf, en la region crecen un 30,48% en 2007, superando el 34% en el caso de las mujeres y el 27,60%
en el de los hombres.

Otro dato significativo lo encontramos en el descenso de registros de contratos indefinidos de fomento
del empleo entre las mujeres, con 1.009 registros menos que el afo anterior, mientras que entre los varo-
nes esta modalidad, por segundo afio consecutivo, crece y lo hace de forma destacada a un ritmo del
14,63%.
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2.3.3. Contratos temporales por sexo

Tipo de contrato 2007

varones mujeres total
Obra O Servicio 208.407 95.942 304.349
Event. Circuns. Produccion 134.841 113.739 248.580
Interinidad 10.026 31.892 41.918
Temporal Minusvalidos 450 157 607
Relevo 561 166 727
Jubilacién Parcial 634 81 715
Sustitucion Jubilacion 64 Anos 105 30 135
Practicas 1.104 1.129 2.233
Formacioén 4.324 2.154 6.478
Otros Contratos 1.782 2.212 3.994
Contratos Temporales 362.234 247.502 609.736
FUENTE: INEM

En 2007 se registraron un total de 609.736 contratos temporales.

Las modalidades de contratacion temporal mas empleadas han vuelto a ser por este orden, el contrato
por obra o servicio, el eventual por circunstancias de la produccion y en tercer lugar, a gran distancia
ya de las modalidades anteriores, el de interinidad.
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Tipo de contrato 2007
varones mujeres total

Obra O Servicio 57,53% 38,76% 49,91%
Event. Circuns. Produccién 37,22% 45,95% 40,77%
Interinidad 2,77% 12,89% 6,87%
Temporal Minusvalidos 0,12% 0,06% 0,10%
Relevo 0,15% 0,07% 0,12%
Jubilacién Parcial 0,18% 0,03% 0,12%
Sustitucion Jubilacién 64 Anos 0,03% 0,01% 0,02%
Practicas 0,30% 0,46% 0,37%
Formacién 1,19% 0,87% 1,06%
Otros Contratos 0,49% 0,89% 0,66%
Contratos Temporales 100,00% 100,00% 100,00%
FUENTE: INEM

De los 362.234 contratos temporales registrados por hombres, el 57,53% han sido de obra o servicio, y
el 37,22% eventuales por circunstancias de la produccion.

En el caso de las mujeres, un afio mas, la modalidad con més registros ha sido el contrato eventual por
circunstancias de la produccion (45,95%), seguido con un 38,76% por el de obra o servicio. En tercer
lugar se sitta el contrato de interinidad que representa el 12,89% del total de contratos temporales que
registran las mujeres en 2007, mientras que entre los varones esta modalidad contractual supone el
2,77% de su contratacién temporal.
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PRINCIPALES MODALIDADES DE CONTRATO TEMPORAL. DISTRIBUCION POR SEXOS. 2007
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Como se puede observar en el gréfico, el contrato de interinidad es el Gnico con mayoria de mujeres,
en el resto son mas los hombres.
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Tipo de contrato

Variaciones 2006 - 2007

VARONES MUJERES AMBOS SEXOS

Absol. % Absol. % Absol. %
Obra O Servicio 11.895 6,05% 5.176 5,70% 17.071 5,94%
Event. Circuns. Produccién 7.961 6,27% 5.861 5,43% 13.822 5,89%
Interinidad 912 -8,34% 3.141 10,92% 2.229 5,62%
Temporal Minusvélidos 107 31,20% 43 37,72% 150 32,82%
Relevo 114 25,50% 13 8,50% 127 21,17%
Jubilacién Parcial 144 29,39% 41 102,50% 185 34,91%
Sustitucion Jubilacién 64 Anos 23 28,05% 7 30,43% 30 28,57%
Practicas -106 -8,76% 30 2,73% -76 -3,29%
Formacion -533 -10,97% 257 13,55% -276 -4,09%
Otros Contratos -59 -3,20% 130 6,24% 71 1,81%
Contratos Temporales 18.634 5,42% 14.699 6,31% 33.333 5,78%

FUENTE: INEM

En 2007 se registran 33.333 contratos temporales mas que en 2006, lo que ha supuesto un incremen-

to del 5,78%.

Por sexos las mujeres crecen un 6,31% y los hombres un 5,42%.

Por modalidades contractuales, descienden el contrato en practicas y el de formacién, en ambos casos

por la caida que han experimentado ambas modalidades entre los varones.

Los contratos con mas registros (obra o servicio, eventual por circunstancias de la produccién e interi-
nidad) crecen con porcentajes por encima del 5,50%.




CONTRATOS TEMPORALES. EVOLUCION PORCENTUAL 2006-2007
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El gréfico anterior nos muestra el comportamiento de cada sexo en las principales modalidades de con-
tratacion temporal, asi vemos que los varones crecen mas en el de obra y el eventual y pierden regis-
tros en el de interinidad, mientras, las mujeres crecen en todos los casos.
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2.3.4. Contratos iniciales por provincia y tipo de contrato

CONTRATOS INICIALES SEGUN TIPO DE CONTRATO POR PROVINCIAS. ACUMULADOS 2007

2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CiAsetilrilcaF;I;;a Espana
Total 125.487 151.007 57.755 115.719 197.856 647.824 17.719.898
Indef. Ord. 4.487 5.085 3.079 4.805 9.826 27.282 989.589
Indef. Fom. Empleo 1.939 2.016 1125 1.481 3.663 10.224 315.489
Minusv. 141 154 54 64 169 582 13.096
Obra 54.094 87.972 31.749 39.917 90.617 304.349 6.863.482
Eventual 51.762 40.973 16.701 61.682 77.462 248.580 7.673.381
Interinidad 9.917 9.840 4.052 6.727 11.382 41.918 1.491.771
Temp. Minusv. 141 155 72 101 138 607 16.739
Temp. Inser. 192 101 51 164 219 727 34.618
Relevo 173 154 46 143 199 715 29.445
Jub. Parcial 15 24 4 22 70 135 1.978
Practicas 526 765 149 204 589 2.233 81.017
Formacion 1.603 2.190 648 292 1.745 6.478 109.407
Otros 497 1.578 25 17 1777 3.994 99.886

FUENTE: INEM




CONTRATOS INICIALES SEGUN TIPO DE CONTRATO POR PROVINCIAS.
ACUMULADOS 2007. ESTRUCTURA PORCENTUAL
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2007%

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C;S;:Lak;;a Espana
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Indef. Ord. 3,58% 3,37% 5,33% 4,15% 4,97% 4,21% 5,58%
Indef. Fom. Empleo 1,55% 1,34% 1,95% 1,28% 1,85% 1,58% 1,78%
Minusv. 0,11% 0,10% 0,09% 0,06% 0,09% 0,09% 0,07%
Obra 43,11% 58,26% 54,97% 34,49% 45,80% 46,98% 38,73%
Eventual 41,25% 27,13% 28,92% 53,30% 39,15% 38,37% 43,30%
Interinidad 7,90% 6,52% 7,02% 5,81% 5,75% 6,47 % 8,42%
Temp. Minusv. 0,11% 0,10% 0,12% 0,09% 0,07% 0,09% 0,09%
Relevo 0,15% 0,07% 0,09% 0,14% 0,11% 0,11% 0,20%
Jub. Parcial 0,14% 0,10% 0,08% 0,12% 0,10% 0,11% 0,17%
Sustitucion 0,01% 0,02% 0,01% 0,02% 0,04% 0,02% 0,01%
Practicas 0,42% 0,51% 0,26% 0,18% 0,30% 0,34% 0,46%
Formacion 1,28% 1,45% 1,12% 0,25% 0,88% 1,00% 0,62%
Otros 0,40% 1,04% 0,04% 0,10% 0,90% 0,62% 0,56%

FUENTE: INEM

En Espaia el Contrato Eventual por Circunstancias de la Produccién sigue siendo
(43,30%) seguido por el Contrato de Obra o Servicio (38,73%).

el mas utilizado

El contrato eventual también es mayoritario en la provincia de Guadalajara, mientras que en el resto de
provincias, es el contrato de obra el que tiene un porcentaje mayor de registros.
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VARIACIONES ABSOLUTAS 2006 - 2007

Contratos Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Ci/‘s;:lctza Espana
Total 6.978 8.888 5.239 10.513 10.613 42.231 342.611
Indef. Ord. 1.014 1.661 886 2.161 3.468 9.190 324.389
Indef. Fom. Empleo 52 -227 -21 -27 -153 -376 -35.274
Minusv. 18 38 7 19 2 84 1.299
Obra 2.735 4.033 3.633 1.361 5.309 17.071 22.260
Eventual 1.939 2.486 367 7.688 1.342 13.822 -59.283
Interinidad 1.341 1.180 329 -737 116 2.229 117.910
Temp. Minusv. 37 60 29 14 10 150 1.964
Relevo 79 -9 5 25 27 127 4.412
Jub. Parcial 44 -1 18 49 75 185 2.091
Sustitucion -9 12 -2 12 17 30 370
Practicas -38 4 13 -17 -38 -76 -9.444
Formacion -74 -141 16 -53 -24 -276 -8.247
Otros -160 -208 -41 18 462 71 -19.836

FUENTE: INEM

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



VARIACIONES RELATIVAS 2006 - 2007

2006 - 2007 % Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C{\a/\s;!lca;a Espana
Total 5,89% 6,25% 9,98% 9,99% 5,67% 6,97% 1,97%
Indef. Ord. 29,20% 48,51% 40,40% 81,73% 54,55% 50,80% 48,77 %
Indef. Fom. Empleo 2,76% -10,12% -1,83% -1,79% -4,01% -3,55% -10,06%
Minusv. 14,63% 32,76% 14,89% 42,22% 1,20% 16,87% 11,01%
Obra 5,33% 4,80% 12,92% 3,53% 6,22% 5,94% 0,33%
Eventual 3,89% 6,46% 2,25% 14,24% 1,76% 5,89% 0,77%
Interinidad 15,64% 13,63% 8,84% -9,87% 1,03% 5,62% 8,58%
Temp. Minusv. 35,58% 63,16% 67,44% 16,09% 7,81% 32,82% 13,29%
Relevo 69,91% -8,18% 10,87% 17,99% 14,06% 21,17% 14,61%
Jub. Parcial 53,10% 40,00% 0,00% 2,88% 3,65% 19,17% -2,52%
Sustitucion -88,37% -84,52% -85,71% -76,60% -43,55% 74,53% 92,77%
Practicas -6,74% 0,53% 9,56% -7,69% -6,06% -3,29% -10,44%
Formacion -4,41% -6,05% 2,53% -15,36% -1,36% -4,09% -7,01%
Otros -24,35% -11,65% -62,12% 18,18% 35,13% 1,81% -16,57%
FUENTE: INEM

En 2007 al igual que ocurrié el afio anterior, el crecimiento de la contratacion en términos porcentua-
les, es menor en el conjunto del pais que en la regién, con un 1,97% frente al 6,97% de Castilla-La

Mancha.

Los contratos registrados aumentan en todas las provincias, especialmente en Cuenca y Guadalajara con
porcentajes cercanos al 10%.

No obstante, estos crecimientos son menores que los experimentados en 2006.

Destacable ha sido el avance del contrato indefinido ordinario, con niveles que en la region superan el

50%, alcanzando incluso el 81,73% en el caso de Guadalajara.
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Por el contrario, el contrato indefinido de fomento del empleo cae en 2007, y lo hace en todos los casos
analizados con la tnica excepcion de la provincia de Albacete.

CONTRATOS INICIALES POR MODALIDAD. VARIACIONES PORCENTUALES. 2006-2007
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Las principales modalidades contractuales crecen en Castilla-La Mancha por encima de la media del
pais, con la excepcion del contrato indefinido de fomento del empleo que cae en los dos casos, aun-
que el descenso es menor en la region.




2.4. Perfil profesional
2.4.1. Nivel de estudios de los demandantes de empleo

ALTA DE DEMANDAS REGISTRADAS POR NIVEL DE ESTUDIOS

Estructura porcentual. Afio 2006
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Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NATCOI;AI\IJ-AL
Total 100 100 100 100 100 100 100
Analfabetos 1,3 1,4 1,6 0,3 1,9 1,4 3,6
Est. Prim. Incompl. 11,0 10,1 14,5 6,1 6,4 9,3 10,5
Est. Prim. Complet. 5,5 2,6 3,0 9,8 4.1 4,5 4,6
ESTUDIOS SECUNDARIOS
Prog. Form. Prof. 5,7 5,8 7,3 7,6 5,9 6,1 6,3
Educ. Gral. 65,0 68,9 61,8 61,0 70,7 67,0 61,4
EST. POSTSECUNDARIOS
Tec. Prof.Sup. 3,8 4,1 3,5 6,2 3,8 4,1 4,9
Primer Ciclo 4,4 3,6 4,7 4,0 3,5 3,9 4.1
2°Y 3¢ CICLO 3,2 3,6 3,5 4,9 3,5 3,6 4,6
Otros 0,1 0,0 0,0 0,2 0,1 0,1 0,1

FUENTE: INEM

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



184

Estructura porcentual. Aho 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NA-I—?I(-I—)ANLAL
Total 100 100 100 100 100 100 100
Analfabetos 1,2 1,5 1,6 0,3 3,0 1,8 1,3
Est. Prim. Incompl. 12,8 10,8 18,2 6,7 8,6 10,9 11,3
Est. Prim. Complet. 54 3,0 2,6 14,0 5,7 5,5 5,4
ESTUDIOS SECUNDARIOS
Prog. Form. Prof. 6,1 5,4 7,0 7,6 5,8 6,1 6,4
Educ. Gral. 64,5 68,6 59,7 58,0 67,3 65,3 62,4
EST. POSTSECUNDARIOS
Tec. Prof.Sup. 3,3 3,8 3,3 5,4 3,5 3,7 4,8
Primer Ciclo 3,8 3,5 4,4 3,6 3,0 3,5 3,9
22Y 32 CICLO 2,8 3,3 3,2 4,3 3,1 3,2 4,4
Otros 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1

El mayor nimero de altas de demanda en el ano 2007 se registran en estudios secundarios de educa-
cion general, alcanzando en Toledo el méaximo que es del 67,3%. El mayor porcentaje de altas de
demanda en estudios postsecundarios se produce en los técnicos profesionales superiores salvo en las

provincias de Albacete y Cuenca donde los estudios de primer ciclo registran mayor porcentaje.




Estructura porcentual. Afio 2006

ALTAS DE DEMANDAS POR NIVEL DE ESTUDIOS. ANO 2007
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PARO REGISTRADO POR NIVEL DE ESTUDIOS.
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Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NAT?IZ)ANIJ_AL
Total 100 100 100 100 100 100 100
Analfabetos 0,9 0,7 1,0 0,2 1,4 1,0 2,3
Est Incom 12,8 10,1 13,0 4,1 6,5 9,6 9,1
Est Com 3,9 2,1 2,3 7,6 3,3 3,3 5,7
ESTUDIOS SECUNDARIOS
Formacién Profesional 5,3 5,8 6,4 7,6 5,3 5,7 6,5
Educacion General 68,9 71,6 67,1 64,1 75,0 71,0 62,8
EST. POSTSECUNDARIOS
Tprof Sup 3,1 3,7 3,2 6,1 3,3 3,5 4,9
1 Ciclo 2,8 2,8 3,7 4,2 2,4 2,9 3,7
2'Y 3 Ciclo 2,3 3,2 3,2 5,9 2,8 3,0 4,9
Otros 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,1

FUENTE: INEM
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El paro registrado en el afio 2006 por nivel de estudios es mayor en educacion general, y le sigue los de
estudios incompletos en todas las provincias salvo en Guadalajara, donde el segundo lugar lo ocupan

los de formacion profesional y los estudios completos.

Los estudios secundarios en educacién general son los que mayor porcentaje representan, tanto a nivel
regional como en cada una de las provincias.

Estructura porcentual. Afio 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NAT?IZ)ANIJ_AL
Total 100 100 100 100 100 100 100
Analfabetos 0,9 1,0 1,1 0,2 2,2 1,2 0,9
Est Incom 14,9 10,7 14,9 4,8 7,6 10,7 10,3
Est Com 4,7 2,7 3,1 11,2 5,1 4,6 6,7
ESTUDIOS SECUNDARIOS
Formacién Profesional 5,5 5,4 6,2 7,5 5,3 5,6 6,5
Educacion General 66,4 71,4 65,0 61,5 72,1 69,1 62,6
EST. POSTSECUNDARIOS
Tprof Sup 2,7 3,4 3,2 5,6 3,1 3,3 4,7
1 Ciclo 2,7 2,7 3,6 4,0 2,2 2,7 3,6
2'Y 3 Ciclo 2,2 2,8 2,8 5,0 2,5 2,7 4,7
Otros 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1

FUENTE: INEM

En el afio 2007, el mayor porcentaje de parados (69,1%) tiene unos estudios de educacién general en
la region varios puntos por encima del registrado a nivel nacional (62,6%), seguidos del 10,7% de para-

dos con estudios incompletos y del 5,6% con formacién profesional.

Las provincias de Toledo y Ciudad Real tienen un porcentaje de pardos con educacién general superior
al registrado a nivel regional.




PARO REGISTRADO POR NIVEL DE ESTUDIOS. ANO 2007

2.2y 3.2 Ciclo Otros Analfabetos

Primer Ciclo Est. Prim. Incompl.

Tec. Prof. Sup.
P Est. Prim. Complet.

Prog. Form. Prof.

Educ. Gral.

2.4.2. Ocupaciones demandadas y ofrecidas

Sobre las altas de demanda por grupo de ocupacién, al igual que en casos anteriores de las demandas,
solo hay datos a partir de mayo de 2005, por lo que aunque tengamos datos del ano 2006 no podemos

comparar con el afio anterior.
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Estructura porcentual. Media ano 2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NA-I—?I(-I—)ANLAL
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Direccion Administraciones 0,2 0,1 0,1 0,5 0,2 0,2 0,5
Pablicas y Emp>10 asal.
Gerentes emp. <10 asal. 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Gerentes sin empleados asal. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
22y 32 Ciclo universitario 2,7 3,0 3,1 3,9 3,0 3,0 4,3
Ter. Ciclo universitario 3,0 2,4 3,4 2,6 2,4 2,6 3,0
Técnicos y prof. de apoyo 5,4 5,3 4,3 7,8 6,0 5,7 7,2
Empleados tipo administrativo 8,4 8,2 8,1 12,2 10,2 9,2 10,6
Trabajadores serv. Restaurantes. 8,6 9,0 9,7 10,5 9,3 9,2 11,0
Trab. Serv. Prot y seg. 0,4 0,6 0,6 0,5 0,6 0,5 0,5
Dependientes comerc. 9,6 9,5 6,4 6,4 8,2 8,6 8,5
Y asimilados
Trabajadores cualif. agricultores 5,9 4,5 8,6 1,0 1,5 4,0 8,6
Trabajadores cualif. construccion 8,6 12,4 7,0 7,1 8,7 9,4 7,1
Trabajadores cualif. Industrias 3,0 3,7 1,9 3,1 2,3 2,9 2,8
Trabajadores cualif. Art. Graf. 3,2 1,9 1,4 1,1 2,5 2,2 2,0
Operador inst. industrias 6,9 4,9 2,2 1,9 59 5,1 2,5
Cond. Oper. Mag. Movil. 3,4 3,0 4,4 4,6 3,5 3,5 2,8
Trabaj. No cualif. Servicios 9,0 13,7 10,9 9,8 10,2 10,9 9,7
Peones agricultura 21,7 17,7 27,8 26,9 25,4 22,7 18,5
Fuerzas Armadas 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1

FUENTE: INEM
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Estructura porcentual. Media afio 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM NP-\I—?I(TDAI\%AL
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Direccion Administraciones 0,2 0,1 0,1 0,4 0,2 0,2 0,4
Pablicas y Emp>10 asal.
Gerentes emp. <10 asal. 0,0 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1
Gerentes sin empleados asal. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
22y 32 Ciclo universitario 2,6 2,8 2,9 3,4 2,6 2,8 3,8
Ter. Ciclo universitario 2,7 2,4 3,1 2,4 2,1 2,5 2,7
Técnicos y prof. de apoyo 5,3 5,2 4,1 7,7 5,6 5,5 6,8
Empleados tipo administrativo 8,1 8,4 7,8 12,3 9,7 9,1 10,0
Trabajadores serv. Restaurantes. 8,9 9,0 9,2 9,9 9,3 9,2 10,5
Trab. Serv. Prot y seg. 0,4 0,6 0,9 0,6 0,5 0,6 0,5
Dependientes comerc. 10,0 9,4 6,3 7,0 8,1 8,6 8,9
Y asimilados
Trabajadores cualif. agricultores 6,1 3,9 7,8 1,1 1,4 3,7 8,2
Trabajadores cualif. construccion 8,6 13,2 7,7 8,3 10,3 10,2 8,2
Trabajadores cualif. Industrias 2,9 3,5 1,8 3,2 2,4 2,9 2,8
Trabajadores cualif. Art. Graf. 2,8 1,9 1,3 1,1 2,2 2,0 2,0
Operador inst. industrias 6,3 4,4 2,2 1,6 4,9 4,5 2,5
Cond. Oper. Mag. Movil. 3,6 3,1 4,6 5,6 4,0 3,9 3,1
Trabaj. No cualif. Servicios 9,2 13,9 11,2 8,9 10,3 11,0 10,3
Peones agricultura 22,3 18,1 28,9 26,2 26,3 23,3 19,2
Fuerzas Armadas 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1

FUENTE: INEM




Por grupo de ocupacién el mayor nimero de altas de demanda registradas en el afio 200, al igual que
en el ano anterior, se produce en peones de agricultura, pesca, construccion e industria en todas las pro-
vincias y a nivel nacional, siendo el mas alto el registrado en la provincia de Cuenca con un 28,9%.

El segundo lugar lo ocupan las altas de demandas de trabajadores no cualificados en el sector servicios
en Ciudad Real, Cuenca y Toledo, en esta Gltima provincia lo comparte con las altas de trabajadores no
cualificados en la construccion. En Albacete, las altas de dependientes comerciales y asimilados son el
grupo de mayor peso tras los peones y en Guadalajara en los empleados tipo administrativo.

A nivel nacional el mayor ntimero de altas se registra en los peones, seguido de los trabajadores en ser-
vicios de restauracion y de servicios de personal.

ALTAS DE DEMANDA POR OCUPACION. ANO 2007

. Direccién Administraciones Piblicas y Emp. >10 asal. Trabajadores cualif. Agricultores
. Gerentes emp. <10 asal. Trabajadores cualif. Construccién
. Gerentes sin empleados asal. Trabajadores cualif. Industrias
. 2.2y 3.2 Ciclo universitario Trabajadores cualif. Art. Graf.
. 1.er Ciclo universitario Operador inst. industrias
. Técnicos y prof. De apoyo Cond. Oper. Mag. Mévil
Empleados tipo administrativo Trabaj. No cualif. Servicios
. Trabajadores serv. Restaurantes Peones agricultura
Trab. Serv. Prot. Y seg. Fuerzas Armadas

. Dependientes comerc. Y asimilados




PARO REGISTRADO POR GRUPO DE OCUPACION (DEMANDAS PENDIENTES DE
DEMANDANTES PARADOS).

Estructura porcentual. 2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C;S;:?A:a Espafia
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Direc. AAPP y Emp>10 asal. 0,3 0,2 0,2 0,9 0,3 0,3 0,9
Ger. emp.<10 asal. 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1
GeR. sin asal. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
22y 32 Ciclo univ. 1,9 2,7 3,0 4,5 2,3 2,5 4,3
Ter. Ciclo univ. 1,9 1,9 2,8 2,8 1,7 2,0 2,6
Técnicos y prof. 4,1 4,6 3,9 8,4 49 4,8 7,4
Emp. tipo adm. 7.9 9,4 8,9 15,9 10,8 9,8 12,9
Trab. serv. Rest. 6,9 9,1 8,7 9,5 8,7 8,4 10,3
Trab Prot y seg. 0,2 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3
Depend. comerc. 9,2 11,0 6,9 7,2 8,6 9,2 10,5
Trab. cualif. Agric. 7,6 3,5 8,2 0,7 1,2 4,1 2,4
Trab. cualif. Const. 5,5 6,6 5,0 4,9 5,4 5,7 6,3
Trab. cualif. Ind. 1,9 2,3 1,5 2,4 1,7 2,0 2,6
Trabajadores cualif. Art. Graf. 3,8 2,5 2,4 1,4 3,2 2,9 3,2
Operador inst. indu. 10,2 8,5 4,6 3,9 10,6 8,9 4,4
Cond. Oper. Mag. Movil. 2,0 1,9 2,5 2,7 2,1 2,1 2,3
Trabaj. No cualif. Serv. 12,9 20,4 14,0 10,6 12,7 15,0 13,9
Peones 23,5 15,0 26,6 23,7 25,2 21,8 15,5
Fuerzas Armadas 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1

FUENTE: ELABORACION PROPIA A PARTIR DE DATOS DEL INEM

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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Estructura porcentual. 2007

Castilla-La

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Mancha Espana
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Direc. AAPP y Emp>10 asal. 0,3 0,2 0,1 1,0 0,4 0,3 0,9
Ger. emp.<10 asal. 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1
GeR. sin asal. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
22y 32 Ciclo univ. 1,8 2,3 2,7 3,7 2,1 2,3 3,9
T1er. Ciclo univ. 1,9 1,8 2,7 2,6 1,5 1,9 2,4
Técnicos y prof. 3,9 4,4 4,1 8,5 49 4,7 7,4
Emp. tipo adm. 7,5 9,2 8,8 16,3 10,5 9,7 12,6
Trab. serv. Rest. 7,3 9,4 8,5 9,4 8,9 8,6 10,3
Trab Prot y seg. 0,2 0,3 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3
Depend. comerc. 9,5 10,8 7,2 7,5 8,7 9,3 10,5
Trab. cualif. Agric. 7.3 3,4 7,4 0,8 1,2 3,8 2,3
Trab. cualif. Const. 5,7 7,4 5,5 6,4 6,5 6,5 6,9
Trab. cualif. Ind. 1,8 2,1 1,3 2,5 1,7 1,9 2,5
Trabajadores cualif. Art. Graf. 3,5 2,3 2,3 1,4 2,9 2,7 3,1
Operador inst. indu. 9,6 8,0 4,6 3,7 9,2 8,2 4,4
Cond. Oper. Mag. Movil. 2,0 1,9 2,6 3,8 2,6 2,3 2,4
Trabaj. No cualif. Serv. 13,6 21,1 14,5 9,8 12,8 15,3 14,4
Peones 24,0 15,3 27,1 21,9 25,7 22,1 15,4
Fuerzas Armadas 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1

FUENTE: ELABORACION PROPIA A PARTIR DE DATOS DEL INEM

En el afio 2007 el grupo de ocupacién con mayores demandas pendientes de demandantes parados ha
sido peones que engloba a la agricultura, pesca, industria, construccién y transporte en todas las pro-
vincias, destacando Cuenca con un 27,1% del total de paro.




En segundo lugar los trabajadores no cualificados del sector servicios son los que presentan mayor
ntmero de parados en todas las provincias, salvo en Guadalajara donde los empleados tipo administra-
tivo superan a este colectivo.

Respecto al ano anterior, los grupos de ocupacién con mas nimero de parados siguen siendo los mis-
mos, aunque los trabajadores cualificados en la construccién incrementan de peso y los operadores
industriales disminuyen.

En todas las provincias el grupo de ocupacién de los trabajadores cualificados en la construccion es el
que mas aumenta su peso porcentual respecto al afio anterior, solo Albacete registra en los trabajadores
no cualificados del sector servicios un incremento mayor al anterior. Peones es otra de las ocupaciones
que incrementan. Por el contrario operadores industriales es el que mas disminuye el porcentaje de
parados sobre el total.

Destacamos el caso de Guadalajara, ya que es la provincia con mayor incremento en los trabajadores
de la construccion y por el contrario a las restantes provincias se reduce el grupo de peones.

PARO REGISTRADO POR OCUPACION EN CASTILLA-LA MANCHA. ANO 2007
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. Direccién Administraciones Publicas y Emp. >10 asal.

. Gerentes emp. <10 asal.

. Gerentes sin empleados asal.

. 2.2y 3.2 Ciclo universitario

. 1.er Ciclo universitario

. Técnicos y prof. De apoyo
Empleados tipo administrativo

. Trabajadores serv. Restaurantes
Trab. Serv. Prot. Y seg.

. Dependientes comerc. Y asimilados

Trabajadores cualif. Agricultores
Trabajadores cualif. Construccion
Trabajadores cualif. Industrias
Trabajadores cualif. Art. Graf.
Operador inst. industrias

Cond. Oper. Mag. Mévil

Trabaj. No cualif. Servicios
Peones agricultura

Fuerzas Armadas
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Como se observa en el gréfico anterior las ocupaciones con mayor porcentaje sobre el total son peones,
no cualificados en el sector servicios, empleados tipo administrativo y trabajadores en servicios y res-
tauracion.

ALTA DE PUESTOS DE TRABAJO OFRECIDOS PARA GESTION POR GRUPO DE OCUPACION

Respecto a los puestos ofrecidos, tanto altas como bajas existen datos de mayo a diciembre de 2005, no
pudiendo realizar comparaciones con el afio anterior.

Afo 2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C;s;:lca;a Espana
TOTAL 19.636 10.729 6.936 4.089 11.412 52.802 973.096
Dir.AAPP-emp>10 5 17 7 2 5 36 1.451
Ger.emp<10 0 0 2 0 3 5 243
Ger.sin asal 0 0 0 0 0 0 83
2%y3°ciclo univ 205 224 141 136 219 925 26.964
1er ciclo univ 209 206 149 87 244 895 20.708
Tecn.y prof 9.761 715 258 256 594 11.584 76.347
Emp.admin. 712 433 258 285 1.061 2.749 68.954
Trab.serv.rest. 639 519 370 548 657 2.733 80.577
Trab.serv.seg. 38 18 12 21 75 164 19.300
Dep.comerc. 200 110 122 104 179 715 29.414
Trab cual agr. 1.002 909 898 59 226 3.094 154.231
Trab cual const 1.131 1.725 460 539 1.142 4.997 121.479
Trab cual ind. 430 459 105 315 363 1.672 39.267
Trab cual art graf 143 102 26 42 271 584 14.124
Oper.ind 207 133 54 40 264 698 19.238
Cond.maqg mov 417 320 334 289 547 1.907 36.347
Trab no cual serv. 383 526 187 319 538 1.953 69.092
Peones 4.154 4.313 3.553 1.047 5.024 18.091 195.243
Fuerzas Armadas 0 0 0 0 0 0 34

FUENTE: INEM
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Estructura porcentual. Ao 2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C;‘S;:l;;a Espana

TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Dir. AAPP-emp>10 0,0 0,2 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1
Ger.emp<10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ger.sin asal 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2%y3<ciclo univ 1,0 2,1 2,0 3,3 1,9 1,8 2,8
Ter ciclo univ 1,1 1,9 2,1 2,1 2,1 1,7 2,1
Tecn.y prof 49,7 6,7 3,7 6,3 5,2 21,9 7,8
Emp.admin. 3,6 4,0 3,7 7,0 9,3 5,2 7,1
Trab.serv.rest. 3,3 4.8 5,3 13,4 5,8 5,2 8,3
Trab.serv.seg. 0,2 0,2 0,2 0,5 0,7 0,3 2,0
Dep.comerc. 1,0 1,0 1,8 2,5 1,6 1,4 3,0
Trab cual agr. 5,1 8,5 12,9 1,4 2,0 5,9 15,8
Trab cual const 5,8 16,1 6,6 13,2 10,0 9,5 12,5
Trab cual ind. 2,2 4,3 1,5 7,7 3,2 3,2 4,0
Trab cual art graf 0,7 1,0 0,4 1,0 2,4 1,1 1,5
Oper.ind 1,1 1,2 0,8 1,0 2,3 1,3 2,0
Cond.maq mov 2,1 3,0 4,8 7,1 4,8 3,6 3,7
Trab no cual serv. 2,0 4,9 2,7 7,8 4,7 3,7 7,1
Peones 21,2 40,2 51,2 25,6 44,0 34,3 20,1
Fuerzas Armadas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

FUENTE: INEM

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA



Ano 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C;S;:ﬁ;za Espana
TOTAL 10.585 11.888 5.696 5.441 10.777 44.387 966.220
Dir.AAPP-emp>10 16 10 8 65 12 11 1.718
Ger.emp<10 1 3 3 2 8 17 278
Ger.sin asal 0 0 0 0 0 0 70
2%y3<ciclo univ 197 297 17 118 223 952 25.980
1er ciclo univ 238 257 151 148 246 1.040 24.676
Tecn.y prof 796 723 342 492 630 2.983 75.636
Emp.admin. 557 587 289 338 808 2.579 67.329
Trab.serv.rest. 674 635 358 616 584 2.867 79.144
Trab.serv.seg. 101 52 40 77 73 343 19.289
Dep.comerc. 273 149 123 209 191 945 37.700
Trab cual agr. 760 474 767 75 206 2.282 148.593
Trab cual const 1.148 2.043 527 654 1.047 5.419 147.231
Trab cual ind. 441 540 152 418 355 1.906 38.163
Trab cual art graf 173 101 28 32 251 581 11.751
Oper.ind 224 152 116 51 220 690 19.195
Cond.maq mov 502 366 379 248 435 2.001 33.454
Trab no cual serv. 319 428 579 345 552 2.029 67.319
Peones 4.165 5.071 1.717 1.553 4.936 17.642 168.419
Fuerzas Armadas 0 0 0 0 0 0 275

FUENTE: INEM

El mayor nimero de altas de puestos de trabajo ofrecidos para gestion por ocupacion, se registra en
Ciudad Real con 11.888 altas en el afio 2007, frente a las 5.441 registradas en la provincia de

Guadalajara, que es la provincia con menos altas.
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Estructura porcentual. Aho 2007

Castilla-La

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Mancha Espana
TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Dir. AAPP-emp>10 0,2 0,1 0,1 1,2 0,1 0,3 0,2
Ger.emp<10 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0
Ger.sin asal 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2%y3<ciclo univ 1,9 2,5 2,1 2,2 2,1 2,1 2,7
Ter ciclo univ 2,2 2,2 2,7 2,7 2,3 2,3 2,6
Tecn.y prof 7,5 6,1 6,0 9,0 5,8 6,7 7,8
Emp.admin. 53 4,9 5.1 6,2 7,5 5,8 7,0
Trab.serv.rest. 6,4 53 6,3 11,3 5,4 6,5 8,2
Trab.serv.seg. 1,0 0,4 0,7 1,4 0,7 0,8 2,0
Dep.comerc. 2,6 1,3 2,2 3,8 1,8 2,1 3,9
Trab cual agr. 7,2 4,0 13,5 1,4 1,9 5,1 15,4
Trab cual const 10,8 17,2 9,3 12,0 9,7 12,2 15,2
Trab cual ind. 4,2 4,5 2,7 7,7 3,3 4,3 3,9
Trab cual art graf 1,6 0,8 0,5 0,6 2,3 1,3 1,2
Oper.ind 2,1 1,3 2,0 0,9 2,0 1,6 2,0
Cond.maq mov 4,7 3,1 6,7 4,6 4,0 4,5 3,5
Trab no cual serv. 3,0 3,6 10,2 6,3 5,1 4,6 7,0
Peones 39,3 42,7 30,1 28,5 45,8 39,7 17,4
Fuerzas Armadas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

FUENTE: ELABORACION PROPIA A PARTIR DE DATOS DE INEM

El alta de puestos ofrecidos para gestion dependiendo del grupo de ocupacién se caracteriza por la gran
concentracién en la ocupacién de peones de agricultura, pesca, construccién e industria, siendo més
alta en la region con un 39,7% frente al 17,4% nacional.




Le sigue las altas de gestion de la ocupacion de trabajadores cualificados en la construccién, excepto
en Cuenca que son los trabajadores cualificados en la agricultura.

A nivel nacional, el segundo lugar lo ocupan los trabajadores cualificados en la agricultura con un por-
centaje de 15,4% y después los cualificados en la construccioén, 15,2%.

ALTAS DE PUESTOS DE TRABAJO OFRECIDOS SEGUN OCUPACION. ANO 2007

. Direccién Administraciones Piblicas y Emp. >10 asal. Trabajadores cualif. Agricultores
. Gerentes emp. <10 asal. Trabajadores cualif. Construccién
. Gerentes sin empleados asal. Trabajadores cualif. Industrias
. 2.2y 3.2 Ciclo universitario Trabajadores cualif. Art. Graf.
. 1.er Ciclo universitario Operador inst. industrias
. Técnicos y prof. De apoyo Cond. Oper. Mag. Mévil
Empleados tipo administrativo Trabaj. No cualif. Servicios
. Trabajadores serv. Restaurantes Peones agricultura
Trab. Serv. Prot. Y seg. Fuerzas Armadas

. Dependientes comerc. Y asimilados




BAJAS POR COLOCACION DE PUESTOS DE TRABAJO OFRECIDOS PARA GESTION SEGUN

GRUPO DE OCUPACION DEL PUESTO

ARo 2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C;S;:?A:a Espafia
TOTAL 14.337 10.077 7.614 8.618 20.989 61.635 1.360.958
Dir. AAPP-emp>10 28 1 9 23 4 65 2.493
Ger.emp<10 1 0 3 0 2 6 308
Ger.sin asal. 0 0 0 0 0 0 35
2°y3<ciclo univ 220 213 292 227 404 1.356 54.552
1er ciclo univ 382 344 214 268 348 1.556 41.834
Tecn.y prof 986 703 465 566 1.012 3.732 96.291
Emp.admin. 1.758 522 482 939 4.495 8.196 150.054
Trab.serv.rest. 1.368 465 516 785 1.182 4.316 132.868
Trab.serv.seg. 52 137 31 35 134 389 12.349
Dep.comerc. 241 67 315 141 477 1.241 70.487
Trab cual agr. 1.017 651 944 52 269 2.933 119.510
Trab cual const 1.383 1.439 493 844 1.212 5.371 119.587
Trab cual ind. 383 384 144 371 391 1.673 57.813
Trab cual art graf 130 57 20 45 106 358 18.340
Oper.ind 238 208 51 73 188 758 38.794
Cond.maq mov 633 183 316 664 917 2.713 58.353
Trab no cual serv. 925 477 1.366 911 1.110 4.789 139.793
Peones 4.592 4.226 1.953 2.674 8.738 22.183 247.495
Fuerzas Armadas 0 0 0 0 0 0 2

FUENTE: INEM

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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Estructura porcentual . Afo 2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Cs/\s:rlllcai;:a Espana
TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Dir.AAPP-emp>10 0,20 0,01 0,12 0,27 0,02 0,11 0,18
Ger.emp<10 0,01 0,00 0,04 0,00 0,01 0,01 0,02
Ger.sin asal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2%y3<ciclo univ 1,53 2,11 3,84 2,63 1,92 2,20 4,01
Ter ciclo univ 2,66 3,41 2,81 3,11 1,66 2,52 3,07
Tecn.y prof 6,88 6,98 6,11 6,57 4,82 6,06 7,08
Emp.admin. 12,26 5,18 6,33 10,90 21,42 13,30 11,03
Trab.serv.rest. 9,54 4,61 6,78 9,11 5,63 7,00 9,76
Trab.serv.seg. 0,36 1,36 0,41 0,41 0,64 0,63 0,91
Dep.comerc. 1,68 0,66 4,14 1,64 2,27 2,01 518
Trab cual agr. 7,09 6,46 12,40 0,60 1,28 4,76 8,78
Trab cual const 9,65 14,28 6,47 9,79 5,77 8,71 8,79
Trab cual ind. 2,67 3,81 1,89 4,30 1,86 2,71 4,25
Trab cual art graf 0,91 0,57 0,26 0,52 0,51 0,58 1,35
Oper.ind 1,66 2,06 0,67 0,85 0,90 1,23 2,85
Cond.maq mov 4,42 1,82 4,15 7,70 4,37 4,40 4,29
Trab no cual serv. 6,45 4,73 17,94 10,57 5,29 7,77 10,27
Peones 32,03 41,94 25,65 31,03 41,63 35,99 18,19
Fuerzas Armadas 0,20 0,01 0,12 0,27 0,02 0,11 0,18

FUENTE: ELABORACION PROPIA A PARTIR DE DATOS DE INEM
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Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C;‘S;:lctza Espana
TOTAL 9.458 9.697 3.845 3.847 8.888 35.735 631.052
Dir. AAPP-emp>10 6 5 4 33 6 54 1.033
Ger.emp<10 0 1 1 2 3 7 145
Ger.sin asal. 0 0 0 0 0 0 16
2%y3<ciclo univ 161 221 52 78 137 649 15.218
1er ciclo univ 202 205 96 90 202 795 15.506
Tecn.y prof 728 581 199 291 552 2.351 35.970
Emp.admin. 383 394 171 180 673 1.801 35.531
Trab.serv.rest. 598 400 272 517 561 2.348 51.243
Trab.serv.seg. 64 31 25 20 39 179 4.798
Dep.comerc. 236 85 80 298 120 819 27.383
Trab cual agr. 533 353 537 29 170 1.622 117.486
Trab cual const 951 1.331 256 317 623 3.478 102.218
Trab cual ind. 295 627 53 315 165 1.455 17.552
Trab cual art graf 121 46 12 7 130 316 6.948
Oper.ind 177 72 27 18 121 415 10.441
Cond.maq mov 433 228 291 204 242 1.398 19.240
Trab no cual serv. 301 447 330 280 394 1.752 38.459
Peones 4.269 4.670 1.439 1.168 4.750 16.296 131.596
Fuerzas Armadas 0 0 0 0 0 0 269

FUENTE: INEM

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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Estructura porcentual . Afo 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Cs/\s:rlllcai;:a Espana

TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Dir.AAPP-emp>10 0,1 0,1 0,1 0,9 0,1 0,2 0,2
Ger.emp<10 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0
Ger.sin asal 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2%y3<ciclo univ 1,7 2,3 1,4 2,0 1,5 1,8 2,4
1er ciclo univ 2,1 2,1 2,5 2,3 2,3 2,2 2,5
Tecn.y prof 7,7 6,0 5,2 7,6 6,2 6,6 5,7
Emp.admin. 4,0 4.1 4,4 4,7 7,6 5,0 5,6
Trab.serv.rest. 6,3 4,1 7,1 13,4 6,3 6,6 8,1
Trab.serv.seg. 0,7 0,3 0,7 0,5 0,4 0,5 0,8
Dep.comerc. 2,5 0,9 2,1 7,7 1,4 2,3 4,3
Trab cual agr. 5,6 3,6 14,0 0,8 1,9 4,5 18,6
Trab cual const 10,1 13,7 6,7 8,2 7,0 9,7 16,2
Trab cual ind. 3,1 6,5 1,4 8,2 1,9 4,1 2,8
Trab cual art graf 1,3 0,5 0,3 0,2 1,5 0,9 1,1
Oper.ind 1,9 0,7 0,7 0,5 1,4 1,2 1,7
Cond.maq mov 4,6 2,4 7,6 53 2,7 3,9 3,0
Trab no cual serv. 3,2 4,6 8,6 7.3 4,4 4,9 6,1
Peones 45,1 48,2 37,4 30,4 53,4 45,6 20,9
Fuerzas Armadas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

FUENTE: ELABORACION PROPIA A PARTIR DE DATOS DE INEM

En el afio 2007 se registran en nuestra regiéon 35.735 bajas por colocacién, disminuyendo respecto al
afno anterior de forma considerable, ya que en 2006 fueron 61.635 bajas.
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El mayor nimero de bajas de puestos de trabajo ofrecidos para gestion por ocupacion, se produce en la
provincia de Ciudad Real en el ano 2007 de 9.697; y por el contrario Cuenca y Guadalajara son las pro-
vincias con menor ndmero 3.845 y 3.847 bajas respectivamente.

En cuanto a las bajas por colocacion de puestos de trabajo ofrecidos para gestion, el mayor nimero se
concentra en peones de agricultura, pesca, construccién e industria, siendo mayor en Castilla-La
Mancha con un peso del 45,6% frente al 20,9% en Espaiia.

En segundo lugar el mayor nimero de bajas se registra en la ocupacién de los trabajadores cualificados
en la construccion en las provincias de Albacete y Ciudad, mientras que en Cuenca es la ocupacién de
trabajadores cualificados en la agricultura los que ocupan la segunda posicion, en Guadalajara son los
trabajadores cualificados servicios y restauracion y por Gltimo en Toledo el mayor nimero de bajas por
colocacion pertenecen a los empleados administrativos.

BAJAS POR COLOCACION DE PUESTOS OFRECIDOS PARA GESTION SEGUN COLOCACION. ANO 2007

. Direccién Administraciones Publicas y Emp. >10 asal. Trabajadores cualif. Agricultores
. Gerentes emp. <10 asal. Trabajadores cualif. Construccién
. Gerentes sin empleados asal. Trabajadores cualif. Industrias
. 2.2y 3.2 Ciclo universitario Trabajadores cualif. Art. Graf.
. 1.er Ciclo universitario Operador inst. industrias
. Técnicos y prof. De apoyo Cond. Oper. Mag. Moévil
Empleados tipo administrativo Trabaj. No cualif. Servicios
. Trabajadores serv. Restaurantes Peones agricultura
Trab. Serv. Prot. Y seg. Fuerzas Armadas

. Dependientes comerc. Y asimilados
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COLOCACIONES SEGUN EDAD Y TIPO DE COLOCACION

AfRo 2006
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CI?/\S;:?I;T Espana
TOTAL 122.322 143.685 53.265 106.182 188.359 613.813 17.699.372
MENORES DE 25 ANOS
Demandas activas
Con oferta previa 1.777 1.201 618 833 1.777 6.206 153.843
Sin oferta previa 7.388 10.578 2.847 3.658 10.691 35.162 838.020
Otras colocaciones
Total 25.759 29.777 11.153 32.326 42.482 141.497 3.892.311
Con oferta previa 1.278 536 482 1.114 1.380 4.790 172.958
Sin oferta previa 24.481 29.241 10.671 31.212 41.102 136.707 3.719.353
MAYORES DE 25 ANOS
Demandas activas
Con oferta previa 8.471 7.752 3.691 3.559 8.887 32.360 652.072
Sin oferta previa 20.465 29.008 8.676 11.781 27.694 97.624 3.136.713
Otras colocaciones
Total 58.462 65.369 26.280 54.025 96.828 300.964 9.026.413
Con oferta previa 3.220 1.527 1.372 2.773 4.070 12.962 424.435
Sin oferta previa 55.242 63.842 24.908 51.251 92.758 288.001 8.601.978

FUENTE: INEM

Durante el afio 2006 el mayor niimero de colocaciones se registra en la provincia de Toledo, con
188.359, mientras que Cuenca es la provincia con menor niimero de colocaciones.

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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Estructura porcentual. Afio 2006
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C;\s;!l:};;a Espana
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
MENORES DE 25 ANOS
Demandas activas
Con oferta previa 1,5 0,8 1,2 0,8 0,9 1,0 0,9
Sin oferta previa 6,0 7,4 53 3,4 5,7 5,7 4,7
Otras colocaciones
Total 21,1 20,7 20,9 30,4 22,6 23,1 22,0
Con oferta previa 1,0 0,4 0,9 1,0 0,7 0,8 1,0
Sin oferta previa 20,0 20,4 20,0 29,4 21,8 22,3 21,0
MAYORES DE 25 ANOS
Demandas activas
Con oferta previa 6,9 54 6,9 3,4 4,7 53 3,7
Sin oferta previa 16,7 20,2 16,3 11,1 14,7 15,9 17,7
Otras colocaciones
Total 47,8 45,5 49,3 50,9 51,4 49,0 51,0
Con oferta previa 2,6 1,1 2,6 2,6 2,2 2,1 2,4
Sin oferta previa 45,2 44 .4 46,8 48,3 49,2 46,9 48,6

FUENTE: INEM

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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AfRo 2006

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C{?:;:g;él;a Espana
TOTAL 122.322 143.685 53.265 106.182 188.359 613.813 17.699.372
Demandas activas
Total 38.101 48.539 15.832 19.831 49.049 171.352 4.780.648
Con oferta previa 10.248 8.953 4.309 4.392 10.664 38.566 805.915
Sin oferta previa 27.853 39.586 11.523 15.439 38.385 132.786 3.974.733
Otras colocaciones
Total 84.221 95.146 37.433 86.351 139.310 442.461 12.918.724
Con oferta previa 4.498 2.063 1.854 3.887 5.450 17.752 597.393
Sin oferta previa 79.723 93.083 35.579 82.463 133.860 424.709 12.321.331
AfRo 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C;\S;irlllc‘ar;;a Espana
TOTAL 128.131 153.068 58.699 116.316 199.315 655.529 18.059.431

MENORES DE 25 ANOS

Demandas activas
Con oferta previa 1.254 840 371 406 755 3.626 58.469
Sin oferta previa 8.115 11.377 3.514 4.836 12.185 40.027 957.898
Otras colocaciones
Total 27.539 31.212 12.088 31.988 42.308 145.135 3.856.561
Con oferta previa 513 405 142 295 426 1.781 29.914
Sin oferta previa 27.026 30.807 11.946 31.693 41.882 143.354 3.826.647

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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MAYORES DE 25 ANOS

Demandas activas

Con oferta previa 6.371 6.940 2.530 2.012 6.043 23.896 317.607

Sin oferta previa 23.825 32.407 11.071 15.451 34.221 116.975 3.561.054

Otras colocaciones

Total 61.027 70.292 29.125 61.623 103.803 325.870 9.307.842

Con oferta previa 1.035 949 460 699 1.252 4.395 73.105

Sin oferta previa 59.992 69.343 28.665 60.924 102.551 321.475 9.234.737
FUENTE: INEM

El mayor niimero de colocaciones, 199.315, se registra en la provincia de Toledo. Sin embargo, Cuenca
es la provincia con menor ndimero de colocaciones en el afo 2007.

Respecto al afio anterior el nimero de colocaciones se incrementa en todas las provincias.

El grupo de edad de mas de 25 anos en donde mas colocaciones se registran, y dentro de este en la
modalidad de otras colocaciones y sin oferta previa.

El modo de colocacién con demandas activas tiene menos peso que la modalidad de otras colocaciones.

Respecto al aio anterior el nimero de colocaciones aumenta un 6,8%, siendo las provincias de Cuenca
y Guadalajara las que mayor incremento presentan del 10,2% y 9,5% respectivamente.

Las demandas activas sin oferta previa son el tipo que mas aumenta, seguida de otras colocaciones sin
oferta. Las colocaciones con oferta previa disminuyen en todos los casos.
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Estructura porcentual. Ao 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C;‘S;:g:a Espana
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
MENORES DE 25 ANOS
Demandas activas
Con oferta previa 1,0 0,5 0,6 0,3 0,4 0,6 0,3
Sin oferta previa 6,3 7,4 6,0 4,2 6,1 6,1 5,3
Otras colocaciones
Total 21,5 20,4 20,6 27,5 21,2 22,1 21,4
Con oferta previa 0,4 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2
Sin oferta previa 21,1 20,1 20,4 27,2 21,0 21,9 21,2
MAYORES DE 25 ANOS
Demandas activas
Con oferta previa 5,0 4,5 4,3 1,7 3,0 3,6 1,8
Sin oferta previa 18,6 21,2 18,9 13,3 17,2 17,8 19,7
Otras colocaciones
Total 47,6 45,9 49,6 53,0 52,1 49,7 51,5
Con oferta previa 0,8 0,6 0,8 0,6 0,6 0,7 0,4
Sin oferta previa 46,8 45,3 48,8 52,4 51,5 49,0 51,1

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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Afo 2007

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C;‘S;:l;;a Espana
TOTAL 128.131 153.068 58.699 116.316 199.315 655.529 18.059.431
Demandas activas
Total 39.565 51.564 17.486 22.705 53.204 184.524 4.895.028
Con oferta previa 7.625 7.780 2.901 2.418 6.798 27.522 376.076
Sin oferta previa 31.940 43.784 14.585 20.287 46.406 157.002 4.518.952
Otras colocaciones
Total 88.566 101.504 41.213 93.611 146.111 471.005 13.164.403
Con oferta previa 1.548 1.354 602 994 1.678 6.176 103.019
Sin oferta previa 87.018 100.150 40.611 92.617 144.433 464.829 13.061.384

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA












3. INMIGRACION

3.1. Poblacién por sexo y provincias. Total y Extranjeros

2007 Total Extranjeros

Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres
Espafia 45.200.737 22.339.962 22.860.775 4.519.554 2.395.685 2.123.869
Castilla-La Mancha 1.977.304 995.668 981.636 159.637 88.688 70.949
Albacete 392.110 196.772 195.338 26.348 14.835 11.513
Ciudad Real 510.122 253.473 256.649 30.948 17.373 13.575
Cuenca 211.375 106.633 104.742 18.774 10.721 8.053
Guadalajara 224.076 114.798 109.278 25.647 13.782 11.865
Toledo 639.621 323.992 315.629 57.920 31.977 25.943

PADRON MUNICIPAL 2007

A 1 de enero de 2007, seglin los datos del Padrén Municipal, la poblacién total de Castilla-La Mancha
era de 1.977.304 personas, de las cuales un 8,07% son extranjeras (159.637).

Por sexos, los varones de la regién alcanzan los 995.668, de ellos un 8,91% tienen nacionalidad extran-
jera, mientras que de las 981.636 mujeres de Castilla-La Mancha, un 7,23% son de nacionalidad extran-
jera.

Comparando los resultaos con la media del pais, en todos los casos, los porcentajes de poblacion
extranjera estan por debajo en la region.
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2007 % extranjeros s/ total

Ambos sexos Varones Mujeres
Espafia 10,00% 10,72% 9,29%
Castilla-La Mancha 8,07% 8,91% 7,23%
Albacete 6,72% 7,54% 5,89%
Ciudad Real 6,07% 6,85% 5,29%
Cuenca 8,88% 10,05% 7,69%
Guadalajara 11,45% 12,01% 10,86%
Toledo 9,06% 9,87% 8,22%

PADRON MUNICIPAL 2007

Por provincias Guadalajara continta con los porcentajes mas altos de extranjeros, por encima de la
media del pafs.

Ciudad Real, por su parte se mantiene como la provincia en la que tiene menos peso la poblacién
extranjera (6,07%)

3.2. Poblacién por sexo. Total y Extranjeros Evolucion

Poblacién total

Ambos sexos Varones Mujeres
Espafia C.-La Mancha Espana C.-La Mancha Espafia C.-La Mancha
2003 42.717.064 1.815.781 21.034.326 907.656 21.682.738 908.125
2004 43.197.684 1.848.881 21.285.247 925.694 21.912.437 923.187
2005 44.108.530 1.894.667 21.780.869 950.976 22.327.661 943.691
2006 44.708.964 1.932.261 22.100.466 970.867 22.608.498 961.394
2007 45.200.737 1.977.304 22.339.962 995.668 22.860.775 981.636

PADRON MUNICIPAL 2007




Extranjeros

Ambos sexos Varones Mujeres
Espafia C.-La Mancha Espaiia C.-La Mancha Espana C.-La Mancha
2003 2.664.168 70.899 1.414.750 40.456 1.249.418 30.443
2004 3.034.326 88.858 1.605.723 50.257 1.428.603 38.601
2005 3.730.610 115.223 1.992.034 65.121 1.738.576 50.102
2006 4.144.166 132.725 2.215.469 74.100 1.928.697 58.625
2007 4.519.554 159.637 2.395.685 88.688 2.123.869 70.949
PADRON MUNICIPAL 2007
% extranjeros s/ total
Ambos sexos Varones Mujeres
Espafia C.-La Mancha Espafia C.-La Mancha Espafia C.-La Mancha
2003 6,24% 3,90% 6,73% 4,46% 5,76% 3,35%
2004 7,02% 4,81% 7,54% 5,43% 6,52% 4,18%
2005 8,46% 6,08% 9,15% 6,85% 7,79% 5,31%
2006 9,27% 6,87% 10,02% 7,63% 8,53% 6,10%
2007 10,00% 8,07% 10,72% 8,91% 9,29% 7,23%
PADRON MUNICIPAL 2007
variacion poblacion total %
Ambos sexos Varones Mujeres
Espafia C.-La Mancha Espafia C.-La Mancha Espana C.-La Mancha
2003 2,10% 1,89% 2,29% 2,10% 1,92% 1,69%
2004 1,13% 1,82% 1,19% 1,99% 1,06% 1,66%
2005 2,11% 2,48% 2,33% 2,73% 1,89% 2,22%
2006 1,36% 1,98% 1,47% 2,09% 1,26% 1,88%
2007 1,10% 2,33% 1,08% 2,55% 1,12% 2,11%

PADRON MUNICIPAL 2007

LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA
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variacion extranjeros %

Ambos sexos Varones Mujeres
Espana C.-La Mancha Espana C.-La Mancha Espana C.-La Mancha
2003 34,69% 47,33% 34,97% 46,13% 34,38% 48,95%
2004 13,89% 25,33% 13,50% 24,23% 14,34% 26,80%
2005 22,95% 29,67% 24,06% 29,58% 21,70% 29,79%
2006 11,09% 15,19% 11,22% 13,79% 10,94% 17,01%
2007 9,06% 20,28% 8,13% 19,69% 10,12% 21,02%

PADRON MUNICIPAL 2007

A lo largo de los cinco afos analizados en este estudio, la poblacion extranjera de Castilla-La Mancha,
ha pasado de 70.899 en 2003 a 159.637, lo que supone un incremento de mas de 125%. En el conjun-
to del pais y para este mismo periodo el crecimiento ha sido del 69,64%, no obstante, como ya hemos
apuntado el peso de la poblaciéon extranjera es mayor en Espaia.

En cuanto a los resultados de 2007, el crecimiento de la poblacion extranjera en la region ha sido del
20,28%, el segundo mas bajo de los tGltimos cinco afios.

Por sexos, el crecimiento de los varones ha sido del 19,69% vy el de las mujeres del 21,02%.
En Espaiia, los crecimientos de la poblacién extranjera en 2007 han sido del 9,06% para ambos sexos,
del 8,13% para los varones y del 21,02% en el caso de las mujeres.

Estos resultados son muy superiores un afio mas a los de la poblacién total, por tanto el peso de los
extranjeros sobre el total de la poblaciéon crece, tal y como podemos observar en los siguientes graficos.
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PADRON MUNICIPAL 2007

En 2003 el 3,90% de la poblacién de la regién era de nacionalidad extranjera, este porcentaje mantie-
ne una tendencia alcista en los Gltimos afios hasta situarse en el 8,07% en 2007.

La misma tendencia la encontramos con los resultados del pais, aunque en esta ocasién los niveles se
mantienen por encima de la media regional.
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Los varones extranjeros también incrementan su presencia de forma continua, pasando de suponer el
4,46% de los varones de Castilla-La Mancha en 2003 al 8,91% en 2007.
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PADRON MUNICIPAL 2007

Igualmente tal y como podemos apreciar en el gréafico anterior el comportamiento de las mujeres es
similar a los ya comentados, con incrementos continuos a lo largo de los Gltimos afios y con porcenta-
jes mayores en el pais que en la region.




3.3. Poblacién extranjera por sexo y pais de nacimiento
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2007 Castilla-La Mancha Espafia

Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres
Total 159.637 88.688 70.949 4.519.554 2.395.685 2.123.869
Paises europeos 84.191 47.504 36.687 1.932.998 1.009.936 923.062
Union Europea (27) 79.241 44.793 34.448 1.749.890 923.512 826.378
Bulgaria 5.892 3.297 2.595 118.478 64.393 54.085
Rumania 58.494 33.346 25.148 507.736 267.984 239.752
Resto de Paises europeos 4.950 2.711 2.239 183.108 86.424 96.684
Paises africanos 25.086 17.479 7.607 737.400 502.101 235.299
Marruecos 20.796 14.112 6.684 524.021 344.537 179.484
Resto de paises africanos 4.290 3.367 923 213.379 157.564 55.815
Paises americanos 47.217 21.872 25.345 1.638.694 751.099 887.595
América central 3.505 1.298 2.207 140.953 57.500 83.453
América del Norte 816 351 465 43.175 19.911 23.264
América del Sur 42.896 20.223 22.673 1.454.566 673.688 780.878
Paises asiaticos 3.118 1.820 1.298 207.850 131.149 76.701
Oceania 25 13 12 2.612 1.400 1.212

PADRON MUNICIPAL 2007
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% S/ El Total Extranjeros Castilla-La Mancha Espana

Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Paises europeos 52,74% 53,56% 51,71% 42,77% 42,16% 43,46%
Unién Europea (27) 49,64% 50,51% 48,55% 38,72% 38,55% 38,91%
Bulgaria 3,69% 3,72% 3,66% 2,62% 2,69% 2,55%
Rumania 36,64% 37,60% 35,45% 11,23% 11,19% 11,29%
Resto de Paises europeos 3,10% 3,06% 3,16% 4,05% 3,61% 4,55%
Paises africanos 15,71% 19,71% 10,72% 16,32% 20,96% 11,08%
Marruecos 13,03% 15,91% 9,42% 11,59% 14,38% 8,45%
Resto de paises africanos 2,69% 3,80% 1,30% 4,72% 6,58% 2,63%
Paises americanos 29,58% 24,66% 35,72% 36,26% 31,35% 41,79%
América central 2,20% 1,46% 3,11% 3,12% 2,40% 3,93%
América del Norte 0,51% 0,40% 0,66% 0,96% 0,83% 1,10%
América del Sur 26,87% 22,80% 31,96% 32,18% 28,12% 36,77%
Pafses asiaticos 1,95% 2,05% 1,83% 4,60% 5,47% 3,61%
Oceanfa 0,02% 0,01% 0,02% 0,06% 0,06% 0,06%

PADRON MUNICIPAL 2007

El colectivo mas numeroso de extranjeros es el procedente de Europa, seguido de los procedentes de
paises americanos, sobre todo de América del Sur.

En el caso de Castilla-La Mancha, un afio mas, destaca el peso de los rumanos que representan el
36,64% de la poblacion extranjera de la region, frente al 11,23% en el pafs.




3.4. Poblacién extranjera por sexo, pais de nacimiento y provincia

2007 Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Total 26.348 30.948 18.774 25.647 57.920
Pafses europeos 10.328 17.713 12.254 13.926 29.970
Unién Europea (27) 8.753 16.854 11.443 13.308 28.883
Bulgaria 1.180 838 1.177 1.565 1.132
Rumania 5.202 13.839 8.867 8.566 22.020
Resto de Paises europeos 1.575 859 811 618 1.087
Paises africanos 4.701 3.854 2.395 3.850 10.286
Marruecos 3.009 3.389 2.001 3.083 9.314
Resto de pafses africanos 1.692 465 394 767 972

Paises americanos 10.839 8.835 3.868 7.539 16.136
América central 537 502 282 802 1.382
América del Norte 119 115 87 207 288

América del Sur 10.183 8.218 3.499 6.530 14.466
Paises asiaticos 479 543 256 330 1.510
Oceania 1 3 1 2 18

PADRON MUNICIPAL 2007
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% S/ el total extranjeros Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Pafses europeos 39,20% 57,23% 65,27% 54,30% 51,74%
Unién Europea (27) 33,22% 54,46% 60,95% 51,89% 49,87%
Bulgaria 4,48% 2,71% 6,27% 6,10% 1,95%
Rumania 19,74% 44,72% 47,23% 33,40% 38,02%
Resto de Paises europeos 5,98% 2,78% 4,32% 2,41% 1,88%
Paises africanos 17,84% 12,45% 12,76% 15,01% 17,76%
Marruecos 11,42% 10,95% 10,66% 12,02% 16,08%
Resto de paises africanos 6,42% 1,50% 2,10% 2,99% 1,68%
Paises americanos 41,14% 28,55% 20,60% 29,40% 27,86%
América central 2,04% 1,62% 1,50% 3,13% 2,39%
América del Norte 0,45% 0,37% 0,46% 0,81% 0,50%
América del Sur 38,65% 26,55% 18,64% 25,46% 24,98%
Paises asiaticos 1,82% 1,75% 1,36% 1,29% 2,61%
Oceanfa 0,00% 0,01% 0,01% 0,01% 0,03%

PADRON MUNICIPAL 2007

Los extranjeros con nacionalidad rumana contintan siendo los méas numerosos en todas las provincias

salvo en Albacete. En ésta provincia el colectivo mas numeroso es el de América del Sur.

Ciudad Real y Cuenca son las provincias con mayor porcentaje de rumanos, en ambos casos con por-
centajes muy por encima del 40%
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POBLACION EXTRANJERA POR LUGAR DE NACIMIENTO. GUADALAJARA
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3.5. Poblacion de 16 y mas afnos por nacionalidad, sexo y comunidad auténoma

Una vez analizado el perfil de los residentes extranjeros en nuestra comunidad autbnoma vamos a pasar
al estudio de los aspectos relacionados con el mercado de trabajo, para ello vamos a partir de los datos
que facilita la Encuesta de Poblacion Activa.




POBLACION DE 16 Y MAS ANOS POR NACIONALIDAD, SEXO Y COMUNIDAD AUTONOMA

2007 Total Espafiola Extranjera: Total
CLM ESP CLM ESP CLM ESP
Ambos sexos 1.939,6 44.630,1 1.786,7 39.990,0 153,0 4.640,1
Varones 976,7 22.061,6 899,7 19.763,9 77,0 2.297,7
Mujeres 962,9 22.568,5 887,0 20.226,1 76,0 2.342,5
FUENTE: EPA

UNIDAD: MILES DE PERSONAS

POBLACION DE 16 Y MAS ANOS POR NACIONALIDAD, SEXO Y COMUNIDAD AUTONOMA.
ESTRUCTURA PORCENTUAL

2007 Total Espafiola Extranjera: Total
CLM ESP CLM ESP CLM ESP
Ambos sexos  100,00% 100,00% 92,11% 89,60% 7,89% 10,40%
Varones 100,00% 100,00% 92,12% 89,58% 7,88% 10,41%
Mujeres 100,00% 100,00% 92,11% 89,62% 7,89% 10,38%
FUENTE: EPA

UNIDAD: MILES DE PERSONAS

Segln la EPA, en Castilla-La Mancha en el afio 2007 habia un total de 1.939.600 personas de 16 y mas
anos, y de ellas un 7,89% son de nacionalidad extranjera.

En Espana la media de poblacion extranjera se sitGa en el 10,40%.

Por sexos, la distribucion de la poblacion extranjera, presenta porcentajes muy similares en Espana y en
Castilla-La Mancha, aunque en el pafs son més las mujeres y mas los hombres en la region.
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POBLACION EXTRANJERA DE 16 Y MAS POR SEXO. UNIDAD: MILES DE PERSONAS
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FUENTE: EPA

PESO DE LA POBLACION DE 16 Y MAS DE CASTILLA-LA MANCHA SOBRE LA DE ESPANA

2007 Total Espanola Extranjera
Ambos sexos 4,35% 4,47 % 3,30%
Varones 4,43% 4,55% 3,35%
Mujeres 4,27% 4,39% 3,24%

FUENTE: EPA

Para finalizar este punto vamos a ver el peso que tiene la poblacion de Castilla-La Mancha sobre la de
Espania, distinguiendo entre poblacion Espafiola y Extranjera.




Lo que nos interesa en este punto es ver las diferencias entre ambas y como vemos en la tabla anterior,

la poblacion extranjera de Castilla-La Mancha sigue teniendo un peso menor sobre el total de extran-
jeros del pais, tanto entre los varones como entre las mujeres.

3.6. Activos por nacionalidad y sexo.

ACTIVOS POR NACIONALIDAD Y SEXO

2007 Total Espariola Extranjera: Total
CLM ESP CLM ESP CLM ESP
Ambos sexos 912,6 22.189,9 8059 19.018,5 106,7 3.171,4
Varones 563,1 12.802,5 503,4 11.042,3 59,7 1.760,2
Mujeres 349,5 9.387,4 302,6 7.976,2 47,0 1.411,2
FUENTE: EPA

UNIDAD: MILES DE PERSONAS

ACTIVOS POR NACIONALIDAD Y SEXO. ESTRUCTURA PORCENTUAL

2007 Total Espaiiola Extranjera: Total
CLM ESP CLM ESP CLM ESP
Ambos sexos 100,00% 100,00% 88,31% 85,71% 11,69% 14,29%
Varones 100,00% 100,00% 89,40% 86,25% 10,60% 13,75%
Mujeres 100,00% 100,00% 86,57% 84,97% 13,43% 15,03%
FUENTE: EPA

El total de activos en la region supera los 912.000, de estos 106.700 son de nacionalidad extranjera, lo

que supone el 11,69% de los activos de la regién (14,29% en Espana).
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POBLACION ACTIVA POR NACIONALIDAD. UNIDAD: MILES DE PERSONAS
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FUENTE: EPA

Como hemos apuntado y tal y como se aprecia en el gréfico, el peso de la poblacion activa extranjera
en la region es menor que el peso de este mismo grupo en el conjunto del pais.

PESO DE LA POBLACION ACTIVA DE CASTILLA LA MANCHA SOBRE LA DE ESPANA

2007 Total Espafola Extranjera
Ambos sexos 4,11% 4,24% 3,36%
Varones 4,40% 4,56% 3,39%

Mujeres 3,72% 3,79% 3,33%

FUENTE: EPA




Nuevamente en los datos de poblacién activa observamos que el peso de la poblacién extranjera acti-

va regional sobre el total de extranjeros activos del pais es menor que el peso del total de activos de
Castilla-La Mancha sobre el total de activos de Espana.

3.7. Tasas de actividad por nacionalidad y sexo.

TASA DE ACTIVIDAD POR NACIONALIDAD Y SEXO

2007

Total Espanola Extranjera: Total
CLM ESP CLM ESP CLM ESP
Ambos sexos 56,02 58,92 53,99 56,80 78,31 75,94
Varones 68,95 69,28 67,24 67,28 87,73 85,17
Mujeres 43,02 48,94 40,65 46,72 68,89 66,89

FUENTE: EPA

La tasa de actividad de la poblacion extranjera de Castilla la Mancha se sitGa en el 78,31%, en el caso
de los varones es atin mas elevada y alcanza el 87,73%, las mujeres presentan una tasa mas baja del

68,89%. Estos datos son ligeramente inferiores a los del afo anterior.

Respecto a los datos nacionales, la tasa de actividad de la poblacién extranjera alcanza en 2007 el
75,94%, como vemos, algo inferior a la media de la region. Lo mismo ocurre en el caso de los varones

y las mujeres que también presentan niveles inferiores a los regionales.
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TASA DE ACTIVIDAD POR NACIONALIDAD Y SEXO. CASTILLA-LA MANCHA
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Las tasas de actividad de la poblacion extranjera, tanto en varones como en mujeres continan muy
por encima le las tasas de los espafoles.

En Espafa tal y como se observa en le siguiente grafico también encontramos estas diferencias entre las
distintas tasas de actividad.




TASA DE ACTIVIDAD POR NACIONALIDAD Y SEXO. CASTILLA-LA MANCHA
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Las tasas de actividad de la poblacion espanola en Castilla-La Mancha son menores en todos los casos
a la media del pafs, mientras que en el caso de los extranjeros de la regién ocurre todo lo contrario, es
decir presentan tasas por encima de la media nacional.

3.8. Ocupados por nacionalidad y sexo.

OCUPADOS POR NACIONALIDAD Y SEXO

2007 Total Espanola Extranjera: Total
CLM ESP CLM ESP CLM ESP
Ambos sexos 843,1 20.356,0 751,6 17.570,9 91,5 2.785,1
Varones 534,8 11.987,3 482,2 10.410,5 52,6 1.576,7
Mujeres 308,4 8.368,8 269,4 7.160,4 39,0 1.208,4

FUENTE: EPA
UNIDAD: MILES DE PERSONAS
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2007 Total Espanola Extranjera: Total
CLM ESP CLM ESP CLM ESP
Ambos sexos 100,00% 100,00% 89,14% 86,32% 10,86% 13,68%
Varones 100,00% 100,00% 90,17% 86,85% 9,83% 13,15%
Mujeres 100,00% 100,00% 87,37% 85,56% 12,63% 14,44%
FUENTE: EPA

Durante el ano 2007 el nimero de ocupados extranjeros en Castilla-La Mancha se situé en los 91.500,
de los cuales 52.600 eran hombres (57,48%).

En Espana el niimero de ocupados extranjeros supera los 2.785.000, con un reparto entre sexos con por-
centajes similares a los regionales.

OCUPADOS EXTRANJEROS POR SEXO
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Sobre el total de la poblacion ocupada de la region, la extranjera supone el 10,86% (el 13,68% en
Espafia). En ambos casos el peso se ha incrementado respecto al afio anterior.

Entre las mujeres, este porcentaje es del 12,63% en la regién y del 14,44% en el pafs, y entre los hom-
bres del 9,83 y del 13,15% respectivamente.

POBLACION OCUPADA POR NACIONALIDAD. UNIDAD: MILES DE PERSONAS
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PESO DE LA POBLACION OCUPADA DE CASTILLA LA MANCHA SOBRE LA DE ESPANA

2007 Total Espanola Extranjera

Ambos sexos 4,14% 4,28% 3,29%

Varones 4,46% 4,63% 3,33%

Mujeres 3,68% 3,76% 3,22%
FUENTE: EPA

Los datos de la ocupaciéon vuelven a mostrar, como era de esperar, un menor peso de la poblacién
extranjera ocupada regional sobre el total de extranjeros ocupados del pais que el peso de los ocupa-
dos de nacionalidad espanola de la region sobre el conjunto de los ocupados espanoles.

3.9. Tasas de empleo por nacionalidad y sexo.

TASA DE EMPLEO POR NACIONALIDAD Y SEXO

2007 Total Espafola Extranjera: Total
CLM ESP CLM ESP CLM ESP
Ambos sexos 51,75 54,05 50,34 52,47 67,20 66,69
Varones 65,49 64,86 64,41 63,43 77,32 76,30
Mujeres 37,95 43,63 36,19 41,94 57,11 57,26

FUENTE: EPA

Continuando con la ocupacién pasamos a analizar la tasa de empleo. Esta tasa, al igual que ocurre con
la de actividad, presenta valores mas elevados entre los extranjeros que entre los espanoles.




TASA DE EMPLEO POR NACIONALIDAD Y SEXO. CASTILLA LA MANCHA
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Al igual que ha ocurrido con la tasa de actividad, la de empleo de la poblacién de nacionalidad tam-
bién ha bajado en 2007, no obstante, tanto en Castilla-La Mancha como en Espana, tal y como pode-
mos ver en los graficos, presentan tasas por encima de las correspondientes a la poblacién de naciona-
lidad espanola.
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TASA DE EMPLEO POR NACIONALIDAD Y SEXO. ESPANA.

80,00
70,00
60,00
50,00
40,00
30,00
20,00

10,00

0,00

Ambos sexos Varones Mujeres

. Hombres . Mujeres

FUENTE: EPA

En Espaiia las diferencias por nacionalidad son menores que las que hemos visto en Castilla-La Mancha.

3.10. Tasas de paro por nacionalidad y sexo.

TASA DE PARO POR NACIONALIDAD Y SEXO

2007 Total Espafiola Extranjera: Total
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos 7,61 8,26 6,75 7,61 14,18 12,18

Varones 5,03 6,37 4,21 5,72 11,86 10,42

Mujeres 11,79 10,85 10,97 10,23 17,08 14,39

FUENTE: EPA




Para finalizar el estudio de la inmigracion y el mercado de trabajo, nos fijaremos en los datos que nos
proporciona la tasa de paro.

TASA DE PARO POR NACIONALIDAD Y SEXO. CASTILLA LA MANCHA
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FUENTE: EPA

La tasa de paro en Castilla-La Mancha en el afio 2007 es del 8,26%, ligeramente superior a la media
del pais (7,61%)

En cambio, los niveles de desempleo se elevan entre la poblacion extranjera hasta el 14,18% en la
region y el 12,18% en el pafs.
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TASA DE PARO POR NACIONALIDAD Y SEXO. ESPANA.
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FUENTE: EPA

Por sexos el paro sigue siendo mas elevado en las mujeres, tanto en la poblacién de nacionalidad espa-
fiola como en la extranjera y tanto en Espafia como en Castilla-La Mancha.










